
Maribor – Prešernovo gleda-
lišče iz Kranja je ta čas brez 
dvoma najboljše gledališče v 
državi. Po lanskoletni zma-
gi Lorencijevega Škofjelo-
škega pasijona je šla tudi le-
tos velika nagrada v Kranj, 
tokrat uprizoritvi Zaprta 
študija. »New Constructi-
ve Ethics« v režiji Nine Ra-
jić Kranjac. Na Gorenjsko še 
igralska nagrada Tamari Av-
guštin in nagrada nepogreš-
ljivi Društva slovenskih gle-
daliških režiserjev in reži-
serk dolgoletnemu inspici-
entu Prešernovega gledali-
šča Cirilu Robleku. Borštnikovo nagrado za igro je prejela Škofjeločanka Tamara Avguštin za vlogi v predstavah 

Zaprta študija. »New Constructive Ethics« (na fotografiji) in Frančišek. / Foto: Nada Žgank

Igor Kavčič

Kolone tudi proti Ljubelju

Bosch Rexroth je na Brniku odprl poslovni in proizvodni objekt. Z investicijo, 
vredno 13,2 milijona evrov, bodo na enem mestu združili zaposlene iz treh 
dozdajšnjih enot.

Zgornji Brnik – Bosch 
Rexroth Slovenija je del is-
toimenske nemške druž-
be in krovne multinacio-
nalke Bosch. V Sloveniji je 
prisotno od let 1998, doslej 
pa so delovali na lokacijah. 
V Škofji Loki so imeli logi-
stični center in proizvodni 
obrat, tam pa je bila tudi 
uprava podjetja. V Železni-
kih je potekala mehanska 
obdelava, v Šenčurju pa ra-
zvojni center. Celotno proi-
zvodnjo bodo sedaj združi-
li v novih prostorih ob brni-
škem letališču, kjer imajo na 
voljo 24.500 kvadratnih me-
trov površin. Kot je pojasnil 

generalni direktor druž-
be Bosch Rexroth Slovenija 
Martin Andreas Hansen, jih 
je 14 tisoč namenjenih pro-
izvodnji, štiri tisoč logistiki, 
dodatnih štiri tisoč upravne-
mu delu, 2500 pa tehnične-
mu področju.

V sodoben objekt, ki so ga 
začeli graditi sredi lanske-
ga leta, je že preseljena ve-
čina proizvodnje in zaposle-
nih, selitveni proces pa bodo 
v celoti dokončali jeseni. V 
podjetju bo ostalo vseh okoli 
štiristo zaposlenih, pričaku-
jejo tudi, da bodo v proizvo-
dnji in inženiringu ustvari-
li dodatnih več kot 120 de-
lovnih mest. V treh letih naj 
bi se namreč proizvodnja 

količinsko povečala za okoli 
dvesto odstotkov, razširil se 
bo tudi proizvodni program 
podjetja, proizvodnja pa po-
enotila. Med izdelki, ki jih 
bodo proizvajali na Brniku, 
so motorji za vse vrste reši-
tev za avtomatizacijo in ele-
ktrifikacijo, nova generaci-
ja izdelkov za varjenje v av-
tomobilski industriji in por-
tfelj rešitev eLION. Gre za 
električne motorje, ki bodo 
podpirali prehod z motorjev 
z notranjim zgorevanjem na 
električne pogone na podro-
čju terenskih mobilnih apli-
kacij, na primer pri žerjavih 
in kopačih.

Nov obrat Bosch Rexroth Slovenija na Brniku se razprostira na 24.500 kvadratnih metrih 
površin. / Foto: Boch Rexroth Slovenija

VREME

Danes bo pretežno jasno. 
Tudi jutri in v četrtek bo 
pretežno jasno in poletno 
vroče. Proti večeru bodo 
možne nevihte.

jutri: pretežno jasno
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Najboljša uprizoritev 28. Festivala Borštnikovo srečanje je Zaprta študija. »New Constructive Ethics«, 
ki je nastala v produkciji Prešernovega gledališča Kranj in pod režijskim vodstvom Nine Rajić Kranjac.

Velika Borštnikova nagrada v Kranj

GORENJSKA

Mala počivališča  
ob avtocesti odprta
Od minulega petka so odprta vsa 
štiri prenovljena mala avtocestna 
počivališča na gorenjski avtocesti. 
Imajo urejene sanitarije in prostor 
za počitek, medtem ko gostinski 
objekti še niso odprti.

4

ŠPORT

Čustvena zmaga  
Mateja Mohoriča
Kolesarski šampion Matej Moho-
rič iz Podblice, član ekipe Bahrain 
Victorious, je dobil zadnjo etapo 
letošnje dirke Po Sloveniji, skupno 
pa je osvojil drugo mesto. Zmagal 
je Filippo Zana.
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KRONIKA

Vedno več reševanj  
tujih pohodnikov
Gorska reševalna zveza Slovenije 
je na Voglu organizirala preventiv-
ni dogodek s prikazom gorskega 
reševanja, kjer so predstavili na-
potke za varno obiskovanje slo-
venskih gora.

16

ZANIMIVOSTI

Na igrišče v beli obleki 
in z metuljčkom
Ob Dvorcu Visoko je znova ožive-
lo travnato teniško igrišče, na kate-
rem je potekal drugi turnir pod 
imenom Tenis v belem. Ker letos 
praznujemo Tavčarjevo leto, je bil 
posvečen njegovi strasti do športa.

24

Bosch Rexroth odprl nove prostore

IŠČEMO MIZARJA (m/ž)

za mizarsko podjetje Diaplan Stahl GesmbH v 
Nötschu/Čajni na avstrijskem Koroškem.

V okvir delovnih nalog sodijo naslednje zadolžitve: samostojno 
delo kot mizar, sodelovanje pri projektih, priprava proizvodnih  
procesov, nadzor kakovosti ter nadzorovanje in optimizacija  
proizvodnih korakov v našem proizvodnem obratu. Za ko
mu nikacijo se uporabljata nemščina in slovenščina. Nudimo 
4dnevni delovni teden. 

Po potrebi zagotovimo brezplačno namestitev.

Plačilo znaša 14 evrov na uro, glede na kvalifikacije in  
strokovno usposobljenost lahko tudi več.

Smo vzbudili tvojo pozornost? Pokliči nas na številko +00386 
41 84 55 33 (Janus Jerovšek, nemško/slovensko) in se prijavi.

Obišči nas tudi na spletni strani www.diaplan.D
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Kranj – Ministrstvo za delo, 
družino, socialne zadeve in 
enake možnosti je v sodelo-
vanju z Inštitutom RS za so-
cialno varstvo pripravilo pre-
živninski kalkulator. »Gre 
za orodje, ki bo končno pos-
tavilo standard, kaj pomeni 
dostojna preživnina za otro-
ka. Preživnine se namreč v 
Sloveniji še vedno določajo 
zelo arbitrarno in prenizko 
– najnižja znaša zgolj 5,36 
evra mesečno,« so sporočili 
z ministrstva.

Preživninski kalkulator 
je v osnovi namenjen soci-
alnim delavcem in sodni-
kom. »Izhaja iz potreb otro-
ka, ki naj predstavljajo osno-
vo, hkrati pa preverja tudi 
zmožnosti staršev,« so po-
jasnili na ministrstvu in do-
dali, da so za širšo javnost 
pripravili preprostejšo ver-
zijo, ki izračuna zgolj osnov-
ne potrebe otroka glede na 
starost. »Naš cilj je omo-
gočiti ločenim staršem laž-
je dogovarjanje glede pre-
življanja otrok. Gre za sple-
tno aplikacijo z opredelje-
nimi mesečnimi potreba-
mi otroka, ki so opredeljene 
po posameznih kategorijah: 
hrana in pijača, obutev in ob-
lačila, stanovanje, zdravstvo, 

komunikacije, rekreacija in 
kultura, izobraževanje, pre-
voz, drugo. Orodje izhaja 
iz izračuna minimalnih ži-
vljenjskih stroškov za otroka 
glede na njegovo starost, te-
melji pa na indeksu cen ži-
vljenjskih potrebščin z upo-
števanjem stopnje rasti,« so 
razložili na ministrstvu.

Spletno orodje prikaže in-
formativni izračun mini-
malnih mesečnih potreb 
otroka v izbrani starosti: za 
leto starega malčka slabih 
217 evrov, za 2–5 let stare-
ga otroka 288 evrov, za sta-
rost 6–9 let 404 evre, za 10–
13 let 509, za mlade od 14–17 
let 614 in za 18–26 let 670 

evrov. Navedeni zneski se 
nanašajo na enega otroka 
(za nadaljnje otroke so de-
loma nižji) in ne upoštevajo 
morebitnih stroškov prevo-
za, sicer pa lahko starši pri-
lagajajo stroške posameznih 
kategorij, če ima otrok več ali 
manj potreb, kar vpliva na iz-
račun. Pri določitvi preživni-
ne je treba upoštevati, da sta 
za preživljanje otroka zave-
zana oba starša, zato se delež 
posameznega starša določi 
glede na materialne in pri-
dobitne zmožnosti vsakega 
od njiju. Orodje za informa-
tivni izračun je dostopno na 
spletni strani https://preziv-
nina.web.app/predstavitev.

Z ministrstva so še sporo-
čili, da v naslednjem koraku 
načrtujejo pripravo preživ-
ninske lestvice in s tem ure-
ditev standardov za določa-
nje primernih višin preživ-
nin za otroke tudi na ravni 
zakonodaje.

Ana Šubic

Informativni izračun minimalnih mesečnih potreb 
otroka (13 let)
Kategorije Minimalni stroški (EUR)

Hrana in pijača 135,07

Obutev in oblačila 66,17

Stanovanje 133,73

Zdravstvo 18,55

Komunikacije 44,95

Rekreacija in kultura 87,9

Izobraževanje 23,04

Prevoz 0

Drugo 0

Skupaj stroški 509,41

Ljubljana – V voznem par-
ku Slovenskih železnic (SŽ) 
je že 52 Stadlerjevih vlakov, 
po 21 enopodnih električ-
nih in dizelskih vlakov flirt 
ter deset dvopodnih elek-
tričnih vlakov kiss. S pogod-
bo, ki sta jo pred dnevi pod-
pisala direktorica potniške-
ga prometa Darja Kocjan in 
predstavnik skupine Stadler 
Željko Davidović, je dogo-
vorjen nakup 20 novih po-
tniških garnitur na dizelski 
pogon z možnostjo elektri-
fikacije v skupni vrednos-
ti blizu 150 milijonov evrov. 
Dobava se bo po napovedih 
SŽ začela leta 2025, po dve 

vozili na mesec, in končala 
leta 2026.

Gre za sodobne vlake, 
ki omogočajo enostavnej-
ši vstop in izstop tudi gibal-
no oviranim osebam, ime-
li bodo sodoben informacij-
ski sistem za obveščanje po-

tnikov, brezžični internet, 
klimo, dva toaletna prosto-
ra  ... Predvidoma bodo vo-
zili po regionalnih neelek-
trificiranih progah po Slove-
niji ter po Hrvaški in Avstri-
ji (do postaj Beljak, Celovec, 
Gradec in Pliberk). Hitrost, 

ki jo lahko dosežejo, je 140 
kilometrov na uro, čemur 
so zdaj po besedah general-
nega direktorja SŽ Duša-
na Mesa prilagojeni določe-
ni odseki. Ena od rešitev za 
skrajševanje potovalnih ča-
sov je tudi uvedba direktnih 

vlakov, ki jo prinašajo novi 
vozni redi, je med drugim 
še povedal Mes, ki je prepri-
čan, da se bodo storitve že-
lezniškega potniškega pro-
meta po letu 2026, ko je pri-
čakovati tudi rezultate poso-
dabljanja omrežja, bistveno 

izboljšale. »Ocenjujem, da 
bomo primerljivi tudi z bolj 
razvitimi severnimi država-
mi, kot so Avstrija, Nemči-
ja, Švica, kar je naš cilj – da 
imamo podobno število pre-
peljanih potnikov na prebi-
valstvo.« Danes Slovenske 
železnice prepeljejo 15 mili-
jonov potnikov letno, do leta 
2030 pa želijo število dvigni-
ti na 30 milijonov.

Podpisa pogodbe sta se 
udeležila tudi ministrica za 
infrastrukturo Alenka Bra-
tušek in predsednik vlade 
Robert Golob, ki je poleg in-
vesticij v železniško infra-
strukturo poudaril vlogo in 
priložnost, ki jo ima železni-
ca pri trajnostni mobilnosti.

Slovenske železnice se bodo modernizirale še z 20 potniškimi garniturami švicarskega proizvajalca 
Stadler.

Ana Jagodic Dolžan

Prav »cagavo« z levih in desnih bregov našega Storžiča kipi 
na zemljo bašeljski potok Belca. V preteklosti z namenom 
pomagati ljudem, jim dati pitno vodo, poganjati mlinska ko-
lesa, gospodinjam pomagati, da operejo »žehto«, otrokom, 
da bosi pod skalami lovijo postrvi. Vsaka hiša v »Grabnu« je 
z majhno stezico ali bornimi stopnicami imela dostop do po-
toka. Pokojni Mašanov Tone je za uporabo njene moči zgradil 
prvo elektrarno, resda samo za nekaj žarnic in prvi radio na 
vasi. Pa žago, za razrez lesa, jaz pa sem jih ravno zaradi Belce 
prvič dobil po riti. Kot majhen, živahen otrok sem šel lulat v 
Belco. Opazila me je moja pokojna mama in mi jih naložila 
po zadnjici, da se je iskrilo. To sem storil prvič in nikoli več. 
Marca 2023 Belca še zmeraj teče. Zasuli smo jo z odpadno 
zemljo, kot da nas je sram njenega žuborenja in prelivanja 
prek skal. Postrvi v Belci ni več. Tu pa tam se za skalo najde 
kakšna plastična vrečka, ki nas spomni, da smo napredna in 
moderna družba. Pa staršev, ki bi svojega otroka po riti, ker je 
vrgel ovitek od bombona v potok, tudi ni več. Kako le, če ravno 
oni iz avta vržejo prazno pločevinko »osvežilnega« napitka. 
Bog nam pomagaj …
Zgodbo, ki da misliti, je z nami delil Blaž Roblek iz Bašlja v 
Preddvoru, in če bi tudi vi radi z nami delili kakšen dogodek, 
povezan z vašim otroštvom, nam ga le pošljite na koticek@g-
-glas.si ali na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj.

Potok Belca

Škofja Loka – Tudi v času 
vojne v Evropi ostaja Škofja 
Loka gostoljubno, solidar-
no in mednarodno odprto 
mesto. To je bilo znova čuti-
ti minuli četrtek, ko so se ve-
leposlanice in veleposlani-
ki, akreditirani v Sloveniji, 
najprej zbrali v Sokolskem 
domu, kjer jih je pozdravil 
domači župan Tine Radinja 
in povedal, da si je junij, ko 
Škofja Loka praznuje občin-
ski praznik, nadel najbolj pi-
sano podobo.

»Letos je praznovanje še 
prav posebno slovesno, saj 
praznujemo 1050. obletni-
co prve pisne omembe na-
ših krajev,« je povedal žu-
pan Radinja in zbrane pova-
bil na Loški grad zadnji ju-
nijski dan, ko bo slavnostna 
akademija s podelitvijo ob-
činskih priznanj.

»Namen obiska je nefor-
malno druženje in spozna-
vanje našega mesta. Tako 

lahko, ko dobijo različne 
obiske iz tujine in jih želijo 
popeljati po Sloveniji, vedo, 
da je Škofja Loka zanimiva; 
in iz izkušenj minulih let 
vemo, da nas pogosto obi-
skujejo,« je povedal Miha 
Ješe, nekdanji škofjeloški 
župan, ki je zdaj pooblašče-
nec za mednarodno sodelo-
vanje, in dodal, da tovrstni 
obiski Škofje Loke potekajo 
že od leta 2011.

Veleposlanice in velepo-
slaniki, skupaj se jih je zbra-
lo 22 iz 17 držav, so se nato 
sprehodili po mestu in obi-
skali Alejo zaslužnih Loča-
nov. Vse skupaj je nato ča-
kalo še presenečenje, saj so 
odšli v zahodno krilo nekda-
nje vojašnice, kjer potekajo 
še zadnja dela pri urejanju 
novih prostorov škofjeloške-
ga društva upokojencev. V 
novi večnamenski dvorani 
jim je zapel pevski zbor Vre-
lec in prejel glasen aplavz. 
Druženje so zaključili s ko-
silom v Gostilni Starman.

Vilma Stanovnik
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Knjigo prejme MAJDA BENEDIČIČ iz Radovljice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

S spletno aplikacijo za informativni izračun mesečnih potreb otroka želijo ločenim staršem olajšati 
dogovarjanje o primerni višini preživnine.

Preživninski kalkulator

Podpisana pogodba za nove vlake

Veleposlaniki znova 
v Škofji Loki

»Preživnine se v Sloveniji 
še vedno določajo zelo 
arbitrarno in prenizko 
– najnižja znaša zgolj 
5,36 evra mesečno,« so 
pojasnili na ministrstvu.

Dobava se bo po napovedih SŽ začela leta 2025, po dve 
vozili na mesec, in končala leta 2026.

Veleposlanice in veleposlaniki, akreditirani v Sloveniji, so 
v prazničnem juniju tudi letos obiskali Škofjo Loko.  
/ Foto: Vilma Stanovnik

Upoštevati je treba, da sta za preživljanje otroka zavezana oba starša. / Foto: Gorazd Kavčič



AktuAlno info@g-glas.si
3Gorenjski glas

torek, 20. junija 2023

Tržič – Kar nekaj časa tovr-
stnih zastojev ni bilo, zago-
tovo pa je trenutna situaci-
ja plod obnov, ki potekajo 
na gorenjski avtocesti, zapi-
ranja predora Karavanke in 
raznih obvozov, so poveda-
li na Občini Tržič. Prepriča-
ni so tudi, da na zastoje moč-
no vpliva tudi mejna kontro-
la, kjer preverjajo dokumen-
te. »Večine tranzita, ki po-
teka na tej trasi, mesto Tr-
žič kot turistična destinacija 
ne zanima, saj gre predvsem 
za domače oziroma okoliške 
prebivalce ali pa turiste, ki 
imajo že določen cilj.« Kot 
pa so povedali na občini, je v 
tej množici potujočih nekaj 
takih, ki jih mesto pod hribi 
pritegne in si ga ogledajo, na 
kar opozarjajo veliki obce-
stni plakati, ki opevajo lepo-
te Tržiča. Dodana vrednost v 
povezavi s turizmom naj bi 
bila v občini Tržič ustanovi-
tev javnega zavoda za turi-
zem, ki je v pripravi, ter spre-
jetje Strategije razvoja turiz-
ma do leta 2030, kjer bo pou-
darek na okrepitvi ponudbe 
in ekonomskih učinkih turi-
stične dejavnosti.

»V lokalni strategiji razvo-
ja turizma, ki jo pripravlja-
mo, bržda ne bomo predvi-
deli ukrepov, povezanih z 

zastoji na Ljubelju. Mnogo 
bolj želeni so državni ukre-
pi, ki bodo preprečili zasto-
je na mejnem prehodu Lju-

belj, in meddržavni dogo-
vori, ki bodo ukinili avstrij-
ski nadzor meje. Sam me-
nim, da zanj ni realne osno-
ve,« je povedal tržiški župan 
Peter Miklič in dodal: »Ob-
likovali in spodbudili bomo 

ponudbo in produkte, ki 
bodo turiste pri nas v kara-
vanškem biseru ustavili brez 
prometnih zastojev, da bodo 

naše kraje obiskali prosto-
voljno in zainteresirani za 
zanimivo destinacijo, ne le 
zato, ker so prisilno obtiča-
li v zastoju. Tržič z okolico, 
predvsem Karavanke s svo-
jimi naravnimi danostmi, 

ponuja vrsto doživetij in 
užitkov, primernih za vse 
generacije in vse vrste turiz-
ma. Za zastoje, ki nastaja-
jo, pa ne zaradi naših slabih 
cest ali neprimernih prome-
tnih ureditev, pa predlagam, 
da jih rešujemo s strpnostjo 
in dobro voljo. Seveda pa 
lahko tudi kakšen zasebnik 
to izkoristi kot poslovno pri-
ložnost. Na žalost so objekti 
na ljubeljskem platoju, ki so 
v zasebni lasti in mimo kate-
rih se valijo kolone avtomo-
bilov, zaprti in žalostno pro-
padajo. In tu bo treba naredi-
ti korak naprej.«

Suzana P. Kovačič

Gneča na cesti proti predoru Ljubelj na junijsko nedeljo / Foto: Tina Dokl

Z a letošnje poletje po 
Evropi napovedujejo iz-
jemno turistično sezo-

no. Sezono presežkov. Morda 
res, če odslikamo že nekaj junij-
skih koncev tedna, ko so se po 
naših cestah vile kolone pločevi-
ne. Takšnih prizorov jare kače 
ne vidimo več samo na avtoce-
stah, kajti v neizmerni gneči 
ubiramo tudi 'obvoze' po lokal-
nih poteh. Tujci in domačini. 
Nekateri tujci, naveličani poti 
za seboj (ali pa v izogib vinje-
tam), čakanja v kolonah in še 
dolgih kilometrov pred sabo; 
mi, ko se nam pot do doma ali 
do službe podaljša nerazum-
no dolgo. Všečna je sicer ideja, 
najmanj za nas slednje, o traj-
nostni mobilnosti, krepitvi jav-
nega prevoza. Najbolj si želim, 
pa ne nekje v daljni prihodno-
sti, dostopnih železniških prog, 
saj sem vožnjo z vlakom prak-
ticirala že davno, ko sem se v 
službo vozila še v Ljubljano. 
Ne prav dolgo nazaj sem se iz 
Kranja v Zgornjesavsko dolino 
službeno namesto po avtocesti, 
dokler je ne zmanjka, z avtom 
peljala po stari cesti; vsaj peljala 
sem se in ne stala v gneči. Pre-
mišljevala pa sem ob tem, kako 
se ob vseh takšnih tranzitih po-
čutijo prebivalci tamkajšnjih 
krajev, ne glede na to, da imam 
vsaj 'ta domačo' registracijo.

Tudi proti mejnemu preho-
du Ljubelj so se na junijski ko-
nec tedna že vile kolone vozil. 
»Večine tranzita, ki poteka po 
tej trasi, mesto Tržič kot turi-
stična destinacija ne zanima, 
saj gre večinoma za domače 

oziroma okoliške prebivalce ali 
pa turiste, ki imajo že določen 
cilj,« so povedali na Občini Tr-
žič, prepričani, da na zastoje 
poleg obnov, ki potekajo na go-
renjski avtocesti, zapiranja pre-
dora Karavanke in raznih ob-
vozov (žal) močno vpliva tudi 
avstrijska mejna kontrola, ki 
preverja dokumente.

Pred dnevi sem z avtoceste 
zavila na Lipce. Pa gledam in 
še enkrat pogledam, ali vidim 
prav. Ljudje so na avtocesti sta-
li v koloni, pri nekaterih pa je 
bila očitno taka nuja, da so 
malo potrebo opravljali kar ob 
cesti. V bistvu zaradi varnosti 
niti iz avta ne bi smeli izstopi-
ti, a kako naj takšno nujo sploh 
preprečimo?

Dela na cestah in posledič-
no zastoji v toplejših mesecih 
niso slovenska posebnost. To ve 
vsak, ki potuje in mora s tem 
računati. Se založiti z vodo, 
animirati otroke, če so v vozi-
lu. In staviti na svojo potrpež-
ljivost ter predvideti nepredvi-
deno. Ustvarimo tudi reševalni 
pas na avtocesti. Pred dnevi 
sem se po njej v gneči peljala iz 
Postojne proti Ljubljani, velika 
večina je to zgledno upošteva-
la, razen zares redkih izjem, ko 
jim je bil reševalni pas bližnjica 
do cilja. S slovenskimi registra-
cijami. Za kakšno ceno?

Za konec še: osebno mi je 
še bolj grozna preštevilna plo-
čevina v neokrnjenem narav-
nem okolju, kot so alpske doli-
ne. Na to se da vplivati, če je le 
volja. Čisto do povsod pa z av-
tom res ne gre.

Prometna jara kačaTudi na Občini Tržič so ob koncih tedna v juniju že zaznali vedno več prometa, ki se pomika proti 
predoru Ljubelj. »Kolone so dolge – kot v starih časih, ko smo se v Avstrijo vozili po kavo in podobno.«

Kolone tudi proti Ljubelju

Kot je povedal Hansen, 
družba Bosch v Sloveniji igra 
pomembno vlogo v global-
nem proizvodnem omrežju 
podjetja. Predstavljajo glav-
no središče za elektromotor-
je in pokrivajo vse potrebne 
funkcije in tehnologije, zato 
je smiselno, da na novi loka-
ciji še okrepijo te dejavnosti. 

»Za naše stranke ni spre-
memb, zgolj izboljšave z vi-
dika novih izdelkov. Podje-
tje Bosch Rexroth bo ohra-
nilo svoje glavne dobavite-
lje v Sloveniji,« je še pove-
dal Hansen, član izvršnega 
odbora Bosch Rexroth AG 
Reinhard Schäfer pa je med 
drugim poudaril pomen no-
vega obrata na Brniku, ki 
predstavlja pomemben del 

naložb skupine in bo po-
membno prispeval k nadalj-
nji rasti podjetja. »Imamo 
ambiciozen načrt, da bi do 
leta 2028 dosegli deset mi-
lijard evrov prihodkov od 
prodaje,« je o ciljih skupine 
Bosch Rexroth AG povedal 
Schaffer. Lani so jih zabele-
žili sedem milijard.

Petkovega odprtja novih 
prostorov sta se udeležila 

tudi predsednik vlade dr. 
Robert Golob in minister 
za gospodarstvo, turizem 
in šport Matjaž Han. To 
13,2-milijonsko investicijo v 
letališki poslovni coni je na-
mreč država podprla z 829 
tisoč evri. »Verjamemo na-
mreč, da vlaganja v naložbe, 
ki omogočajo diverzifikaci-
jo ponudbe podjetij, prina-
šajo številne pozitivne učin-
ke – ne samo za podprte in-
vestitorje, temveč tudi za ce-
lotno naše gospodarstvo,« je 
ob tem dejal Han, Golob pa 
je v nagovoru zbranim dejal, 
da živimo v zahtevnih časih, 
ko se srečujemo tudi z naj-
večjim izzivom – podnebni-
mi spremembami. Tehno-
logija, predvsem elektrifika-
cija, nam lahko pomaga, da 
se bomo s podnebnimi spre-
membami lažje spoprijeli. 
In danes lahko prav z elek-
trifikacijo pomagamo vrsti 
industrijskih panog, da na-
redi preobrazbo v trajnostno 
industrijo. »Na koncu bodo 
zmagovalci tisti, ki znajo 
pravočasno investirati – in 
to je nauk današnjega dne,« 
je dejal Golob.

Bosch Rexroth odprl nove prostore
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»Na žalost so objekti na ljubeljskem platoju, ki so 
v zasebni lasti in mimo katerih se valijo kolone 
avtomobilov, zaprti in žalostno propadajo.«

KO MEN TAR
Suzana P. Kovačič

Z novimi prostori bo Bosch Rexroth Slovenija proizvodnjo v prihodnjih letih povečal za 
dvesto odstotkov. / Foto: gorazd Kavčič
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Radovljica – V Radovljici 
tudi letos poleti pripravljajo 
vrsto predvsem glasbenih in 
kulturnih dogodkov, nekaj 
pa bo tudi športnega dogaja-
nja, je povedala direktorica 
Turizma Radovljica Kaja Be-
ton. V Žirovnici ostajajo za-
vezani kulturi in trajnostne-
mu razvoju, v Kranjski Gori 
pa so prve večje športne pri-
reditve pripravili že takoj po 
koncu zimske sezone.

Priljubljeni četrtki in 
poletni kino

»Tudi letos bomo vsak če-
trtek v juliju in prvi četrtek 
v avgustu na Linhartovem 
trgu povezali glasbo in kuli-
nariko v sklopu Četrtkov na 
trgu. Tokrat bodo naši glas-
beni gostje Žigan Kranjčan, 
Pedro Makay (Španija), Tret-
ji kanu, Jet Black Diamonds 
in Neisha, za ulične prigriz-
ke pa bodo poskrbeli Okusi 
Radol'ce. Lanskoletna velika 
uspešnica in novost, poletni 
kino na velikem napihljivem 
platnu, bo tudi letos dobre 
filme ponesel na pet lokacij. 
Prva projekcija bo 30. junija 
v radovljiškem parku, nato 
pa se bodo v juliju projekcije 

zvrstile še na atletskem stadi-
onu pred osnovno šolo v Li-
pnici, v kampu Šobec, na vrtu 
graščine v Begunjah, na leta-
lišču Lesce ter zadnja ponov-
no v grajskem parku v Rado-
vljici. Tudi ob prazniku Ob-
čine Radovljica, 5. avgusta, se 
bo zvrstilo več dogodkov,« je 
pojasnila Kaja Beton.

V Radovljici se veselijo 
tudi gostovanja dela držav-
nega prvenstva v cestnem 
kolesarjenju. Na cestni dirki 
to nedeljo se bodo na trasi, 
speljani po občini, pomerili 

tudi najboljši slovenski ko-
lesarji. Start in cilj bosta na 
Vurnikovem trgu.

KašArt v duhu kulture 
in trajnosti

V Žirovnici tudi letos prip-
ravljajo pester, sodoben in 
zabaven program festivala 
KašArt. Odprli ga bodo Ale-
ksander Mežek in MRFY na 
Prešerni noči v Vrbi v sobo-
to, 1. julija. Gostja Pravljič-
nega večer pred Finžgarje-
vo hišo 6. julija bo Vesna V. 
Godina, pogovor bo tekel o 

njeni knjigi Zablode femi-
nizma. Sledil bo obisk Tine 
Gorenjak s stand up predsta-
vo in predstavitvijo njene 
knjige Najti ljubezen 13. ju-
lija, 18. julija pa bo na Mali 
sceni pred Čopovo hišo go-
stoval Boštjan Gorenc - Pi-
žama z »neresnim preda-
vanjem o resni literaturi« 
sLOLvenski klasiki v živo. 
Prvi petek v avgustu bodo 
v Završnici nastopili Joker 
Out, 8. avgusta bo pred Čo-
povo hišo projekcija slo-
venskega dokumentarnega 

filma Divja Slovenija, pred 
Finžgarjevo hišo bosta v dru-
gi polovici avgusta nastopila 
še Vlado Kreslin in Bakalina 
Velika, je povedal direktor 
zavoda za turizem in kultu-
ro Žirovnica Matjaž Koman.

Brez predaha  
v Kranjski Gori

Tako rekoč takoj po za-
ključku zimske sezone so 
v Kranjski Gori že pripravi-
li pester program množično 
obiskanih športnih in dru-
žabnih prireditev. Po nedav-
nem Oldtimer festu, na ka-
terem so se predstavila sta-
rodobna vozila, 1. julija sledi 
Youngtimer srečanje z mal-
ce mlajšimi atraktivnimi vo-
zili, tudi iz sosednjih dežel.

Julija se začenjajo tradici-

onalni glasbeni večeri v Moj-
strani in Kranjski Gori – Po-
letje pod Vitrancem, avgu-
sta bodo v Kranjski Gori že 
28. Kranjskogorska 10ka, 
Škerlovi dnevi, Aljaževi dne-
vi in Karavana okusov. Tri-
glav Trail Run, tekaški in 
gorniški festival, bo v Moj-
strani konec avgusta, sep-
tembra pa v Planici Red Bull 
Planica 400 in pa Juriš na 
Vršič v Kranjski Gori.

Jeseni Kranjska Gora so-
organizira mednarodni 
kongres Gozd in njegovi 
učinki na zdravje, prvi bre-
zglutenski festival Gluten
-free in glasba ter prvi med-
narodni športni vrh Izzi-
vi v športu, v okviru katere-
ga v Kranjsko Goro prihaja-
jo izjemni govorniki iz sveta 
športa, je povedala direkto-
rica Turizma Kranjska Gora 
Elizabeta Skumavc.

Največji slovenski trail 
tekaški dogodek

Največji slovenski trail te-
kaški dogodek, Julian Alps 
Trail, pa bo septembra še 
posebno tesno povezal vse 
tri destinacije. Organizator-
ji pričakujejo več tisoč tek-
movalcev in obiskovalcev iz 

okoli šestdesetih držav sve-
ta. Tekači bodo na šestih 
razdaljah – 10, 15, 25, 60, 
100 in 170 kilometrov – po-
vezali dolino Soče, Radovlji-
co, Žirovnico, Bled in Kranj-
sko Goro. A kot poudarjajo 
organizatorji, glavni čar do-
godka ni njegova množič-
nost, temveč predvsem po-
vezovanje in obkrožanje Ju-
lijskih Alp in Triglavskega 
narodnega parka.

Marjana Ahačič

Luka Hren (Julian Alps Trail), Kaja Beton (Turizem in kultura Radovljica), Elizabeta Skumavc 
(Turizem Kranjska Gora) in Matjaž Koman (Turizem in kultura Žirovnica)

Lipce – Minuli petek so od-
prli prenovljeno počivališče 
Lipce sever na odseku av-
toceste med priključkoma 
Lipce in Lesce. Preostala tri 
mala avtocestna počivališča 
– Lipce jug, Povodje vzhod 

in Povodje zahod – so odprli 
že pred časom. Tako so pred 
začetkom glavne turistične 
sezone odprta vsa štiri mala 
počivališča na gorenjski av-
tocesti A2, so nam povedali 
na Darsu.

Mala počivališča se od 
velikih razlikujejo po tem, 

da so namenjena počit-
ku in nimajo bencinskega 
servisa ali večje gostinske 
ponudbe. Po končani pre-
novi imajo zdaj poenoteno 
moderno celostno podobo, 
urejene sanitarije, površi-
ne za počitek in rekreaci-
jo ter oskrbo za avtodome. 

Za zdaj pa na počivališčih 
še niso odprti gostinski 
objekti. Kot so pojasnili na 
Darsu, je vzpostavitev go-
stinskih objektov predvi-
dena v drugi fazi, za go-
stinsko dejavnost, prodajo 
sadja in zelenjave ter bre-
zalkoholnih pijač in spo-
minkov oziroma lokalnih 
izdelkov pa naj bi skrbel 
najemnik.

V prihodnjih mesecih 
bodo na počivališča postavi-
li tudi transformatorske po-
staje, namestili elektro pol-
nilnice za osebna vozila in 
informativne panoje. Ob 
tem velja omeniti, da ni več 
dovoljen dostop težkih to-
vornih vozil.

Na približno sedemdeset 
kilometrov dolgem gorenj-
skem avtocestnem kraku je 
poleg štirih malih počiva-
lišč še šest velikih, kjer ima-
jo tudi bencinske servise in 
večje gostinske objekte.

Od minulega petka so odprta vsa štiri prenovljena mala avtocestna počivališča na gorenjski avtocesti. 
Imajo urejene sanitarije in prostor za počitek, medtem ko gostinski objekti še niso odprti.

Urška Peternel

Po končani prenovi imajo mala počivališčaj poenoteno moderno celostno podobo, urejene 
sanitarije, površine za počitek in rekreacijo ter oskrbo za avtodome. Za zdaj pa še niso 
odprti gostinski objekti. / Foto: Gorazd Kavčič

Mala počivališča ob gorenjski 
avtocesti odprta

Radovljica, Kranjska Gora in Žirovnica so tik pred začetkom poletja predstavile pestro dogajanje, ki ga 
tako za obiskovalce kot domačine pripravljajo za letošnji julij, avgust in september. Rdeča nit, ki tokrat 
povezuje vse tri kraje, pa je največji slovenski trail tekaški dogodek Julian Alps Trail.

Pestro poletno dogajanje

Brezje – Konec tedna sta na-
povedani dve množični ro-
manji k baziliki Marije Po-
magaj na Brezjah.

V petek, 23. junija, ob 21. 
uri bodo iz Zavoda svetega 
Stanislava v Šentvidu nad 
Ljubljano na Brezje krenili 
mladi ob zaključku šolskega 
leta. Po nočni hoji se bodo 
v soboto ob sedmih zjutraj 
udeležili maše, ki jo bo daro-
val ljubljanski pomožni škof 
dr. France Šuštar.

V soboto, 24. junija, pa 
bodo na Brezje romali bol-
niki, invalidi in ostareli v 
spremstvu svojih domačih 
in prostovoljcev. To bo že 55. 
tradicionalno romanje, ki je 

po udeležbi eno od najbolj 
množičnih. Ob desetih do-
poldne bo somaševanje du-
hovnikov vodil predsednik 
Slovenske škofovske konfe-
rence in novomeški škof dr. 
Andrej Saje.

V nedeljo, na dan držav-
nosti, pa bo v Marijinem sve-
tišču na Brezjah dan za na-
rodne noše, ki predstavlja-
jo pomemben del sloven-
ske narodne dediščine. Zato 
ste na Brezje vabljeni vsi, ki 
imate doma narodno nošo. 
»Nadenite si jo vsaj za to pri-
ložnost,« pravijo na Brezjah. 
Slovesno mašo bo ob desetih 
dopoldne daroval opat cis-
tercijanskega samostana v 
Stični Maksimilijan File, si-
cer gorenjski rojak.

Na Brezje bodo konec prihodnjega tedna romali 
mladi, bolniki in invalidi ter na dan državnosti 
narodne noše.

Jože Košnjek

Romali bodo na Brezje

Finžgarjeva rojstna hiša v Doslovčah bo letos po 
več kot 14 letih julija in avgusta odprta tudi za 
individualne goste, in sicer vse dni v tednu, razen 
ponedeljka. Poletni obratovalni čas bo imela tudi 
Čopova rojstna hiša v Žirovnici, ki bo v juliju in 
avgustu odprta tako kot Prešernova rojstna hiša v Vrbi, 
vsak dan razen ponedeljka.

Jesenice – Občina Jesenice v sodelovanju s Planinskim dru-
štvom Jesenice v nedeljo, na dan državnosti, organizira 14. 
pohod na Golico. Udeleženci se bodo na pot podali med 8. do 
10. uro od cilja sankaške proge v Savskih jamah po osrednji 
planinski poti do vrha Golice. Pri koči na Golici bo ob 11. uri 
krajši program s pozdravnimi besedami predstavnikov orga-
nizatorjev, igral bo Pihalni orkester Jesenice - Kranjska Gora.

Pohod na Golico
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Kranj – Po osmih mesecih 
od začetka gradnje objekta, 
v katerem bo 66 stanovanj, 
od tega 30 oskrbovanih, po 
ocenah investitorja ta dob-
ro napreduje. Pred kratkim 
je bila zaključena tretja grad-
bena faza, kar so zaznamo-
vali s postavitvijo smrečice 
na vrh objekta. »Ta simbol 

predstavlja zaključek be-
tonskih del in pomemben 
mejnik v našem projektu,« 
je dejal Iztok Lampič, eden 
od direktorjev podjetja KR-
projekti, ob tem pa dodal, 
da je celotna investicija vre-
dna dobrih devet milijonov 
evrov.

Ob tej priložnosti so kranj-
skemu županu Matjažu Ra-
kovcu in podžupanu Janezu 

Černetu ter drugim gostom 
predstavili potek grad-
nje. Župan je izrazil zado-
voljstvo, da se na območju 
kranjske občine že uresniču-
je cilj tisoč novih stanovanj v 
naslednjih dveh do treh le-
tih, pozdravil pa je tudi ini-
ciativo zasebnih investitor-
jev in Stanovanjskega skla-
da RS. V kratkem pričakuje-
jo, da se bo začela stanovanj-
ska gradnja soseske Dolnov 
na Zlatem polju in soseske 

Kranjska iskrica na lokaciji 
nekdanje mlekarne ter prva 
faza soseske Ob Savi.

Lampič se je županu zah-
valil za podporo in pouda-
ril, da je gradnja stanovanj 
po projektu D26 velike-
ga pomena za Kranj in Go-
renjsko. Cilj investitorjev 
sicer ni samo gradnja obi-
čajnih stanovanj, temveč 

želijo ustvariti prostor med-
generacijskega sobivanja. 
Poleg običajnih stanovanj 
bodo ponudili tudi oskrbo-
vana stanovanja, opremlje-
na s t. i. gumbom za klic v 
sili, kar bo zagotovilo var-
nost in skrb za vse stano-
valce. »Slaba polovica sta-
novanj je že prodana, osta-
la so še večja stanovanja, ki 

merijo med sedemdeset in 
osemdeset kvadratnih me-
tov, namenjena pa so zlasti 
družinam,« je dodal.

Objekt bo obsegal šest 
etaž, vključno z visoko kle-
tjo, visokim pritličjem in šti-
rimi nadstropji. Poleg tega 
bo v okviru objekta otro-
ško igrišče, medtem ko bo 
oskrbovani del vključeval 

skupne prostore s preho-
dom na atrij. Na voljo bo 
tudi 97 lastniških parkir-
nih mest. »Načrtujemo, da 
bomo do konca letošnjega 
leta oziroma najkasneje v 
začetku prihodnjega opravi-
li tehnični pregled objekta in 
že spomladi 2024 začeli pre-
dajo stanovanj kupcem,« je 
še povedal Lampič.

Maša Likosar

Kompleks D26 je sodobno zasnovan objekt, ki bo vključeval 66 stanovanj, od tega 30 
oskrbovanih. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – V kranjski občini se 
na vsakodnevnih jutranjih 
telovadbah na prostem zbi-
ra osem skupin Šole zdravja. 
Podobno kot drugje po Slo-
veniji na vadbah, pri katerih 
s preprostimi vajami po me-
todi 1000 gibov razgibajo 
vse dele telesa, prevladujejo 
upokojenci, čeprav si po be-
sedah koordinatorke kranj-
skih skupin Metke Štok že-
lijo, da bi se jim pridružile 
tudi mlajše generacije. Čla-
nice skupin, ki telovadita v 
Prešernovem gaju in na plo-
ščadi med vrtcema na Plani-
ni, so se v preteklem tednu z 

veseljem razgibale v družbi 
najmlajših učencev Osnov-
ne šole (OŠ) Staneta Žagar-
ja Kranj. Metka Štok je na-
mreč minuli torek v družbi 
kolegic iz Šole zdravja vodi-
la vadbo za dobrih 60 drugo-
šolcev v Prešernovem gaju, 
dan kasneje pa še za dobrih 
50 prvošolcev na Planini. 
Na vadbi, sploh v Prešerno-
vem gaju, so se jim pridruži-
li tudi nekateri starši ter ded-
ki in babice.

Metka Štok je bila zado-
voljna, da so otroci lepo so-
delovali pri vadbi, je pa potre-
bovala tudi malce iznajdlji-
vosti, da je obdržala njiho-
vo koncentracijo. »Ponosna 

sem nanje. Sicer pa vad-
ba ni enolična, je raznolika, 
saj zajame celo telo, od gla-
ve do pet. Skupna vadba je 
bila tudi prijetna popestritev 
za naše članice,« je poudari-
la Štokova. Prav tako je bila 
vesela odziva staršev in sta-
rih staršev, pri čemer upa, 
da se jim bo kdo pridružil 
na rednih brezplačnih jut-
ranjih vadbah njihovih sku-
pin. Poleg omenjenih dveh 
se jih srečuje še šest: Straži-
šče, Žabnica, Čirče, Mlaka - 
Kokrica, Predoslje - Britof in 
Šorlijevo naselje.

Sodelovanje OŠ Sta-
neta Žagarja in kranjske 
Šole zdravja se je začelo na 

pobudo učiteljice športa Ta-
nje Fajfar, ki poudarja, da 
je medgeneracijsko sodelo-
vanje izjemnega pomena. 
»Koronski čas nas je zelo 
razdružil, šole smo se za-
prle in skrajni čas je, da se 
spet odpremo in začnemo 
generacije povezovati med 
seboj.« Tako so že lani ime-
li nekaj skupnih vadb s Šolo 
zdravja v manjših skupinah, 
letos pa so priredili dva več-
ja dogodka. »Ob tem otro-
ci tudi spoznavajo pomen 
gibanja skozi vsa obdob-
ja življenja. V šolah opaža-
mo upad gibalnih standar-
dov, tu pa imajo možnost 
spoznati zelo aktivne staro-
stnike in marsikdaj na vad-
bah otroci bolj vzdihujejo 
kot pa starejši,« je pojasnila 
Fajfarjeva.

Metka Štok si želi, da bi 
bilo tovrstnih sodelovanj z 
osnovnimi šolami še več. 
Pred leti so telovadili tudi z 
otroki v vrtcih, še posebno 
dobrodošlo pa bi bilo po nje-
nem sodelovanje s srednji-
mi šolami. »Osnovnošol-
ski otroci se še precej giba-
jo, marsikateremu srednje-
šolcu pa se ne ljubi več in gi-
banje opusti,« je opozorila 
Štokova.

Šola zdravja v Kranju je na jutranji telovadbi gostila prvo- in drugošolce z Osnovne šole Staneta Žagarja 
ter tudi nekatere njihove starše in stare starše.

Ana Šubic

Takole živahno je bilo na vadbi v Prešernovem gaju. / Foto: Cirila Resman

Medgeneracijska jutranja vadba

Ob postavitvi smrečice na vrh objekta so projekt predstavili 
tudi kranjskemu županu Matjažu Rakovcu. Ob njem Iztok 
Lampič, eden od direktorjev podjetja KRprojekti.  
/ Foto: Primož Pičulin

Gradnja stanovanj na območju nekdanjega samskega doma v Stražišču bo sklenjena predvidoma prihodnje leto spomladi.

Zadovoljni z napredkom gradnje

Jesenice – Na Trgu Toneta Čufarja na Jesenicah bo v četrtek 
ob 20. uri slovesnost ob dnevu državnosti s tradicionalnim 
letnim koncertom Simfoničnega orkestra Jesenice. Dirigent je 
Gašper Breznik, kot solist bo nastopil Leon Šmid ob klavirju. 
Organizatorja prireditve sta Občina Jesenice in Glasbena šola 
Jesenice.

Slovesnost ob dnevu državnosti in koncert

DNEVI ODPRTIH VRAT

Priložnost 
zame!

Prosimo vas, da udeležbo sporočite na  
e-naslov danodprtihvrat@acroni.si ali telefonsko  

številko 04 584 10 00 do torka, 20. junija, do 12. ure. 
Za ogled proizvodnje je potrebna primerna obutev  
(gumijast podplat). Najnižja starost otrok je 6 let.  
Priporočamo, da za najmlajše obiskovalce s seboj  

prinesete lastno čelado (kolesarsko).  

Vodeni ogledi bodo potekali:

Petek, 23. junij 2023,  

ob 16. uri

Sobota, 24. junij 2023,  

ob 9. uri

Dobimo se 15 minut pred pričetkom  

pri vhodu v upravno stavbo.

Spoznajte tehnološko napredno, inovativno in 
trajnostno naravnano podjetje SIJ Acroni – začutite 

utrip srca gorenjskega gospodarstva!

Poleg običajnih stanovanj 
bodo ponudili tudi 
oskrbovana stanovanja, 
opremljena s t. i. 
gumbom za klic v sili.
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Cerklje – »Velika skrb Obči-
ne Cerklje na Gorenjskem 
je zaščita vodnih virov na 
Krvavcu, saj gre za vir pi-
tne vode prebivalcem šir-
šega območja občin Kranj, 
Cerklje, Šenčur, Komenda 
in Vodice,« je cerkljanska 
občina poudarila v dopisu, 
s katerim je v začetku juni-
ja inšpekcijske službe obve-
stila o gradbenih posegih in 
gradnjah na območju Krvav-
ca ter jih prosila za preveri-
tev legalnosti oziroma ukre-
panje. Povod so bila priprav-
ljalna dela za položitev asfal-
ta na odseku od Jezerc do po-
staje kabinske žičnice, na ka-
tera je občina nekaj dni kas-
neje poleg omenjenih opo-
zorila še nekatere druge in-
stitucije, o dogajanju pa ob-
vestila tudi kabinet predse-
dnika vlade.

Za asfaltiranje so se po be-
sedah Marka Kuharja, pred-
sednika Pašne skupnosti Je-
zerca, odločili lastniki ze-
mljišč in počitniških objek-
tov. »Želeli smo boljšo ces-
to. Na makadamu je hitro lu-
knja pri luknji; vemo, kaj to 
pomeni za avtomobile. Kar 
nekaj nas je takih, ki imamo 
službo na Krvavcu, zato se 
redno vozimo po tej cesti, ki 
je nismo nič spreminjali ali 
širili,« je povedal Kuhar.

Na Inšpektoratu za narav-
ne vire in prostor smo izve-
deli, da pristojna inšpekci-
ja ni ugotovila ogroženosti 
vodnih virov zaradi asfalti-
ranja. Gradbena inšpekcija 

je obravnavo polaganja as-
falta odstopila kmetijskemu 
inšpektoratu, ki po informa-
cijah službe za odnose z jav-
nostmi prav tako ni zaznal 
nepravilnosti. Minuli teden 
je bila v Cerkljah na temo 
okoljskih posegov sklicana 
seja občinskega odbora za 
varstvo okolja in gospodar-
ske javne službe, na kateri 
je Robert Zadnik iz Medob-
činske inšpekcije povedal, 
da je območje asfaltiranja 
v tretjem varstvenem pasu, 
za katerega občinski odlok o 
varstvu virov pitne vode do-
loča blažji režim. »Gre za 
preplastitev obstoječe ces-
te, se pravi za vzdrževanje in 

izboljšavo, ki ni prepoveda-
na,« je pojasnil.

»Položitev asfalta predsta-
vlja nevarnost, da se bo spus-
til promet na Krvavec. Tudi 
sam asfalt ekološko ni spre-
jemljiv za to območje,« je na 
seji opozoril župan Franc 
Čebulj, kritičen do odziva-
nja inšpekcijskih služb. »Po-
membno je, da ne vzdržuje-
mo stanja Divjega zahoda, 
ampak s tem prostorom pre-
udarno ravnamo,« se je pri-
zadevanjem občine pridru-
žil predsednik odbora Miran 
Sirc. Članom občinskega 
sveta, ki se bodo to sredo ses-
tali na redni seji, odbor pred-
laga, naj sprejmejo sklep, da 

se na vlado in ministrstvo za 
naravne vire in prostor na-
slovi urgenca za sprejem 
uredbe o naravovarstvenem 
območju občine Cerklje, ki 
naj vsebuje tudi konkretizi-
ran nabor sanacijskih ukre-
pov na posameznih mikro-
lokacijah, poleg tega pa naj 
občinska uprava na vlado ter 
ministrstvo za okolje, pod-
nebje in energijo naslovi ur-
genco za sprejem in dopol-
nitev uredbe o odvajanju in 
čiščenju komunalne odpa-
dne vode, da bo omogočena 
vzpostavitev enotne aglome-
racije Krvavec z namenom 
zaščite vodnih virov oziro-
ma vodovarstvenega obmo-
čja. Predlaga tudi poziv, da 
se občini omogoči pridobi-
tev sredstev za gradnjo kana-
lizacije iz dogovora za razvoj 
regij ter da se pristopi k prip-
ravi krajinske zasnove in ce-
lovitega občinskega podrob-
nega prostorskega načrta za 
območje Krvavca, v katerem 
bo obravnavano obstoječe in 
bodoče stanje, vključno s sa-
nacijskim načrtom. Za ces-
to Grad–Ambrož pod Krvav-
cem–Jezerca–Krvavec naj 
se določi ustrezen prome-
tni režim, s pristojnimi in-
špekcijskimi službami vzdr-
žuje stalno koresponden-
co, pobudo za sodelovanje 
pri odpravi domnevno nele-
galnih okoljskih posegov pa 
naslovi tudi na Inšpekcijski 
svet, je med drugim še pre-
dlagano v sklepih, ki jih ob-
činski odbor pošilja v obrav-
navo in potrditev občinske-
mu svetu.

Asfalt je bil položen v dolžini okoli treh kilometrov. 
 / Foto: Občina Cerklje

Preddvor – Rajko Grimšič 
je po rodu Novomeščan, 
že 16 let pa živi v Ljublja-
ni. Preden je v Preddvoru 
nastopil funkcijo tajnika 
občine, je bil več let vodja 
pravne pisarne, kasneje pa 
tudi vodja Oddelka za splo-
šne in pravne zadeve v ob-
činski upravi Občine Šen-
tjernej z zelo širokim de-
lokrogom. Od tam ga je pot 
vodila v odvetniške vode, 
kjer se je med drugi zna-
šel tudi v postopkih, v kate-
rih je zastopal različne ob-
čine in Mestno občino Mur-
ska Sobota. Bil je tudi direk-
tor občinske uprave Občine 

Šmartno pri Litiji in tu se je 
podrobneje seznanil z nara-
vo dela, ki ga zahteva delov-
no mesto, ki ga trenutno za-
seda v občinski upravi Ob-
čine Preddvor. Pri nazivu 
tajnik gre le za drugo poi-
menovaje, po položaju, po-
menu in vsebini delovne-
ga mesta ter odgovornosti 
pa se ne razlikuje od mesta 
direktorja občinske uprave. 
Občina Preddvor namreč v 
svojih splošnih aktih upo-
rablja poimenovanje tajnik 
občine, zato tudi takšen na-
ziv, nam je pojasnil.

Opravljanje dela zunaj 
domačega okolja Grimšiču 
ne predstavlja težave, v tem 
vidi celo prednosti. Zanj to 

pomeni nova spoznanja, iz-
zive, izkušnje  ... In čeprav 
ni domačin, lahko s svojimi 
pogledi na stvari precej pri-
speva.

Želi si, da bi v občin-
ski upravi kolektivni duh 
slonel na sodelovanju in 
zaupanju. S svojim pri-
hodom želi upravi nuditi 
predvsem strokovno pod-
poro in pomoč pri realizaci-
ji zastavljenih ciljev. »Sam 
se zavedam, da sem v služ-
bi občank in občanov, zato 
sta moje delo in razmišlja-
nje usmerjena predvsem v 
pomoč njim in razvoju kra-
ja, ki sledi smeri in volji iz-
oblikovanega javnega inte-
resa,« je še povedal.

Preddvorska občinska uprava je bogatejša za nov obraz: mesto tajnika prevzema Rajko Grimšič.

Alenka Brun

Kranjska Gora – Muzej Kranj-
ska Gora znova vabi pod Li-
znjekovo lipo. Tudi letos so 
v sodelovanju s SAGAR ko-
lektivom skrbno izbrali fil-
me, kakršne boste zaman 
iskali v velikih kinematogra-
fih. V petek, 23. junija, ob 21. 
uri začenjajo z domačim re-
žiserjem Miho Mohoričem, 

idejnim vodjem Filmov pod 
lipo, ko bo na ogled Tekmü-
vanje, dokumentarni film o 
integraciji prvih in edinih 
romskih gasilcev na svetu. 
Julijski program so pripra-
vili v sodelovanju s produk-
cijsko ekipo StaraGara, av-
gustovski otroški večer bo 
opomnil, da je naša Zemlja 
ena sama, v septembru pa se 
selijo v jesen življenja ...

Filmi pod lipo
Suzana P. Kovačič

Ana Jagodic Dolžan

Rajko Grimšič, novi tajnik 
Občine Preddvor 
/ Foto: Primož Pičulin

Občina Cerklje se je odzvala na položitev asfalta od Jezerc do zgornje postaje kabinske žičnice, na 
uporabo zemljišč za parkirni prostor in nekatere druge domnevno nelegalne okoljske posege na 
Krvavcu. Odbor za varstvo okolja in gospodarske javne službe v povezavi s tem občinskemu svetu 
predlaga sprejem več sklepov.

Želijo ureditev stanja na Krvavcu

Preddvor dobil novega tajnika

Na podlagi 112., 119. in 123. člena Zakona o urejanju prostora 
(ZUreP-2, Ur. l. RS, št. 61/2017), 298. člena Zakona o urejanju 
prostora (ZUreP-3, Ur. l. RS, št. 199/2021), 39. člena Statuta Mest-
na občine Kranj (Uradni list RS, št. 37/19) ter Sklepa o začetku 
priprave tretjih sprememb in dopolnitev zazidalnega načrta ob-
močja D 02/3 Šolski center Zlato polje (Uradni list RS, št. 28/2021, 
172/2021, 26/2022) župan Mestne občine Kranj s tem

JAVNIM NAZNANILOM
obvešča javnost o javni razgrnitvi  

TRETJIH SPREMEMB IN DOPOLNITEV ZAZIDALNEGA 
NAČRTA ZA OBMOČJE D 02/3 – ŠOLSKI CENTER  

ZLATO POLJE  
(oznaka območja po OPN – Kranj Zlato polje KR Z1)

I.
Mestna občina Kranj naznanja javno razgrnitev dopolnjenega 
osnutka tretjih sprememb in dopolnitev zazidalnega načrta 
območja D O2/3 – Šolski center Zlato polje (v nadaljevanju  
SD ZN Zlato polje), ki ga je v juniju 2023 izdelalo podjetje 
Domplan, d. d., pod številko projekta UD/535-82/20.  

II.
Dopolnjen osnutek SD ZN Zlato polje bo javno razgrnjen  
od 1. julija 2023 do 31. avgusta 2023 v času uradnih ur v 
prostorih Mestne občine Kranj, Urad za okolje in prostor  
(I. nadstropje), Slovenski trg 1, 4000 in na spletni strani občine 
http://www.kranj.si.

III.
Javna obravnava dopolnjenega osnutka SD ZN Zlato polje bo 
potekala v sredo, 23. avgusta 2023, ob 15. uri v stavbi Mestne 
občine Kranj, Slovenski trg 1, 4000 Kranj, sejna soba št. 15.

IV.
Predmet SD ZN Zlato polje je celotno območje ZN, ki obsega 
parcele oz. dele parcel: 454/3, 467/2, 820/1, 821, 822/1, 822/2, 
823/2, 823/3, 823/5, 823/6, 823/7, 823/8, 823/9, 828, 830/1, 
830/2, 830/4, 830/6, 830/8, 830/7, 832/2, 832/11, 832/12, 869, 
872, 873/4, 873/5, 873/6, 873/7, 873/8, 873/9, 873/11, 873/12, 
873/13, 873/14, 874/2, 874/3, 874/4, 874/5, 874/6, 874/7, 875/2, 
875/3, 875/4, 875/7, 875/8, 875/9, 875/10, 875/11, 876/2, 876/3, 
876/5, 876/6, 876/7, 876/8, 876/10, 876/11, 876/12, 876/13, 
876/14, 876/15, 876/16, 876/17, 877/4, 877/5, 878/1, 878/2, 
878/4, 878/3, 879/14, 879/34, 879/43, 879/44, 879/49, 888/9, 
888/10, 888/77, 888/78, 889, 890/2, 890/4, 890/5, 893/6, 893/8, 
893/9, 893/10, 893/11, 893/12, 893/13, 893/14, 893/15, 893/16, 
894/1, 894/4, 894/5, 895, 896, 898, 1012/4, 1024/1, 1025, 
1026/1, 1026/2, 1026/3, 1029, 1030/1, 1033/1, 1033/4, 1033/5, 
1286/3 in 1286/4, vse v k. o. 2100 Kranj.

V.
V času javne razgrnitve ima javnost pravico podati pisne 
pripombe in predloge na dopolnjen osnutek SD ZN Zlato polje. 

Pripombe in predlogi se lahko do vključno 31. avgusta 2023 
podajo pisno na mestu javne razgrnitve kot zapis v knjigo 
pripomb in predlogov, lahko pa se pošljejo na naslov: Mestna 
občina Kranj, Urad za okolje in prostor, Slovenski trg 1, 4000 
Kranj s pripisom »Pripombe na javno razgrnitev SD ZN Zlato 
polje« oz. na elektronski naslov mok@kranj.si.

Župan Mestne občine Kranj bo po končani javni razgrnitvi 
zavzel stališča do pripomb in predlogov javnosti. Stališča do 
pripomb in predlogov bodo objavljena na spletni strani 
Mestne občine Kranj www.kranj.si.

Številka: 350-52/2020- 58  (404101)
Kranj: 8. junij 2023

Matjaž Rakovec, župan

MESTNA OBČINA KRANJ
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Državo pozvali k ukrepanju glede 
odlagališča Boršt
Člani občinskega sveta Občine Gorenja vas - Poljane pristojno ministrstvo pozivajo k ukrepanju glede 
preseženih vrednosti pri premikih odlagališča Boršt.

Gorenja vas – Občinske 
svetnike Občine Gorenja 
vas - Poljane so na zadnji 
seji seznanili tudi s poroči-
lom o nadzoru in vzdrževa-
nju Rudnika Žirovski vrh 
(RŽV) v preteklih dveh le-
tih. Doslej so izvedli že šte-
vilne aktivnosti za njego-
vo trajno zaprtje, direktori-
ca RŽV Hiacinta Klemen-
čič pa je opozorila, da »cok-
la, ki onemogoča dokonč-
no zaprtje nekdanjega ru-
dnika urana, ostajajo pre-
miki odlagališča Boršt, ki je 
nesrečno locirano na nosil-
nem plazu«. Zato so v zvezi 

s tem na občinskem svetu 
sprejeli sklep, da pristojno 
ministrstvo pozovejo, naj 
pristopi k ukrepanju gle-
de zaustavitve premikanja 
odlagališča. Kot je pouda-
ril župan Milan Čadež, ne 
želijo živeti v strahu, da bi 
v primeru potresa ali silovi-
tih poplav plaz zgrmel v do-
lino. »Današnja seja je zato 
prelomna.«

Hiacinta Klemenčič je ob 
tem pojasnila, da so vsi dru-
gi ukrepi, ki bi omogočili 
trajno zaprtje rudnika, že 
izvedeni. »Zaprt je vhod v 
jamo, odlagališče rudarske 
jalovine Jazbec je okoljsko 
saniran in zaprt objekt, na 

mestu nekdanjega predelo-
valnega obrata je danes go-
spodarska cona. Zatika se 
le pri premikih odlagališča 
Boršt, ki še vedno ostajajo 
v okviru dveh centimetrov 
na leto.« V preteklosti so že 
uredili drenažni rov in dre-
nažne vrtine ter poskrbeli 
za okoljsko sanacijo odlaga-
lišča. Narejena je bila prek-
rivka, ki je kemijske in ra-
diološke vplive odlagališča 
na okolje zmanjšala na mi-
nimum. »Pri premikih pa 
ne poznamo ukrepa za po-
polno stabilizacijo plazu. 
Ena od možnih rešitev bi 
bila recimo preselitev celot-
nega odlagališča na drugo 

lokacijo, a to je zgolj teore-
tična možnost. Treba je iz-
hajati iz tega, da imamo od-
lagališče tu in da je bistve-
no, da izvajamo nadzor ter 
stalno spremljamo premi-
ke in ohranjamo integriteto 
odlagališča.« Župan je raz-
očaran nad tem, da že prej-
šnji okoljski minister ni po-
kazal posluha za njihove te-
žave, prav tako zaman na 
obisk RŽV vabijo aktualne-
ga ministra. Tudi zato so se 
odločili za poziv pristojnim, 
pri čemer Hiacinta Klemen-
čič pričakuje, da bodo zago-
tovili vsaj finančna sredstva 
za nemoteno dolgoročno 
upravljanje RŽV.

Mateja Rant

Škofja Loka – Ministrstvo za 
okolje, podnebje in energijo 
želi okrepiti zavedanje o po-
menu in možnostih izvaja-
nja aktivne parkirne politi-
ke, zato je razpisalo projekt 
o trajnostni parkirni politi-
ki. Kot je znano, je bila Obči-
na Škofja Loka skupaj z Ob-
čino Medvode izbrana za pi-
lotno območje, v katerem se 
izvaja postopek priprave te 
politike.

Ker so za oblikovanje par-
kirne politike potrebne tudi 
številne analize, so v zadnjih 
tednih v Škofji Loki izvaja-
li analizo parkirnega utripa, 
s katero so popisovalci ugo-
tavljali zasedenost parkirnih 
prostorov.

Popisovalci so opazovali 
javno dostopna parkirišča in 
si od zgodnjega jutra pa vse 
do poznega večera zapiso-

vali število parkiranih avto-
mobilov. Rezultate je minu-
lo sredo na javni razpravi v 
Škofji Loki predstavil Urban 
Jeriha z Inštituta za politike 
prostora. Povedal je, da so v 
času od prve javne razprave 
v marcu dobili veliko predlo-
gov za raziskave in da so bili 
veseli velikega odziva.

Nanizal je številne podat-
ke, med drugim je bilo ugo-
tovljeno, da je v loški občini 
56,7 odstotka parkirnih po-
vršin zasebnih, preostalih 
43,3 odstotka pa javnih.

So pa popisovalci prišli do 
nekaterih nepričakovanih 
ugotovitev, saj so na primer 
ugotovili, da v Frankovem 
naselju, na Trati in v Podlub-
niku zasedenost parkirišč 
ni pereča in da je, razen tik 
pred vhodi v stanovanjske 
stavbe, parkirišč tudi ponoči 
zadosti. Prav tako je večino 

dneva zadosti parkirišč pred 
trgovskimi centri, ne pa ved-
no pred vhodom.

Med najbolj zasedenimi 
je parkirišče Štemarje na-
sproti avtobusne postaje, ki 
je v dopoldanski konici za-
sedeno tudi do 92-odsto-
tno. Prav tako je dopoldne 
velika zasedenost pred šol-
skim centrom, okoli 11. ure 
kar 96-odstotna. Parkirišča 
zdravstvenega doma so ob 
največji obremenjenosti za-
sedena okoli 80-odstotno, 
zelo pa je zasedeno tudi par-
kirišče v Puštalu.

Prisotni so opozorili na so-
botne konice pred trgovski-
mi centri, prav tako so tre-
nutno, ob obnovi šole, teža-
ve s parkiranjem pred šolo in 
vrtcem v Podlubniku.

Je pa zanimiv podatek, 
da je zadosti (brezplačne-
ga) parkirnega prostora v 
nekdanji vojašnici, a nanj 
mnogi obiskovalci starega 
mestnega jedra pozabijo in 
je parkirišče večino dneva 
slabo izkoriščeno.

Urban Jeriha je predsta-
vil tudi štiri različne scena-
rije vizije parkiranja v Ško-
fji Loki, vse od tistega brez 
omejitev do zelenega scena-
rija.

Razprava se bo nadaljevala 
do jeseni, nato pa bodo stro-
kovnjaki predstavili predlog 
ukrepov, o katerem bo raz-
pravljal tudi občinski svet. 
Trenutno na spletni strani 
loške občine poteka anketa 
o parkirni politiki, za katero 
vabijo, da jo izpolnite.

Z analizo parkirnega utripa so v škofjeloški občini v zadnjih tednih ugotavljali zasedenost parkirnih 
prostorov, večina pa ni nikoli povsem polna.

Vilma Stanovnik

Čeprav je na parkirišču Štemarje največja gneča sredi dopoldneva, je še vedno moč najti 
prost pakirni prostor. / Foto: Vilma Stanovnik

Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so na zad-
nji seji sprejeli pravilnik o 
subvencioniranju varstva 
otrok, ki niso v vrtcih. Upo-
rabljati ga bodo začeli s 1. 
septembrom. Subvenci-
ja bo znašala sto evrov na 
mesec in ne bo vezana na 
vloženo ali zavrnjeno vlo-
go za sprejem v vrtec, pač 
pa bodo do nje upravičeni 
vsi starši otrok prvega sta-
rostnega obdobja (od enega 
leta do dopolnjenega tretje-
ga leta), ki ne bodo vključe-
ni v programe predšolskega 
varstva. Svetniki so pravil-
nik večinsko podprli, pro-
ti je glasoval le Peter Krek 
(SDS), ki meni, da bi mora-
li subvencijo uvesti za celot-
no predšolsko obdobje in v 
višjem znesku, saj so stro-
ški občine v primeru vklju-
čenosti otroka v vrtec precej 
večji. V Železnikih so viši-
no subvencije določili pri-
merljivo s sosednjimi obči-
nami. Svetniki so v razpra-
vi ugotavljali, da gre za lepo 
gesto občine in da je znesek 
za začetek primeren, ga pa 
lahko kasneje prilagodijo.

Svetniki so potrdili tudi 
podražitev vrtcev – že drugo 
letos, in sicer zaradi višjih 

stroškov dela, nenehne ras-
ti cen živil in energentov ter 
višjih stroškov storitev. Z ju-
nijem so se tako programi 
v Vrtcu Železniki podražili 
za 8,6-odstotka, v Antono-
vem vrtcu pa za 7,5-odstotka. 
Ekonomska cena za prvo sta-
rostno obdobje je v Vrtcu Že-
lezniki 542 evrov in Antono-
vem vrtcu 629 evrov, za dru-
go starosto odboje v Vrtcu 
Železniki 432 evrov in v An-
tonovem vrtcu 502 evra, za 

oddelek otrok, starih od tri 
do štiri leta, in kombinirani 
oddelek pa v Vrtcu Železni-
ki 475 evrov in v Antonovem 
vrtcu 550 evrov. V vrtcih upa-
jo, da bo dvig cen zadostoval 
do konca leta.

Ekonomske cene progra-
mov v Antonovem vrtcu so 
sicer višje, ker gre za manj-
ši vrtec s kombiniranimi 
oddelki, zaradi česar sprej-
me manj otrok, in starejšim 
kadrom, a so cene za starše 
enake kot v Vrtcu Železniki, 
saj razliko krije občina.

V Železnikih so v veljavo stopile višje cene vrtcev. 
Po novem bodo subvencionirali varstvo otrok, ki 
niso v vrtcih.

Ob podražitvi še 
subvencija

Ana Šubic

Župan Marko Gasser 
je poudaril, da so cene 
predšolskega varstva v 
njihovi občini še vedno 
med najnižjimi v državi.

Večina parkirišč ni zasedena
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CELOVEC/KLAGENFURT
Širimo obseg naše delovne ekipe in zaposlimo

AVTOSERVISNEGA TEHNIKA m/ž
AVTOMEHANIKA m/ž

(KFZ Techniker/in, KFZ Mechaniker/in)

VAŠE DELOVNE NALOGE:
•  strokovno opravljanje popravil in vzdrževalnih del po navodilih
    proizvajalca
•  samostojno ocenjevanje vozil in diagnoza motenj ter popravilo
    rabljenih vozil vseh proizvajalcev
•  redna udeležba pri nadaljnjem izobraževanju
•  kontrola kakovosti  po opravljenih storitvah
 
OD VAS PRIČAKUJEMO:
•  zaključeno poklicno izobrazbo
•  samostojnost
•  vozniško dovoljenje kategorije B
•  prednost je, če ste sposobni izvajati  tehnične preglede (§57a)
•  sposobnost dela v ti mu in pripadnost podjetju
•  znanje nemščine, pisno in govorno
 
NUDIMO VAM:
•  prijetno delovno okolje
•  zanimivo in vsestransko delo
•  nadaljnje izobraževanje
•  dolgoročno zaposlitev
 
Plača: Odvisno od kvalifikacije vam za to delovno mesto 
zagotavljamo 2.951,78 evra bruto na mesec 
oz. 41.325,00 evra bruto na leto.
 
Če smo vzbudili vaše zanimanje, se veselimo vaše prijave na:
e-pošta:  fugger@riesemann.at
 
Ing. Riesemann GmbH, g. Christian Fugger
Papiermühlgasse 3, A-9020 Celovec/Klagenfurt
tel. 0043 436 35 220

Med najbolj zasedenimi je parkirišče Štemarje 
nasproti avtobusne postaje, ki je v dopoldanski konici 
tudi do 92-odstotno zasedeno.
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Otroci v Španiji berejo 
slovenske knjige
Medvode je obiskalo sedem ambasadorjev slovenske literature, sedem otrok iz Španije, ki so svoje 
sošolke in sošolce navduševali za branje knjig slovenskih avtorjev.

Medvode – Pred kratkim je 
bilo v Sloveniji sedem am-
basadorjev delavnic Talle-
res Cienlee iz mesta Quin-
tenar de la Orden v Špani-
ji, starih od 9 do 12 let. De-
lavnice so obiskovali v lan-
skem šolskem letu ter prebi-
rali španske prevode del slo-
venskih avtorjev, ki so izšli 
pri založbi Malinc, nato pa 
pripravili gradiva, delavnice 
ter predstavitve za svoje so-
šolce in vrstnike.

Za svoje delo so ambasa-
dorji ob svetovnem dnevu 
knjige prejeli medalje in po-
sebna priznanja, za posebno 

nagrado pa povabilo založ-
be Malinc na obisk Sloveni-
je. In ker ima založba sedež 
v Medvodah, so največ časa 
preživeli prav tam. Nastanje-
ni so bili v Smledniku. Ogle-
dali so si smledniški grad, se 
družili z učenci OŠ Preska, 
kjer imajo španščino kot ob-
vezni izbirni predmet, in OŠ 
Medvode, obiskali Ljublja-
no, kjer se jim je pridružil pi-
satelj Peter Svetina, Škofjo 

Loko, kjer se je rodil nogo-
metaš kluba Atlético de Ma-
drid Jan Oblak, Bled, kjer jih 
je pričakala pisateljica Klari-
sa Jovanović, ter Obalo, kjer 
sta jih pozdravila ilustratorja 
Francisco Tomsich in Štefan 
Turk. Topel sprejem jim je 
pripravil tudi župan Medvod 
Nejc Smole. »Sodelovanje se 
je začelo pred dvema letoma. 
Lani sva ambasadorje v Špa-
niji obiskala skupaj s Petrom 
Svetino. Tokrat pa smo jih 
povabili v Slovenijo, ker je to 
dobra priložnost, da spozna-
jo Medvode, kraj, kjer delu-
je naša založba, in v živo tudi 
avtorje, ki so jih prebirali. Z 

njimi se bodo tudi srečali,« 
je ob začetku obiska poveda-
la Barbara Pregelj, urednica 
založbe Malinc, v kateri pre-
vajajo dela španskih avtorjev 
v slovenščino in tudi obra-
tno. »V španščino smo preve-
dli pet knjig slovenskih avtor-
jev za otroke. To so Čudežni 
prstan in Modrost nilskih ko-
njev Petra Svetine, Grozno-
vilca v Hudi hosti in Grozno-
vilca in huda zima Jane Bau-
er ter Telovadec Nikolaj pre-
žene tolovaja Klarise Jovano-
vić. V pripravi so še trije,« je 
dodala Barbara Pregelj.

Vsebino knjig so špan-
ski otroci povezovali tudi s 

Slovenijo, pri delu pa jih je 
usmerjala vodja delavnic Ja-
cqueline Oliver. »Slovenski 
avtorji so drugačni od teh, ki 
smo jih navajeni. Govorijo o 
drugačni vsakdanjosti. Be-
sedila so napisana tako, da 
se otroci ob branju ustavi-
jo in o tem premišljujejo – 
in ta premislek je ob dana-
šnjem hitenju izredno dra-
gocen,« je povedala Jacque-
line Oliver.

Delavnice potekajo tudi le-
tos, ko je vseh bralcev v špan-
ščino prevedenih knjig slo-
venskih avtorjev, ki jih je iz-
dala založba Malinc, že kar 
tisoč.

Maja Bertoncelj

Učenci, ki so v Španiji svoje vrstnike navduševali nad knjigami slovenskih avtorjev, so se v 
Medvodah srečali tudi z učenci OŠ Preska. / Foto: Maja Bertoncelj

Komenda – Ena osrednjih 
dejavnosti, ki jo izvaja Zavod 
Medgeneracijsko središče 
Komenda, je pomoč druži-
ni na domu. Trenutno jo so-
cialne oskrbovalke nudijo 
33 občanom oziroma druži-
nam, v 15 letih pa so imeli 
okoli 170 uporabnikov. »Že 
samo ime storitve nam jas-
no pove, da ne gre samo za 
pomoč osebi, ki potrebuje 
nego in oskrbo, pač pa gre 
dejansko za pomoč celi dru-
žini, ki se srečuje s skrbjo za 
obnemoglega svojca.« Kot je 
še pojasnila direktorica Moj-
ca Šraj, potreba po pomoči 
zahteva prilagoditve in pri-
pelje do spremembe dina-
mike družine. »Zato se z 

ozaveščanjem in svojim de-
lovanjem že 15 let trudimo, 
da bi kar se da kvalitetno po-
magali pri negi in oskrbi na-
ših občanov in obenem pri-
pomogli k sožitju med gene-
racijami, tako znotraj dru-
žin kakor tudi širše v lokalni 
skupnosti.« V svojem nago-
voru ob obletnici je poudari-
la tudi podporo občine, ki je 
zagotovljena tako na finanč-
ni ravni kot prostorsko.

V sodelovanju z Inšti-
tutom Antona Trstenjaka 
za gerontologijo in medge-
neracijsko sožitje so v Kre-
kovem središču vzpostavili 
dnevno bivanje za starejše; 
za tiste, ki zaradi različnih 
razlogov ne morejo sami 
k zdravniku, v trgovino in 
po drugih opravkih, pa od 

lanskega leta organizirajo 
brezplačne prevoze. Za sta-
rejše izvajajo tudi tečaje ra-
čunalništva, angleškega in 
nemškega jezika ter jogo, 
poleg tega izobražujejo pro-
stovoljce za vodenje medge-
neracijskih skupin. Teh je 
bilo pred epidemijo deset, 
zdaj delujejo štiri skupine, 
v katerih je od šest do deset 
članov. Tedenska srečanja 
po besedah Viktorije Dro-
lec, vodje projektov, mar-
sikomu preženejo osamlje-
nost ter razvijajo miselne in 
govorne veščine.

Skupaj z mlajšimi upoko-
jenkami so pristopili k obča-
snemu varstvu otrok na nji-
hovih domovih – gre za tako 
imenovani babi servis, ki je 
dobil velik medijski odmev 

in je zagotovo primer dobre 
prakse medgeneracijskega 
sodelovanja, je prepričana 
Drolčeva. Spomnila je tudi 
na programe, ki se (žal) ne 
izvajajo več, na vlogo ome-
njenega inštituta pri delo-
vanju zavoda in prizadevnih 
posameznikov.

V prihodnosti računa na 
nov razcvet aktivnosti za ka-
kovostno staranje in med-
generacijsko sožitje, saj so 
se uresničila prizadevanja 
za vstop Komende v mre-
žo starosti prijaznih mest 
in občin. »Ker se je v okvi-
ru tega projekta ustano-
vila Lokalna akcijska sku-
pina, v katero so vključe-
ni predstavniki vrtca, šole, 
društev, mladih, politike, 
se je in se bo razširil nabor 

zainteresiranih posamezni-
kov, ki bodo skupaj z nami 
iskali načine, kako občino 
narediti še bolj starosti pri-
jazno in s tem prijazno za 
celotno skupnost. Ta korak 
tudi na nek način zavezu-
je politične odločevalce, da 
na eni strani v svoje načrto-
vanje in delovanje vključijo 

skrb za starejšo populacijo, 
na drugi pa ustvarjajo pri-
ložnosti, kjer se bodo vse tri 
generacije lahko srečeva-
le, se spoznavale, saj samo 
na takšen način lahko pre-
prečujemo staromrzništvo, 
ki predvsem v času kriz lah-
ko hitro pride na površje,« 
meni Drolčeva.

Zavod Medgeneracijsko središče Komenda je zaznamoval petnajstletnico delovanja in vstop Komende v 
slovensko mrežo starosti prijaznih mest in občin.

Škofja Loka – Od zadnje motociklistične dirke v Škofji Loki 
letos mineva pol stoletja, nekaj navdušenih posameznikov pa 
se je konec minulega leta odločilo, da ob tej priložnosti pripra-
vijo Dan loških dirk. Prireditev bo potekala v soboto, 1. julija, 
v sklopu praznovanja 1050-letnice Škofje Loke. Pripravili so 
zanimiv program, ki se bo začel ob 10. uri s parado starodob-
nih tekmovalnih motociklov na trasi od nekdanje vojašnice čez 
Spodnji trg do Mestnega trga. Na slavnostni akademiji ob 12. 
uri v Sokolskem domu se bodo spomnili dosežkov nekdanjih 
tekmovalcev ter spregovorili o vlogi športnega motociklizma. 
Na ogled bodo tudi tekmovalni motocikli in priložnostna raz-
stava o loških dirkah, ki bo v Sokolskem domu. Kot napoved 
Dneva loških dirk bo ta četrtek, 22. junija, odprtje fotografske 
razstave Tihomirja Pinterja in predstavitev posebne knjižne 
izdaje ob 50. obletnici zadnje dirke v Škofji Loki z naslovom 
Bencin, stotinke in pogum: zgodovina dirk v Škofji Loki. V 
restavraciji Pr' Pepet se bo začela ob 19. uri.

Bencin, stotinke in pogum

Škofja Loka – Kot vsako leto 
so tudi letos na Občini Škofja 
Loka na začetku kopalne se-
zone naročili strokovno ana-
lizo vzorcev površinskih ko-
palnih voda na lokacijah na-
ravnih kopališč oziroma ko-
palnih območjih, kjer je v po-
letnem času največ kopalcev. 
Tudi letos je strokovno ana-
lizo izvajal Nacionalni la-
boratorij za zdravje, oko-
lje in hrano, Oddelek za mi-
krobiološke analize živil, 
vod in drugih vzorcev oko-
lja Kranj. Vzorčili so Sel-
ško Soro v Podlubniku ter 
Poljansko Soro na Viso-
kem in kopališču Puštal. 

Rezultati vzorčenja Poljan-
ske Sore na obeh lokaci-
jah, tako na Visokem kot 
na kopališču v Puštalu, ter 
vzorca vode Selške Sore v 
Podlubniku so bili ustrezni. 
»Selška Sora je v spodnjem 
toku še vedno precej motna, 
ker v sosednji občini Že-
lezniki izvajajo dela v sklo-
pu protipoplavnih ukrepov 
na Selški Sori. Lebdeči delci 
v vodi sicer nimajo neposre-
dnega vpliva na zdravje lju-
di, imajo pa posreden vpliv 
na zmanjšano vidljivost in 
posledično varnost kopal-
cev,« sporočajo odgovorni in 
dodajajo, da bo kopanje tudi 
letos dobrodošla osvežitev v 
vročih dneh.

Rezultati vzorčenja vode Poljanske Sore na 
Visokem in na kopališču v Puštalu ter Selške Sore 
v Podlubniku so bili ustrezni.

Brez skrbi po 
osvežitev v Soro

Vilma Stanovnik

Ana Jagodic Dolžan

Vodja projektov Viktorija Drolec in direktorica Zavoda 
Medgeneracijsko središče Komenda Mojca Šraj  
/ Foto: Ana Jagodic Dolžan

Za medgeneracijsko sodelovanje

»Slovenski avtorji, ki 
jih prebirajo naši otroci 
v Španiji, govorijo o 
drugačni vsakdanjosti.«
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Zgornja Radovna – Začetek 
sezone na Pocarjevi domači-
ji, info točki in muzeju Tri-
glavskega narodnega par-
ka (TNP), so minulo sobo-
to obarvali precej botanično. 
»Dan je bil namenjen tudi 

promociji projekta Life for 
Seeds (Semenska banka), v 
okviru katerega obnavljamo 
tri hektare grbinastih travni-
kov v Radovni. Gre za suhe 
travnike z orhidejami, ki so 
še zelo redki v Sloveniji, ker 
so izginjali zaradi intenzifi-
kacije kmetijstva ali zaradi 

opuščanja kmetijstva in so 
se zarasli. Te travnike so v 
preteklosti tudi izravnavali 
zaradi lažjega obdelovanja. 
Obiskovalce smo najprej po-
peljali na enega od teh trav-
nikov, ki jih obnavljamo, da 
so s fotoaparatom posne-
li njegovo biotsko pestrost 

s kar okrog 120 različnimi 
vrstami rastlin. Danes so ti 
travniki svetovna posebnost, 
ker jih najdemo samo na se-
veru Alp na apnenčastih le-
deniških morenah,« je poja-
snila Tanja Menegalija, vod-
ja projekta Semenska banka 
pri javnem zavodu TNP.

Fotografski delavnici je 
sledila botanična, na kate-
ri so rastline poimenova-
li, potem pa so obiskoval-
cem v sodelovanju z Gornje-
savskim muzejem Jeseni-
ce (GMJ) predstavili razsta-
vo Vse arcnije iz rož nareje-
ne, ki je čez poletje na ogled 
v skednju Pocarjeve doma-
čije. »Za postavitev razstave 
nas je navdihnil lik tete Peh-
te, znane zeliščarke iz Zgor-
njesavske doline. Gre sicer 
za staro izročilo, saj so ljud-
je že v pradavnini uporablja-
li zdravilna zelišča, si poma-
gali z njimi in znanje prena-
šali iz roda v rod. Vmes je 
uradna medicina to izroči-
lo malo presekala, danes pa 
se spet vračamo k pomoči 
naravnih zelišč in lajšamo 

razne tegobe, preden obiš-
čemo zdravnika. Predsta-
vljen je sicer ozek izbor 
zdravilnih zelišč, ki pa smo 
ga prepustili slovenskim ze-
liščarjem, ki se s tem ukvar-
jajo profesionalno. Razsta-
vo smo pripravili v sodelo-
vanju z Razvojno agencijo 
Zgornje Gorenjske, pred-
stavljamo tudi njihova pro-
jekta Pehtina zelišča in Se-
menjalnico,« je pojasnila 
Špela Smolej, kustosinja za 
etnologijo v GMJ.

»Sem zelo velika ljubite-
ljica narave, živim z nara-
vo, jo razumem in se iz nje 
učim. Sem tudi fotografinja 
in sem se danes udeležila 

fotografske delavnice. Ved-
no lahko še kaj novega iz-
veš,« je povedala udeležen-
ka Vida Markovc iz Radovlji-
ce. Olga Ravnikar iz Rado-
vljice pa: »Sem ljubiteljska 
fotografinja in me je ta tema 
danes tudi najbolj zanimala. 
Pa seveda rož'ce; Triglavski 
dimek sem sploh prvič vide-
la, očaral me je.« Tudi Peter 
Jereb z Bohinjske Bele je lju-
biteljski fotograf in je prišel 
predvsem zaradi fotografske 
delavnice. Dan odprtih vrat 
na Pocarjevi domačiji, ki so 
si jo obiskovalci tudi ogleda-
li, je v celoti pohvalil. Pocar-
jeva domačija bo čez poletje 
odprta ob koncih tedna.

Suzana P. Kovačič

Od leve: projektna sodelavka TNP Jurka Lesjak, sodelavka Biološkega inštituta 
Jovana Hadžija Sanja Behrič, Špela Smolej Milat, Tanja Menegalija in Mojca Smolej iz 
informacijsko-izobraževalne službe TNP / Foto: Primož Pičulin

Spodnji Brnik – Pred dnevi 
je Slovenska karitas v Dvo-
ru Jezeršek organizirala ok-
roglo mizo z naslovom Kako 
lahko podjetja sodelujejo v 
mednarodnem trajnostnem 
razvoju in humanitarni po-
moči?, na kateri so sprego-
vorili tudi nekateri predstav-
niki gorenjskih podjetij.

Potreb po pomoči vse več
Kot je uvodoma povedal 

Edvin Skrt, generalni direk-
tor direktorata za razvojno 
sodelovanje in humanitar-
no pomoč na ministrstvu za 
zunanje in evropske zade-
ve, svet še nikoli ni bil v tako 

veliki humanitarni krizi, kot 
je danes, ko beležimo več kot 
sto milijonov beguncev, vsaj 
deloma lačnih pa naj bi bilo 
2,3 milijarde zemljanov. Na-
raščajoča humanitarna kri-
za odpira vedno večjo vrzel 
med humanitarnimi potre-
bami in sredstvi, ki so pot-
rebna za njeno zmanjševa-
nje. Po pomoč se države in 
humanitarne organizaci-
je obračajo tudi na podjetja. 
Prav Slovenska karitas pa je 
po Skrtovih besedah eden 
od primerov dobre prakse 
uspešnega vključevanja za-
sebnega sektorja v humani-
tarno dejavnost.

Da je takšnih podjetij v 
Sloveniji precej, sta potrdili 

Jana Lampe iz Slovenske 
karitas in Katja Kotnik iz 
društva ADRA Slovenija, 
ki sta omenili številna slo-
venska podjetja, ki so na 
različne načine pomaga-
la skupnostim na različnih 
koncih sveta.

Kot je povedal Peter Toma-
žič, generalni tajnik Sloven-
ske karitas, podjetja ne po-
nujajo le dela zaposlenim, 
temveč ustvarjajo tudi skup-
nosti, ki si delijo podobne 
vrednote. »Prav epidemija 
covida-19 in vojna v Ukraji-
ni pa sta znova opozorili, da 
smo vsi skupaj ena velika po-
vezana vas in da vse, kar se 
zgodi, vpliva tudi na nas,« je 
povedal Tomažič, ki je tudi 

povezoval okroglo mizo, na 
kateri so osvetlili tudi večkrat 
spregledan vidik, kaj vključe-
vanje v humanitarne projek-
te prinaša podjetjem.

Sodelovanje več kot 
odlično

Tega se očitno zavedajo 
tudi v nekaterih gorenjskih 
podjetjih. Kranjski GeoCo-
dis, ki za prostorsko analiti-
ko uporablja geoinformacij-
ske sisteme, je zaradi svo-
je specifike že sicer usmer-
jen na tuje trge. »Slovenija je 
premajhna, da bi lahko uspe-
vali zgolj znotraj države, zato 
smo se morali že na začetku 
usmeriti v tujino,« je povedal 

Matjaž Ivačič, eden od dveh 
direktorjev GeoCodisa, ki je 
v sodelovanju s Karitasom 
skupnosti v Ruandi vzposta-
vilo sistem za spremljanje 
stanja vodooskrbe in dostop 
do informacij za lokalno pre-
bivalstvo.

V Ruandi je prek Sloven-
ske karitas delovalo tudi pod-
jetje Damahaus Prestige 
Marka Štirna, ki je s pomoč-
jo lastnega znanja in tehnolo-
gije lokalnemu prebivalstvu 
pomagalo do opek za gradnjo 
hiš. »Danes imamo v Ruandi 
nove partnerje in smo skupaj 
z angleško-slovenskim pod-
jetjem pred podpisom po-
godbe za izdelavo šestdeset 

tisoč opek na dan. Nam se je 
torej sodelovanje s Karitas iz-
kazalo za več kot odlično,« je 
povedal Štirn.

Družinsko podjetje Ta-
lisman pa je z izdelavo ino-
vativnega pasterizatorja po-
magalo ženskam v srbskem 
Knjaževcu. »Takšno delova-
nje nas notranje bogati, tako 
vodstvo podjetja kot celoten 
tim zaposlenih,« je ob tem 
povedala Bernarda Juvan iz 
kranjskega podjetja.

Priložnost za rast podjetij
Kot so ugotavljali govorci 

na okrogli mizi, sodelovanje 
podjetij v humanitarnih pro-
jektih torej omogoča izme-
njavo mednarodnega zna-
nja in idej, dostop do novih 
trgov in zavezništev, razvoj 
in večji angažma zaposle-
nih ter ne nazadnje tudi kre-
pitev ugleda blagovne znam-
ke in podjetja kot družbe-
no odgovorne organizacije. 
Da je takšno udejstvovanje 
danes vsaj za večja podjetja 
marsikdaj tudi pogoj za pri-
dobivanje poslov, pa je opo-
zoril tudi Nenad Resman iz 
mednarodnega logističnega 
podjetja Cargo-partner. Hu-
manitarna nota podjetja pa 
je v vse bolj neizprosni bor-
bi pomembna tudi za prido-
bivanje in zadrževanje kad-
rov. »Še posebno mlajše ge-
neracije, ki so v tem pogledu 
bolj ozaveščene, so pozorne, 
kakšne vrednote ima podje-
tje, v katerem se zaposluje-
jo,« je še povedal Resman.

Sodelovanje pri humanitarni pomoči za podjetja ne predstavlja le možnosti za krepitev družbene odgovornosti, temveč tudi 
priložnost za širitev na tuje trge.

Aleš Senožetnik

Bernarda Juvan, Matjaž Ivačič in Marko Štirn so spregovorili 
o svojih izkušnjah pri sodelovanju v humanitarnih 
projektih. / Foto: Gorazd Kavčič

Hiša, ki so jo s pomočjo znanja in tehnologije podjetja Damahaus Prestige zgradili  
v Ruandi / Foto: arhiv projekta

Humanitarnost tudi priložnost za podjetja

Ogled Pocarjeve domačije, ki s svojim videzom, bogato 
zbirko razstavljenih predmetov in zgodbo o Pocarjevih 
obiskovalcu pričara sliko življenja v krajih pod Triglavom 
od daljnih stoletij do danes / Foto: Primož Pičulin

Letošnjo sezono so na Pocarjevi domačiji začeli z dnevom odprtih vrat s fotografsko delavnico, 
botaničnim vodenjem, raziskovanjem semen in rastlin ter spoznavanjem ene najstarejših domačij 
v Triglavskem narodnem parku.

Pocarjeva domačija že odprta
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Nedeljski zaključni ve-
čer 58. Festivala Borštniko-
vo srečanje je bil za Prešer-
novo gledališče in gorenjsko 
gledališko ustvarjalnost ma-
gičen. Na naslov kranjskega 
gledališča so šle kar tri na-
grade: za predstavo, igral-
ska in za izjemen prispevek 
k delovanju gledališča.

V tekmovalnem progra-
mu si je mednarodna stro-
kovna žirija, ki so jo ses-
tavljali Matej Bogataj, Pe-
ter Petkovšek, Ajda Rooss, 
Senka Bulić in Johannes 
Nölting ogledala dvanajst 
predstav po izboru selekto-
rice tekmovalnega progra-
ma Vilme Štritof. Za naj-
boljšo predstavo je žirija 
razglasila uprizoritev Zapr-
ta študija. »New Constru-
ctive Ethics«, ki je nastala 
v produkciji Prešernovega 
gledališča Kranj in pod re-
žijskim vodstvom Nine Ra-
jić Kranjac.

Tri nagrade na Gorenjsko
Kot je v obrazložitvi za-

pisala žirija, zmagovalna 
predstava raziskuje človeško 
objestnost ali hubris na ozad-
ju klimatske katastrofe, raz-
ličnih nivojev osebne odgo-
vornosti in neustavljive želje 
po ljubezni in sprejetosti v 
umirajočem svetu. »Ustvar-
jalci obogatijo besedilo Ivana 
Viripajeva z vedno novimi 
konfrontacijami privatnega 
in družbenega ter z medse-
bojno grozečimi si biološki-
mi in moralnimi ambicija-
mi. Odrsko izražanje najdejo 
v anarhičnih prizorih nemo-
či in arogance znanstvenega 

stremljenja, ki jih uprizori-
tev uspešno zlije v portret so-
dobne družbe.«

»Hvala Prešernove-
mu gledališču, ki je z veli-
kim posluhom in entuziaz-
mom, predvsem pa vero v 
idejo podprlo in omogočilo 
to predstavo. Hvala celotni 
ustvarjalni ekipi, ki me hrab-
ri in bogati že dolga leta,« je 
ob nagradi povedala Nina 
Rajić Kranjac, ki je leta 2018 
v Kranju že režirala zelo us-
pešno predstavo Naš razred. 
Da veliko nagrado dojema 
kot nagrado celotni ekipi in 
jo vidi kot plod neusahljive-
ga kolektivnega dela, je še 
dodala, direktor gledališča 
Jure Novak pa je povedal: 
»Ponosen sem na ustvarjal-
no in umetniško ekipo pred-
stave in na prav vse zaposle-
ne Prešernovega gledališča 
Kranj. Brez takih ljudi ni ta-
kih dosežkov, hkrati pa smo 
prav v našem gledališču živ 
primer, kako pomembna je 
podpora lokalne skupnosti 

za razvoj vrhunske kulture 
in umetnosti.«

Eno od treh enakovrednih 
igralskih Borštnikovih na-
grad je prejela Škofjeločan-
ka Tamara Avguštin, in sicer 
za vloge brata Leona in dru-
gih likov v predstavi Franči-
šek režiserja Jerneja Loren-
cija v produkciji Mestne-
ga gledališča Ptuj in Rachel 
Donelan v predstavi Zaprta 
študija. »New Constructive 
Ethics« režiserke Nine Rajić 
Kranjac. »Kot biologinja Ra-
chel Tamara Avguštin vza-
me nase razcep med suve-
reno zunanjo podobo znan-
stvene ambicije in notranjo 
čustveno negotovostjo etič-
nega konflikta, kot Franči-
škov duhovni sopotnik pa 
išče mostove med mitom in 
zgodovinskim subjektom. V 
obeh upodobitvah vzpostavi 
intimen stik z občinstvom in 
nas učinkovito vodi po labi-
rintnih povezavah med logo-
som in erosom,« je ob nagra-
di zapisala žirija.

Odlična igralka se je na 
odru zahvalila številnim 
ustvarjalcem gledališča, s 
katerimi je sodelovala v obeh 
predstavah. »Kakšen kup 
imen. Kakšen seznam lju-
di za eno nagrado in kakšna 
sreča, da smo se srečali,« je 
dejala.

Eno od treh nagrad ne-
pogrešljivi, ki jih podeljuje 
Društvo slovenskih gledali-
ških režiserjev in režiserk, 
je prejel Ciril Roblek, inspi-
cient v Prešernovem gledali-
šču, kjer predstave s svojim 
zanosom in visoko profesio-
nalno držo vešče vodi med 
ustvarjalnim procesom. Za-
radi svojega glasbenega in 
igralskega talenta pa pri pro-
cesih pogosto sodeluje tudi v 
drugih funkcijah. Med dru-
gim se je zahvalil sodelav-
kam in sodelavcem ter vsem 

tistim, s katerimi mu je bilo 
vseh 27 let v čast, veselje in 
užitek sodelovati in ustvarja-
ti gledališke predstave.

Izjemna ustvarjalnost
Borštnikovo nagrado za 

režijo je prejela Mojca Ma-
don za predstavo 52 hertzov 
(SNG Nova Gorica), za iz-
virno dramsko besedilo je 
bila nagrajena Katarina Mo-
rano za predstavo Usedline 
(MGL), nagrado za scenog-
rafijo je prejel Branko Hoj-
nik za predstavo Frančišek 
(MG Ptuj), žirija je nagradi-
la oblikovanje svetlobe in vi-
dea v predstavi Kdo se boji 
Virginie Woolf? (Mini tea-
ter), nagrajena sta bila ko-
lektiv Son:DA in Toni So-
prano Meneglejte. Borštni-
kovo nagrado za celostno 
obdelavo uprizoritvenega 

gradiva prejme predstava 
Žene v testu v (SNG Drama 
Ljubljana) igralske nagrade 
pa še Mirjam Korbar za vlo-
go Mame v predstavi Used-
line, Branko Šturbej za vlo-
go Georgea v predstavi Kdo 
se boji Virginie Woolf? in 
Janez Škof za vlogi Franči-
ška v istoimenski uprizorit-
vi in Robina v predstavi Ot-
roci (SNG Drama Ljublja-
na). Borštnikovo nagrado za 
mlado igralko prejme Ivana 
Percan Kodarin za vlogi De-
klice v predstavi 52 hertzov.

Posebno nagrado žirije 
je prejel kolektiv predstave 
En K te gleda (Kulturni za-
vod Godot in Zavod Vitkar), 
nagrada Društva gledaliških 
kritikov in teatrologov Slove-
nije za najboljšo uprizoritev 
v letu 2022 pa je šla predsta-
vi Žene v testu.

Velika nagrada izjemni ekipi uprizoritve Zaprta študija. »New constructive Ethics«  
/ Foto: Nada Žgank

Kranj – V tekmovalnem pro-
gramu letošnjega festivala se 
je po izboru igralcev Tonija 
Cahunka in Mikija Manojlo-
vića pomerilo deset filmov, 
v katerih je igralske dosežke 
ocenjevala strokovna žirija v 
sestavi: mednarodno prizna-
na direktorica kastinga Nat-
halie Chéron ter vrhunska 
slovenska igralca Nataša Bar-
bara Gračner in Gregor Zorc.

Žirija je z zlatim jabol-
kom – grand prix nagradila 
igralsko zasedbo filma Leili-
ni bratje, pri čemer je v svoji 
obrazložitvi med drugim za-
pisala: »V tej družinski sim-
foniji vsak igralec ostaja do 
obisti zvest svojemu inštru-
mentu in se hkrati zaveda, 
da je njegov zven boleče od-
visen od soigralcev.«

Zlata jabolka za poseb-
ne igralske dosežke so šla v 
roke poljske igralke Dorote 
Pomykale za glavno vlogo v 
filmu Ženska na strehi, ita-
lijanske igralke Benedette 
Porcaroli za glavno vlogo v 

filmu Amanda in palestin-
skega igralca Saleha Bakrija 
za glavno vlogo v filmu Mod-
ri kaftan. Častno zlato jabol-
ko za življenjsko delo je že v 
uvodu v festival prejel Miki 
Manojlović.

Letos so prvič podelili tudi 
nagrade re:do za presežke v 
študentskih filmih. Nagrada 
za najboljšo igro v študent-
skem filmu je pripadla Ma-
ksu Dakskoblerju za vlogo 
pariškega prestopnika Jeana 
v filmu Daljne njive, nagra-
do za najboljšo režijo igral-
ca v študentskem filmu pa je 
prejel Matic Štamcar za film 
Drugi so molčali, ki sprem-
lja protagoniste na hodniku 
veterinarske ambulante.

Organizatorji festivala so 
bili zadovoljni z obiskom 
filmov na tretjem Krafftu, 
ki je v Kranj pripeljal 32 fil-
mov različnih metraž, dva-
najst premier in predpremi-
er ter brezplačne projekci-
je slovenskih filmov za 430 
kranjskih šolarjev. Celove-
černe filme si je ogledalo 
skoraj 800 gledalcev, 370 v 

tekmovalnem programu in 
420 v spremljevalnem pro-
gramu. Strokovnih delav-
nic, okroglih miz in tečajev 
se je letos udeležilo 50 igral-
cev iz Slovenije in tujine, ki 
so prisluhnili šestim vrhun-
skim tujim mentorjem.

Festival je v celoti uspel, 
obiskovalci so bili navdu-
šeni nad filmskim progra-
mom, saj so v preteklosti po-
grešali zahtevnejši filmski 
program. Ob kvalitetnem 
izboru filmov bi lahko brez 
zadržkov zapisali, da smo 
imeli v Kranju Liffe pred Lif-
fom, ki je že tradicionalno je-
seni v Ljubljani, ali kot je v 
nagovoru dejal kranjski po-
džupan Janez Černe: »Vesel 
sem, da je Kranj posvojil fe-
stival. Odlična ekipa pa je do-
kazala, da iz majhnega z veli-
ko mero strasti raste veliko.«

S podelitvijo nagrad najboljšim igralskim dosežkom se je v soboto zaključil letošnji Kranjski igralski filmski festival Krafft.

Igor Kavčič

Prejemnika velike nagrade je ob Branku Završanu razglasila 
Nathalie Chéron. / Foto: Primož Pičulin

Najboljša igra v filmu Leilini bratje

Nina Rajić Kranjac in Ciril Roblek. / Foto: Sandi Fiser (mediaspeed)

Velika Boršnikova nagrada v Kranj

Cerklje – V rojstni kraj Igna-
cija Borštnika, utemeljitelja 
slovenskega poklicnega gle-
dališča, bo festival Borštniko-
vanje v sredo, 21. junija, pri-
peljal avtorski projekt Nataše 
Matjašec Rošker, prejemnice 
Borštnikovega prstana, in Pe-
tja Labovića Ne ti meni Alice 
(Once Again), v četrtek je na 
sporedu drama Predsedni-
ce, v petek, 23. junija, pa bo 
v Kulturnem hramu Ignacija 
Borštnika nastopila zasedba 
Katalena. Program, ki ga je 
letos prvič pripravila ekipa 
ljubiteljev gledališča in kul-
ture nasploh, med drugim 
vključuje tudi slikarsko kolo-
nijo, vodene oglede kulturne 
dediščine Cerkelj, delavnice 
z Markom Mandićem, Tjašo 
Črnigoj in Danielom Dayem 
Škufco ter pogovor z igralci 
(prejemniki različnih nagrad 
na Borštnikovem srečanju) – 
Zvezdana Mlakar bo v petek 
gostila Mileno Zupančič, Pe-
tra Boštjančiča in Lino Akif. 

V Cerkljah prvo 
Borštnikovanje

1. stran
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Škofja Loka – Športni utrip 
se je sredi Mestnega trga v 
soboto začel že zgodaj do-
poldne, na progo pa so se 
najprej podali najmlajši te-
kači in tekačice. Vrtčevski ot-
roci sicer niso tekmovali za 
rezultat, vseeno pa so drug 
za drugim, skupaj z vzgoji-
telji in vzgojiteljicami, zma-
goslavno prišli v cilj.

Vrtčevskemu teku je sle-
dil Tek zlate pentljice, otro-
kom z rakom pa so se na pro-
gi lahko pridružili tudi prija-
telji. Prav tako so jih na teku 
podprli mnogi športniki, z 
njimi pa je tekel tudi domači 
rokometni šampion in kape-
tan naše reprezentance Jure 
Dolenec.

Popoldanski spored se je 
nadaljeval s Tekom za edi-
nost, sledili pa so šolski teki 
Pokal štirih županov. Na 
koncu so si pokal kot naj-
uspešnejša šola prislužili 
učenci Osnovne šole Ivana 
Groharja, izročil pa jim ga je 
domači župan Tine Radinja.

Župan Radinja je bila nato 
tudi med udeleženci večer-
nega Teka štirih mostov, 
kjer sicer ni zmagal, vseeno 
pa ga je še en lep športni do-
godek v mestu znova navdu-
šil. »V prazničnem letu, ko 
Škofja Loka praznuje 1050 
let, je bil današnji tek res 
praznik športa in prijatelj-
stva. Tek štirih mostov ni 

le tradicionalna prireditev, 
ampak vsako leto navdušu-
joč in edinstven dogodek,« 
je povedal župan Radinja.

Svoje prve zmage v Škofji 
Loki se je veselil sicer izku-
šeni tekač Rok Puhar iz Šen-
čurja (AD Kronos), ki je bil 
v cilju s časom 30:46 ter je 
tako za slabo minuto prema-
gal domačina Domna Haf-
nerja (AD Železniki). Tretji 
je bil s časom 32:17 Jure La-
pajne (Prvi in drugi tekaški 
korak).

»Pred leti sem sicer že te-
kel tukaj, vendar sem bil tak-
rat le pomoč prijatelju. Tok-
rat sem tekel zase in bilo je 
res super. Proga mi je všeč, 

ker je zelo razgibana in je 
bila popestritev mojega tre-
ninga in tekem. Navdušen 
sem bil nad navijači, zado-
voljen pa sem bil tudi zato, 
ker kljub nočnemu teku, ni-
sem imel težav z vidom, saj 
imam kar visoko dioptrijo,« 
je povedal 30-letni Rok Pu-
har, ki si želi letos v marato-
nu doseči osebni rekord.

Odličen čas, 35:06, je do-
segla Anja Fink (AD Kro-
nos) iz Novega mesta. »Tu-
kaj sem nastopila že lani, ker 
je bilo res super vzdušje, pa 
sem prišla še letos,« je pove-
dala 26-letna Anja Fink, ki 
je trikratna državna prvaki-
nja v polmaratonu. Drugo 

mesto je osvojila Domini-
ka Ahačič (Gibit) s časom 
38:40, tretje pa Kim Amer-
šek (2000) s časom 39:22.

»Na nočnem 10-kilometr-
skem teku se je letos zbralo 
več kot 750 udeležencev, od 
tega jih je več kot 170 nasto-
pilo v štafetnih tekih. V or-
ganizacijskem odboru smo 
prepričani, da bomo pri-
hodnje leto na nočnem teku 
presegli število tisoč, saj je 
tek zaradi izjemne navija-
ške podpore zelo priljubljen 
med tekači, organizatorji pa 
se tudi trudimo, da bi bilo 
vse na čim višji kakovostni 
ravni.« je povedal direktor 
prireditve Igor Drakulič.

Na nočnem 10-kilometrskem teku se je letos zbralo več kot 750 tekačic in tekačev vseh 
starosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Z etapo med Vrhni-
ko in Novim mestom se je v 
nedeljo popoldne končala le-
tošnja dirka Po Sloveniji. Ve-
liko veselja je prinesla tudi za 
slovensko kolesarstvo, saj je 
na njej po hudem boju slavil 
gorenjski kolesarski as Ma-
tej Mohorič, ki je v ciljnem 
sprintu prehitel skupnega 
zmagovalca Filippa Zana iz 
ekipe Jayco AlUla.

Osemindvajsetletni Mo-
horič, ki je boj za najviš-
ja mesta napovedal že s še-
stim mestom na sobotni 
kraljevski etapi, katere del 
je potekal tudi po Gorenj-
skem, je bil v cilju s solzni-
mi očmi, saj je bila zma-
ga tako zanj kot za njegovo 
moštvo zelo čustvena. Med 
tednom se je namreč na do-
mači Dirki po Švici smrtno 
ponesrečil njegov 26-letni 

klubski prijatelj Gino Mä-
der, ki je padel v prepad, 
nato pa v bolnišnici umrl. 
Matej Mohorič je zato zma-
go posvetil svojemu pre-
zgodaj umrlemu prijatelju. 
Sicer pa je bila to 18. zma-
ga v njegovi karieri in prva 
na dirki Po Sloveniji. Kot je 
povedal, je zanj to dobra po-
potnica predvsem za Dirko 
po Franciji.

S tretjim mestom v zadnji 
etapi se je izkazal Kranjčan 
Luka Mezgec, član ekipe 
Jayco AlUla, ki je bil na pet-
kovi etapi v Postojni drugi, v 
skupni uvrstitvi pa je dirko 
končal na 51. mestu.

Odlično je vozil tudi 
24-letni Jaka Primožič iz 
Bitenj, zadnji dve sezo-
ni član avstrijskega Hrin-
kowa, na dirki pa je bil član 
ekipe Slovenije. V petkovi 
tretji etapi je bil šesti, skup-
no pa drugi najboljši med 

slovenskimi kolesarji, saj 
je osvojil dvajseto mesto.

Slovenske kolesarke in ko-
lesarje, med njimi tudi prve-
ga kolesarja sveta Tadeja Po-
gačarja (UAE Team Emira-
tes), pa ta teden čakata že 

novi preizkušnji, saj bodo 
nastopili na domačem dr-
žavnem prvenstvu. V četr-
tek bodo na Pokljuki tekmo-
vali v vožnji na čas, v nede-
ljo pa bo v Radovljici še ce-
stna dirka.

Kolesarski šampion Matej Mohorič iz Podblice, član ekipe Bahrain Victorious, je dobil zadnjo etapo 
letošnje dirke Po Sloveniji, skupno pa je osvojil drugo mesto.

Vilma Stanovnik

Kamnik – Minuli konec te-
dna je Vaterpolsko društvo 
Kamnik uspešno izpelja-
lo še eno druženje vaterpo-
listov. Naj jubilejnem, tride-
setem zaključku sezone se je 
na kamniškem mestnem ko-
pališču Pod skalco predsta-
vilo nekaj manj kot dvesto 
vaterpolistov iz Slovenije in 
tujine.

Na turnirju so ob pod-
mladku domačih klubov 
nastopili gostje iz Hrva-
ške, Bosne in Hercegovi-

ne ter slovenska reprezen-
tanca do 15 let, ki je pod tak-
tirko Tomislava Gradskega 
v Kamniku začela priprave 
na julijsko evropsko prven-
stvo v Podgorici. Slovenska 
izbrana vrsta je po priča-
kovanju zmagala, v finalu 
so bili v kategoriji do 15 let 
boljši od domačega kluba 
Calcit Waterpolo. V mlajši 

kategoriji (do 12 let) so do-
minirali Hrvati, mladi upi 
Rovinja so v finalu ugnali 
vrstnike iz Opatije.

Pika na i dvodnevnega 
druženja je bila revijalna 
tekma, na kateri so se pred 
polno tribuno med seboj po-
merili člani slovenske član-
ske reprezentance, ki jih ko-
nec tedna v Kranju čakajo 
kvalifikacije za evropsko pr-
venstvo.

»Dopoldan smo opravi-
li težak trening v Kranju, a 
smo se z veseljem odpeljali 
še v Kamnik in se še zadnjič 

pred pomembnim kvalifika-
cijskim turnirjem predsta-
vili občinstvu. V dobri for-
mi smo,« nam je po sobot-
ni tekmi v Kamniku povedal 
selektor Krištof Štromajer, 
ki bo petnajsterico za kvali-
fikacijski turnir – priprav se 
je udeležilo 22 vaterpolistov 
– razkril po današnjem tre-
ningu v Kranju.

Damijan Rifl

Ljubljana – Pomlajena slo-
venska ženska košarkar-
ska reprezentanca je nasto-
pe na 39. evropskem prven-
stvu v nedeljo zvečer zaklju-
čila brez dosežene zmage. 
Naše so najprej z 71 : 76 iz-
gubile proti Veliki Britaniji, 
od Nemčije so bile slabše z 
62 : 66, na koncu pa so se od 
domačih navijačev poslovile 
s tesnih 68 : 73 proti Franci-
ji, ki v Ljubljani velja za eno 
glavnih favoritinj prvenstva. 
Glede na razplet v drugih 
skupinah bodo Slovenke na 
koncu uvrščene med 14. in 
16. mestom.

»Evropsko prvenstvo kljub 
trem porazom zapuščamo 
visoko dvignjenih glav, saj 
vemo, da smo dale vse od 
sebe. Na vseh treh tekmah 
smo bile blizu, vendar nam 

je vsakokrat nekaj zmanjka-
lo. Takšen je pač šport. Ver-
jamem, da smo se tudi iz teh 
porazov nekaj naučile. Brez 
dvoma je pred to reprezen-
tanco svetla prihodnost – in 
dokler bom zdrava, se bom 
vedno odzvala vabilu selek-
torja,« je ob koncu poveda-
la kapetanka ženske članske 
reprezentance Škofjeločan-
ka Teja Oblak.

Po prostem ponedeljku 
se evropsko prvenstvo v Lju-
bljani danes nadaljuje z izlo-
čilnimi tekmami.

Kot so sporočili iz KZS, bo 
grški strokovnjak Georgios 
Dikaioulakos z nespreme-
njenim trenerskim štabom 
naše košarkarice vodil tudi 
v prihodnje, saj so pogled 
že usmerile proti kvalifika-
cijam za EuroBasket 2025. 
Nasprotnice bodo dobile v 
prvi polovici avgusta.

Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Mateja Mohoriča in druge kolesarje so navijači v soboto 
pozdravili tudi na Topolu pri Medvodah. / Foto: Gorazd Kavčič

Selektor članske reprezentance Slovenije Krištof Štromajer 
v družbi domačih reprezentantov Aleksandra Cerarja in 
Gašperja Žurbija / Foto: Damijan Rifl

Z nočnim tekom na deset kilometrov se je v soboto zvečer v Škofji Loki končal letošnji Tek štirih 
mostov, najdaljšo progo pa je najhitreje pretekel Rok Puhar iz Šenčurja.

Puhar najhitreje čez mostove Dan vaterpolistov

Trije porazi košarkaric

Čustvena zmaga Mateja Mohoriča
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Kako sem postal Glasov kolesar

Leta 2010 sem postal ne-
koliko bolj pozoren na član-
ke o kolesarjenju v časopisu 
Gorenjski glas. Odločil, sem 
se, da preizkusim, kako se je 
voziti na specialki v skupi-
ni z Glasovimi kolesarji. Ob 
predvideni uri sem se z no-
vim cestnim kolesom poja-
vil na zbirnem mestu pred 
sedežem Gorenjskega gla-
sa, ki je bil takrat na Bleiwe-
isovi 4. Lepo so me spreje-
li in srečno sem zaključil 
mojo prvo kolesarsko run-
do. Bilo mi je všeč, prihod-
nji teden sem se spet prid-
ružil in se včlanil v Športno 
društvo Gorenjski glas, ka-
terega član sem sedaj že 14. 
leto. V športnem društvu sta 
bili takrat dve sekciji: teka-
ška in kolesarska. Društvo je 
bilo ustanovljeno leta 2007. 
Ustanovitelj in prvi predse-
dnik je bil Grega Flajnik. Na 
začetku je bila samo tekaška 
sekcija, jeseni istega leta je 

bila ustanovljena tudi kole-
sarska sekcija.

S kolesom sem se vozil že 
prej. Konec sedemdesetih in 
v osemdesetih letih sem se 
vozil na svoji prvi specialki, 
ki jo še hranim kot spomin 
na tiste čase. Nekaj prijate-
ljev se nas je včlanilo v špor-
tno društvo Jakob Štucin 
Hrastje - Prebačevo. V okvi-
ru društva smo kupili speci-
alke, uvožene iz Italije. V tis-
tem času je bilo kolesarstvo 
v Kranju zelo popularno. 

Kolesarski klub Sava Kranj 
je bil takrat med vodilni-
mi kolesarskimi klubi v Ju-
goslaviji. Na kolesarski dir-
ki Velika nagrada Kranja je 
bilo takrat dosti več gledal-
cev, kot jih je danes. Na Je-
lenovem klancu, kjer se je 
dirka odločala, je bila še po-
sebno velika gneča. Navija-
li smo za oba Savčana: Boja-
na Ropreta, ki je zmagal šti-
rikrat, in Bojana Udoviča, 
ki je zmagal leta 1979. Tudi 
rekreativno kolesarjenje je 

bilo v tistih časih zelo popu-
larno. Poleg Kolesarskega 
društva Jakob Štucin je k ra-
zvoju kolesarstva veliko pri-
speval tudi športno-rekrea-
tivni kolesarski kluba Kokri-
ca. Iz tistih časov je znan ko-
lesarski maraton, ki ga je or-
ganiziralo Športno društvo 
Jakob Štucin.

Glasovi kolesarji se do-
bivamo ob torkih ob 17. uri 

pri Šolskem centru Kranj, 
nasproti ledene dvorane na 
Koroški cesti. Torkove run-
de smo letos začeli 28. mar-
ca, po premiku ure na pole-
tni čas, zaključili pa bomo 
24. oktobra, ko bomo preš-
li na zimski čas. Žensko ko-
lesarsko sekcijo vodi Tina 
Ahačič, moško pa Miro Mi-
kić. Moški smo razdelje-
ni v štiri skupine. Skupina 

A je osnovna skupina, kjer 
je povprečna hitrost najniž-
ja, skupina B je nekoliko hi-
trejša, najhitrejši pa sta sku-
pini C in D. Pred leti smo 
vpeljali pravilo, da kolesa-
rimo v manjših skupinah 
po 6 udeležencev. Po vsa-
kem kolesarjenju se zbere-
mo na zaključku v Pizzeriji 
Gorenc, kjer nas vedno lepo 
sprejmejo in postrežejo.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Ko se z vrha Begunjščice 
zazremo proti Vrtači, Zele-
njaku, Palcu in Suhemu ru-
šju se nam pogled ustavi na 
grebenu Na Možeh. Ta gre-
ben je tehnično zelo zahte-
ven, saj je za njegovo pre-
čenje potrebno alpinistično 
znanje. Od Triangla pa do 
Starega Ljubelja poteka gre-
ben Ljubeljščice, ki je tudi 
tehnično zahteven, saj od 
gornika zahteva trden korak. 
Nekaj detajlov poti je tudi za-
varovanih, kar že tako atrak-
tiven greben naredi še bolj 
zanimiv.

S turo začnemo na mej-
nem prehodu Ljubelj, kjer 

se po stari, makadamski ces-
ti, ki je kar strma, povzpne-
mo do Starega Ljubelja, ki je 
bil še od rimskih časov naj-
krajša povezava med Lju-
bljansko in Celovško kotli-
no. Cesta na stari Ljubelj, 
ki je nekdaj veljala za naj-
strmejši cestni prelaz v Al-
pah, saj ima vzpon na go-
renjski strani naklonine do 
30 odstotkov, je bila dogra-
jena leta 1575. V spomin na 
obisk Karla VI. so na vrhu 
postavili dve skalnati pira-
midi. Na vrhu je koča, kjer 
vas prijazno postrežejo, tik 
za njo pa smerokaz usme-
ri levo proti Povni peči. Pot 
ni označena, a je steza lahko 
sledljiva. Skozi gozd, ta del ni 

razgleden, se steza povzpne 
na greben, po katerem na-
daljujemo pot. Ves čas lahko 
zremo v severno ostenje Be-
gunjščice in prelepi Šentan-
ski plaz, ki je v zimskih me-
secih vabljiv za turne smu-
čarje. Obenem pa dokaj bli-
zu, a še vedno kar daleč pred 
seboj gledamo roglje Na Mo-
žeh, še dlje za njimi pa zna-
meniti Palec. Sredi bukove-
ga gozda nas najprej prese-
neti skala, ki jo obhodimo 
po desni strani. Ko smo oko-
li nje, nas smerokaz usmeri 
na Povno peč. Od tu naprej 
nadaljujemo po čistem, od-
prtem grebenu, ki ponekod 
postreže s precejšnjo zrač-
nostjo. Ko dosežemo Ljube-
ljščico, vstopamo v svet, ki 
ga ne gre podcenjevati. Tudi 
tabla nas opozori, da je od 
tam dalje priporočljiva va-
rovalna oprema. No, vsaj če-
lada je obvezna, za neizku-
šene pa tudi samovarovalni 
komplet. Pot se večkrat ra-
hlo spusti po krušljivem te-
renu in vodi mimo izrazitih 
apnenčastih skal, ki bodo bu-
rile vašo domišljijo. A če bos-
te opazovali skale, se ustavi-
te, kajti bodite res skoncen-
trirani na pot, ki zahteva vso 
pozornost. Vmes vas bo ve-
lik napis Zelenica usme-
ril v pravo smer. Doseg-
li boste tudi skalni skok, ki 

je opremljen z varovali. Še 
dobro, sicer bi ta delček lah-
ko za marsikoga predstavljal 
prevelik zalogaj. Od zavaro-
vanega dela dalje nas tablica 
z napisom Zelenica usmeri 
levo, prečimo krajše melišče 

in se ustavimo pred skal-
no pregrado, čez katero se 
povzpnemo s pomočjo jekle-
nic. Na drugi strani se s po-
močjo jeklenic spustimo še 
navzdol. Ta jeklenica pre-
cej zaniha, zato previdno. 

Dosežemo travnik, po ka-
terem se povzpnemo na se-
dlo med grebenom Na Mo-
žeh in Trianglom, na sedlo 
Čez Pod.

S sedla se povzpnemo še 
na Triangel (1704 m n. m.), 
od koder nadaljujemo po 
travnatem pobočju do Spo-
dnjega plota (1682 m n. m.). 
Spodnji plot je v zadnjih le-
tih znan predvsem po dveh 
feratah. Dolga leta je ena od 
njiju veljala za najtežjo v 
Sloveniji.

S Spodnjega plota sesto-
pimo na Zelenico, potem pa 
se po nekdanji graničarski 
poti, kjer dandanes v simbi-
ozi hodijo gorniki in se spuš-
čajo kolesarji, vrnemo nazaj 
v dolino, na izhodišče.

Nadmorska višina:  
največ 1704 m
Višinska razlika: 820 m
Trajanje: 4–5 ur
Zahtevnost: 

Atraktiven greben Ljubeljščice je precej krušljiv, zato od gornika zahteva trden korak.  
/ Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Smerokaz, ki nas usmeri proti Zelenici. / Foto: Jelena Justin

Za lepi čeveljc, ki se mu latinsko reče Cypripedium 
calceolus, se med ljudmi uporablja tudi poimenovanje 
Marijini šolnčki. Roža pripada družini kukavičevk 
(Orchidaceae). / Foto: Jelena Justin

Specialka s konca sedemdesetih, kolesarski čevlji, dres 
Save Kranj in ŠD Jakob Štucin / Foto: Slavko Zupanc

Glasovi kolesarji pred Pizzerijo Gorenc skupaj z Matejo Stare - Hribar ob njenem 
praznovanju okrogle obletnice / Foto: Grega Flajnik

Prelep greben Ljubeljščice, ki povezuje Stari Ljubelj in Zelenico, nima visoke 
nadmorske višine, a ga zaradi zelo razgibanega terena lahko označim za 
tehnično zahtevnega.

Zanimivo prečenje
Planinski izlet: Povna peč (1503 m n. m.), Triangel (1704 m n. m.) in 
Spodnji plot (1682 m n. m.)
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Upravljavci lovišč v Gorenjskem lovsko upravljavskem območju so v zadnjih dveh letih za škodo po divjadi izplačali 
oškodovancem 52.561 evrov, od tega 30.361 evrov lani, kar je bila doslej najvišja odškodnina.

Kranj – V Zavodu za gozdo-
ve Slovenije so ob pripravi 
načrta za Gorenjsko lovsko 
upravljavsko območje za le-
tošnje in prihodnje leto ana-
lizirali tudi obseg škod, ki jih 
je povzročila divjad, in zne-
sek izplačanih odškodnin. 
Po podatkih, ki so jih zbra-
li v zavodu, so upravljavci lo-
višč v zadnjih dveh letih pri-
javljeno škodo po divjadi 
ovrednotili na 52.561 evrov, 
od tega so jo nekaj manj kot 
dve petini poplačali z denar-
jem, slabo petino z materia-
lom in dobri dve petini z de-
lom. Lovci so pri tem opravi-
li 4430 delovnih ur, večino-
ma so ravnali travno rušo, ki 
so jo razrili divji prašiči. Lani 
ovrednotena odškodnina 
30.361 evrov je bila najvišja 
v zadnjih šestih letih in tudi 
v daljšem časovnem obdob-
ju, rekordno je bilo tudi šte-
vilo škodnih primerov, vseh 
je bilo 342.

Največ škode v lovišču 
Škofja Loka

Največ škode, to je več kot 
petino celotne, je divjad v 
zadnjih dveh letih povzro-
čila v lovišču Škofja Loka, 

kjer so lani beležili 125 ško-
dnih primerov, leto prej pa 
107. Veliko škode je povzro-
čila tudi v loviščih Medvode, 
Poljane, Kozorog Kamnik, 
Šentjošt in Jošt – Kranj.

V dveh letih odstrelili 
čez tisoč prašičev

Upravljavci lovišč so v zad-
njih dveh letih veliko večino 
odškodnine – skupno 45.140 
evrov – izplačali za škodo, ki 
so jo povzročili divji prašiči, 
3514 evrov za škode po nava-
dnih jelenih, 2531 evrov za 
šakale in 855 evrov za škodo 

po lisicah. Divji prašiči so 
lani »zakrivili« 313 škodnih 
primerov, leto prej 273 pri-
merov. Upravljavci lovišč so 
se na porast staleža divjih 
prašičev in povzročene ško-
de odzvali tudi z večjim od-
strelom prašičev. Skoraj dve 
desetletji se je povprečni le-
tni odvzem, ki poleg odstre-
la vključuje tudi pogine zara-
di bolezni in trkov v prome-
tu, gibal od 220 do 240 pra-
šičev na leto, v zadnjih dveh 
letih je vsakič presegel števil-
ko petsto, a tudi ob tako viso-
kem odvzemu nič ne kaže na 

to, da bi se stalež zmanjšal in 
škode znižale.

Brez električnih pastirjev 
škode še večje

V zavodu za gozdove si 
kot načrtovalci prizadevajo, 
da bi številčnost prašičev in 
s tem tudi škode zmanjšali 
na celotnem lovsko uprav-
ljavskem območju, še pose-
bej pa na južnem delu ob-
močja. »To želimo doseči z 
ustrezno visoko načrtova-
nim odvzemom, s stimula-
tivnimi ukrepi za lovce, od-
pravo vseh mehanizmov, 

ki bi lahko zavirali odvzem, 
ter z uporabo tehničnih ozi-
roma kemičnih sredstev za 
zaščito kmetijskih površin,« 
so zapisali v načrt in dodali, 
da bi bile škode po divjih pra-
šičih še večje, če lovske orga-
nizacije ne bi ščitile kmetij-
skih kultur tudi z električ-

nimi pastirji in obdelovale 
krmnih njiv. V zadnjih šes-
tih letih so vsako leto v pov-
prečju izvedle tovrstno zaš-
čito na 130 lokacijah.

Škoda tudi na nelovnih 
površinah

Divjad povzroča škodo 
tudi na nelovnih površinah, 
na teh površinah je za popla-
čilo škode odgovorna drža-
va. V zadnjih dveh letih so 
v Gorenjskem lovsko uprav-
ljavskem območju beležili 
22 prijav škode, ki so jo oce-
nili na 27.193 evrov.

Cveto Zaplotnik

Po škodi, ki jo povzroča divjad, še zlasti divji prašiči, že šesto leto zapored prednjači lovišče 
Škofja Loka. Na sliki je eden od razritih travnikov na njihovem območju. / Foto: Cveto Zaplotnik

Prikazali delovanje 
kmetijske mehanizacije

Mojstrana – Društvo po-
deželske mladine Zgor-
njesavske doline je pred 
kratkim v bližini smu-
čišča v Mojstrani pripra-
vilo predstavitev kmetij-
ske mehanizacije za delo 
na ravninskem območju, 
nato pa še veselico. To je 
bil osrednji dogodek ob 
30-letnici obstoja in delo-
vanja društva. 

Podjetje SIP Šempeter je 
predstavilo delovanje kosil-
nic, obračalnikov, zgrabljal-
nikov in pobiralnih zgrab-
ljalnikov, podjetje Agro-
metal iz Ljubljane traktorje 
Case (s SIP-ovimi priključ-
ki), Gorenc Stare s Spodnje-
ga Brnika pa vilice za prena-
šanje bal in česalo s sejalni-
co. Predstavitev si je ogleda-
lo blizu tristo ljudi, med nji-
mi so bili predvsem kmetje 
iz Zgornjesavske doline.

Cveto Zaplotnik

Pri škodah padajo neslavni rekordi

www.gorenjskiglas.si

Kmetijstvo in gozdarstvo

eurogarden.eu

*Akcija traja od 1. do 30. 6. 2023 oz. do razprodaje zalog. Popusti se med seboj ne seštevajo.
PE DOBROVA PRI LJ | PE KRŠKO | tel: 01 24 25 100 VRHUNSKA KVALITETA

RASTLINA 
MESECA
-20%*

DIPLADENIJA

*Akcija velja za artikla RA 895754L in RA 698015/Y170V

-12%

SUPER
PONUDBA

*

*Akcija velja za zelje, šifra: 383003442250

VSE ZA SUPER PIKNIK
IN UREJEN VRT

-20%*

Urša Bogataj
dvakratna olimpijska prvakinja

IZBRANO
ZA VAS

SADIKE ZELJA

Upravljavci lovišč v 
Gorenjskem lovsko 
upravljavskem območju 
so lani obravnavali 342 
primerov škode po 
divjadi, kar je absolutni 
rekord na tem območju.

Kranj – Po podatkih statistič-
nega urada so se cene živali 
za zakol v zadnjem letu, med 
lanskim in letošnjim aprilom, 
zvišale za 9,6 odstotka. Od-
kupna cena mleka se znižu-
je že od januarja dalje, a je 
bila aprila še vedno za 12,3 
odstotka višja kot pred enim 
letom. Žita so se podražila 
za 16,3 odstotka in krompir 
za 11,2, sadje pa pocenilo za 
19,1 odstotka. Gnojila so se 
na letni ravni pocenila za 25 
odstotkov, energija in maziva 
pa za 3,6 odstotka. Semena 
in sadike so se podražile za 
15,3 odstotka, veterinarske 
storitve za 6,2 odstotka, 
sredstva za varstvo rastlin 
za 11,9 odstotka, krmila pa 
za 12,2 odstotka.

Cene pridelkov in 
materialov

Kranj – Nekateri kmetje izva-
jajo v okviru ukrepov za kme-
tijsko-okoljska in podnebna 
plačila tudi ukrep Traviščni 
habitati metuljev. Pri tem 
ukrepu košnja ni dovoljena 
od 15. junija do 15. septembra, 
izjema je Ljubljansko barje, 
kjer ni dovoljena od 15. junija 
do 1. septembra. Ker je bilo 
letos od aprila do prvih junij-
skih dni obilo padavin, kar 
je oteževalo košnjo brez po-
škodbe travne ruše, je kme-
tijsko ministrstvo v soglasju 
z zavodom za varstvo narave 
začetek prepovedi košnje za-
maknilo s 15. na 25. junij.

Kasnejši začetek 
prepovedi košnje

Traktorji Case, ki jih prodaja Agrometal, s SIP-ovimi 
priključki med delom na travniku v bližini smučišča v 
Mojstrani / Foto: Nik Bertoncelj Eu
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Zalog – V teh dneh se zaklju-
čujejo aktivnosti, ki so jih 
od lanskega aprila v okvi-
ru Lokalne akcijske skupi-
ne (LAS) Gorenjska košarica 
izvajali Kmetijsko-gozdarski 
zavod Kranj kot vodilni par-
tner, Center za trajnostni ra-
zvoj podeželja Kranj, Lokal-
na energetska agencija Go-
renjske ter ribogojnici Vodo-
mec iz Zaloga pri Cerkljah in 
Bizjak z Zgornje Bele. Pove-
zali so se z namenom učin-
kovitejše porabe energije, 
ohranjanja biotske razno-
vrstnosti ter izobraževanja 
in ozaveščanja na podro-
čju trajnostne proizvodnje, 
predelave in uživanja slad-
kovodnih rib. »Izhajali smo 
iz podnebnih sprememb in 
problematike pomanjkanja 
vode. Uvajanje rešitev je po-
vezano z večjo porabo ener-
gije, zato se je pojavila ide-
ja za njeno proizvodnjo v sa-
mem obratu,« je pojasnil di-
rektor zavoda Mitja Kadoič.

Na ribogojnici Vodomec 
so postavili sončno elektrar-
no in električno polnilnico, 
omenjena energetska agen-
cija pa je v sklopu projekta, za 
katerega je bilo odobreno so-
financiranje iz Evropskega 

sklada za pomorstvo in ribi-
štvo, pod drobnogled vzela 
še druge ribogojnice na ob-
močju LAS in predlagala do-
ločene izboljšave. Kot je po-
vedal Jure Eržen, je poraba 
energije pri proizvodnji rib 

zaradi dobrih naravnih po-
gojev in prizadevanj ribo-
gojcev sicer relativno nizka, 
po nekaterih izračunih pet-
krat nižja kot pri proizvodnji 
govejega mesa. Investicij-
ski del projekta je v Zalogu 

vključeval še nakup dehi-
dratorja odpadkov, dimne in 
šok komore, ledomata, hla-
dilnice, kuterja in žara, v ri-
bogojnici Bizjak pa so opre-
mo dopolnili s kuterjem in 
žarom ter postavili polnilni-
co za električne avtomobile. 
Poleg tega so na obeh lokaci-
jah uredili vrt z medovitimi 
rastlinami, hotelom za žu-
želke in informacijsko tablo. 
Za različne ciljne skupine 
so pripravili delavnice, na 
katerih so predstavili posto-
pek vzgoje in predelave slad-
kovodnih rib, njihov pomen 
v prehrani ter pomen trajno-
stnega načina ribogojstva in 
ohranjanja opraševalcev. 
S tem so po besedah Uro-
ša Brankoviča iz Centra za 
trajnostni razvoj podeželja 
poudarili sonaravno gospo-
darjenje oziroma tesno po-
vezanost ribogojstva z oko-
ljem, hkrati so prispevali k 
promociji ribjih izdelkov 
in jedi, zlasti manj znanih. 
»Običajno se ribe pečejo in 
cvrejo, pripravimo pa lahko 

tudi namaz, naredimo bur-
ger, skuhamo juho …« je 
možnosti uporabe rib v pre-
hrani odstrl Franc Bizjak. 
Sodelujoči z zadovoljstvom 
ugotavljajo, da je bil odziv 
med obiskovalci delavnic 
zelo dober. »Veseli smo pri-
dobitev, ki omogočajo ener-
getsko samooskrbo in kva-
litetno predelavo rib, prav 
tako pa je projekt pomem-
ben z vidika varovanja oko-
lja in vzbujanja zanimanja 
za našo dejavnost,« je rezul-
tate povzel lastnik ribogoj-
nice Vodomec Janez Vid-
mar. Partnerji računajo, da 
se bo na prepoznavnosti in 
razvoju ribogojstva delalo 
tudi v prihodnje, saj je bila 
v začetku tega meseca pod 
okriljem BSC Kranj usta-
novljena nova lokalna akcij-
ska skupina za področje ri-
bištva, ribogojstva in akva-
kulture, ki bo delovala na ob-
močju občin Cerklje, Jezer-
sko, Kranj, Kamnik, Naklo, 
Preddvor, Radovljica, Šen-
čur in Tržič.

Ana Jagodic Dolžan

Janez Vidmar in Franc Bizjak ob okušanju ribjih izdelkov / Foto: Ana Jagodic Dolžan

V Zalogu pri Cerkljah je bil s projektom Trajnostni ribogojski center vzpostavljen prvi tovrstni center na Gorenjskem.

Izboljšali gojenje in predelavo rib

Družina Mikl vlg. Gams
Hart 4, A-9587 Riegersdorf
+43 676 83 555 797
www.dergams.at

Družina Weber vlg. Činkman
Selkach 17, A-9072 Ludmannsdorf
+43 676 755 82 79
www.weber-hof.at

Blizu Karavanškega 
predora ali preko 
Ljubelja 

9072 Selkach /
Želuče 17

Bauernhof | kmetija Činkman

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  

Lamborghini, Landini, Same, Steyer, Massey Ferguson, Fendt,  
Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS,  
plugi (tuji proizvajalci),

   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva,  
filtre, svetlobno opremo …,

  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,
  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,
  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net
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Mojstrana – Društvo pode-
želske mladine Zgornjesa-
vske doline je eno od treh to-
vrstnih društev na Gorenj-
skem, ki povezujejo mlade 

na podeželju. Letos praznu-
je tridesetletnico delovanja, 
osrednji dogodek ob jubileju 
je bil nedavni prikaz delova-
nja kmetijske mehanizacije, 
ki se je nadaljeval z veselico.

Trideset podeželanov 
na Triglav

Kot je povedal predsednik 
društva Aljaž Smolej, dru-
štvo šteje 66 članov, starih 

od petnajst do štirideset let, 
iz občin Kranjska Gora, Je-
senice, Žirovnica in Gorje. 
Prevladujejo mladi s kme-
tij, med člani pa so tudi po-
deželani – mladi, ki ne izha-
jajo s kmetij, a živijo na po-

deželju. Letos so v sodelo-
vanju s kmetijsko svetoval-
no službo že organizirali go-
renjsko tekmovanje Mladi 
in kmetijstvo, na katerem 
je zmagala njihova ekipa, ki 
je (poleg lanskih državnih 
prvakov) zastopala Gorenj-
sko tudi na državnem kvizu 
v Šenčurju. Sodelujejo pri 
projektu Ragorja – Razvojne 
agencije Zgornje Gorenjske 

o zgornjesavskih stogovih. 
Letos si bodo ogledali še tra-
dicionalne kmečke igre po-
deželske mladine v Sloven-
skih Konjicah in kmetijsko-
živilski sejem v Gornji Rad-
goni, se udeležili predstavi-

tve varne vožnje v centru na 
Vranskem, se vključili v pra-
znovanje 30-letnice Zveze 
slovenske podeželske mla-
dine in organizirali ekskur-
zijo v eno od slovenskih po-
krajin, kjer si bodo ogledali 
nekaj primerov dobre pra-
kse kmetovanja. Ob 30-le-
tnici društva načrtujejo tudi 
pohod tridesetih podežela-
nov na Triglav.

Srečali so se že več kot 
dvestokrat

Še ko je društvo vodil Cene 
Černe z Blejske Dobrave, so 
začeli s »četrtkanjem«, to je 
s srečevanjem članov vsak 
četrtek. Prvo srečanje je bilo 
3. maja 2018, v času epide-
mije novega koronavirusa 
so zamrla in ponovno ožive-
la po ukinitvi ukrepov, tok-
rat kot »petkanja«. Društvo 
je po »petkanjih« znano po 
vsej Sloveniji. Kot je pove-
dal Aljaž Smolej, so se doslej 
zvrstila že 204 taka srečanja, 
o tem tudi vodijo evidenco. 
Vsakič se srečajo na drugi 

lokaciji, večinoma na kmeti-
jah članov društva. Različna 
je tudi udeležba, včasih so 
tudi samo trije člani, bilo pa 

jih je že 27. Na teh srečanjih 
se pogovarjajo o dejavnosti 
društva, izvedbi konkret-
nih akcij, tudi o kmetijski 
politiki … » Petkanja« bodo 

nadaljevali tudi v prihodnje, 
v naslednjem letu pa bi tudi 
radi raziskali, ali društvo, s 
katerim so v preteklosti so-

delovali na avstrijski strani, 
še obstaja in kje stoji kip pri-
jateljstva, ki naj bi ga posta-
vili v času čezmejnega sode-
lovanja.

Cveto Zaplotnik

Društvo že drugi mandat oziroma tretje leto vodi Aljaž Smolej z Dovjega, sicer študent 
živinoreje na Biotehniški fakulteti v Ljubljani. Izhaja z manjše kmetije, na kateri obdelujejo 
deset hektarjev kmetijskih zemljišč in gospodarijo s 15 hektarji gozdov, redijo pa 23 glav 
živine. / Foto: Nik Bertoncelj

Mladi iz Društva podeželske mladine Zgornjesavske doline se srečujejo vsak petek. Po »petkanju«, ki je nasledilo »četrtkanje«, so znani po vsej Sloveniji.

Po »petkanju« znani po vsej Sloveniji

Kranj – V okviru priprav na 
61. mednarodni kmetijsko-
živilski sejem Agra, ki bo od 
26. do 31. avgusta na Pomur-
skem sejmu v Gornji Radgo-
ni, je 17. in 18. maja na Bio-
tehniški fakulteti v Ljubljani 
potekalo ocenjevanje sveže-
ga mesa. Enaindvajset pod-
jetij iz Slovenije in Hrvaške 
je na ocenjevanje dalo 142 
izdelkov – veliko- in malo-
prodajnih kosov pakirane-
ga mesa ter oblikovano, pre-
sno in začinjeno meso, ka-
mor sodijo pripravljene jedi 
za peko, čevapčiči, pleska-
vice, mešanice mariniranih 
koščkov mesa in zelenjave, 
burgerji in suho zorjeno go-
veje meso.

Ocenjevalna komisija 
je naziv šampion kakovo-
sti podelila devetim izdel-
kom, med drugim tudi kam-
niškim odščipancem Anton, 
ki jih izdelujejo v podjetju 
Meso Kamnik. Kamniško 

podjetje bo poleg tega pre-
jelo na sejmu še dve zlati in 
dve srebrni medalji za tržno 
ponudbo. Mesarstvo Oblak 
iz Žirov bo dobilo tri zlate in 
dve srebrni medalji, Loške 
mesnine iz Škofje Loke dve 
srebrni medalji, samostoj-
ni podjetnik Marko Dolenc 
– Mesarija Hribar iz Predo-
selj pa eno srebrno medaljo.

Predsednica ocenjevalne 
komisije dr. Mateja Lušnic 
Polak iz Biotehniške fakul-
tete v Ljubljani je po konča-
nem ocenjevanju ugotavlja-
la, da je bila tudi letos, po-
dobno kot prejšnja leta, naj-
pogostejša napaka slabša 
funkcionalnost embalaže, je 
pa glede tega pri nekaterih 
izdelovalcih že opazila pozi-
tivne spremembe.

V okviru letošnjih sejem-
skih ocenjevanj bo julija 
potekalo ocenjevanje vina 
in medenih pijač, avgusta 
pa še ocenjevanje medu ter 
kmetijske mehanizacije in 
opreme.

Cveto Zaplotnik

žitne sejalnice• 
vrtavkaste brane• 
podrahljači• 

Voklo 49, 4208 Šenčur
info: 041 208 568
euro-globtrade.si
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k b

www.maschio.com

Aljaž Smolej ugotavlja, da je kmetovanje sicer 
edinstven način življenja v stiku z naravo, a hkrati 
katastrofalen način za preživetje, zato mladi od države 
in občin pričakujejo izdatnejšo finančno podporo za 
kmetijstvo.

Šampion kakovosti tudi 
kamniškim odščipancem
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Ukanc – V Gorski reševal-
ni zvezi Slovenije (GRZS) v 
zadnjih letih zaznavajo vse 
več intervencij, v katerih so 
udeleženi tuji državljani. 
Lani so zabeležili rekordno 
število intervencij, in sicer 
kar 667, od teh so bili v 371 
intervencijah udeleženi tuji 
državljani, kar pomeni dob-
rih 55 odstotkov. »Prvič se 
je tako zgodilo, da je bilo 

več gorskih nesreč, v kate-
rih so bili udeleženi poho-
dniki iz tujih držav,« so po-
udarili v GRZS in dodali, da 
so vzroki nesreč tujih poho-
dnikov največkrat neprimer-
na ali pomanjkljiva oprema, 
nepoznavanje terena in ne-
ustrezna psihofizična prip-
ravljenost.

Ob tem opozarjajo vse 
obiskovalce gora, naj po-
sebno pozornost nameni-
jo dobri pripravi na turo. 

»Vremenske razmere pre-
verite na več spletnih stra-
neh, v nahrbtniku pa kljub 
poletni vročini nikoli ne 
smejo manjkati topel kos 
oblačila, kapa, rokavice, 
svetilka, telefon s polno ba-
terijo in zimska oprema, če 
se odpravljate visoko v gore. 
Zaradi nestanovitnega vre-
mena in poletnih neviht se 
je v hribe treba odpraviti do-
volj zgodaj zjutraj,« so po-
jasnili.

Več kot milijon 
obiskovalcev gora

Na Voglu je Planinska zve-
za Slovenije predstavila ve-
lik porast pohodništva kot 
enega paradnih turističnih 
produktov Slovenije, vedno 
več je tudi različnih dogod-
kov, ki v gore privabljajo do-
mače in tuje pohodnike. Ob 
tem ocenjujejo, da naše gore 
samo v poletni sezoni obiš-
če 1,3 milijona obiskovalcev. 
»Posledica velikega števila 
ljudi v gorah je tudi prome-
tni kaos na večjih izhodiščih 
in pa povečanje števila gor-
skih nesreč,« so dejali v Pla-
ninski zvezi Slovenije, kjer 
vsako leto organizirajo več 
dejavnosti, ki so namenjene 
preventivi in ozaveščanju o 
varnem gibanju v gorah ter 
uporabi ustrezne opreme.

Ustrezno usposobljeni 
gorski vodniki

V Združenju gorskih vod-
nikov so poudarili, naj go-
stje, ki nimajo ustreznih 
znanj in izkušenj, in tudi tu-
ristične organizacije naje-
majo ustrezno usposoblje-
ne gorske vodnike. »Tis-
ti, ki se odločijo za najem 

gorskih vodnikov, naj pre-
verijo usposobljenost vodni-
kov na samem mestu izved-
be, njihov vodnik naj se iz-
kaže z veljavno vodniško iz-
kaznico,« so poudarili. Na 
območju Slovenije je po nji-
hovem mnenju na področju 
gorskega vodništva še veliko 
izzivov in tudi nekaj težav, 
na primer z neprimerni-
mi vodenji, saj naletijo tudi 
na primere, ko komercial-
ne ture vodijo neustrezno 
usposobljeni ljudje. V zdru-
ženju zato želijo več nadzo-
ra države nad izvajanjem 
gorskovodniških storitev in 

gorskih športov v domačem 
prostoru nasploh.

Nesreč za zdaj manj
Letos za zdaj GARS beleži 

nekaj manj nesreč kot v pre-
teklem letu, kar je po njihovi 
oceni posledica dolgotrajne-
ga obdobja slabega vremena 
v zadnjem času. »Pred glav-
no sezono, ki bo za gorske 
reševalce zagotovo ponov-
no zelo zahtevna, pa smo vsi 
skupaj, tako kot vsako leto, 
dobro pripravljeni, da v vsa-
kem trenutku priskočimo 
na pomoč vsakomur, ki jo 
bo potreboval,« so še dejali.

Maša Likosar

Na terenu so pripravili praktični prikaz gorskega reševanja s helikopterjem po scenariju ene 
od nesreč tujih državljanov, ki se je zgodila v preteklem letu. / Foto: Primož Pičulin

Bled – Dvodnevno športno 
tekmovanje, ki ga organi-
zira Športno društvo Bled 
92 v sodelovanju s Policij-
sko upravo Kranj, General-
no policijsko upravo, Slo-
vensko vojsko in Upravo RS 
za zaščito in reševanje, ve-
lja za eno najzahtevnejših 

preizkušenj. Poteka v spo-
min na idejnega vodjo – po-
kojnega policista, gorskega 
reševalca in gornika Mitjo 
Brajnika, ki je svoje življenje 
izgubil v tragični nesreči ob 
usposabljanju gorskih reše-
valcev na Okrešlju 10. junija 
1997. Udeležijo se ga ekipe 
aktivnih pripadnikov Polici-
je, Slovenske vojske, Uprave 

RS za zaščito in reševanje, 
gorskih reševalcev in poklic-
nih gasilcev. Pomerijo se 
v plavanju, veslanju, teku, 
kolesarjenju, gorskem po-
hodu, streljanju, orientaci-
ji, vzdržljivostnih preizkuš-
njah, splošni razgledanosti 
in znanju iz prve pomoči.

Preizkušnja razuma, volje 
in moči

Na letošnje tekmovanje se 
je prijavilo 34 ekip, od tega 
24 moških, pet ženskih in 
pet mešanih, kar je največ 
ekip v zgodovini tekmova-
nja. Že drugo leto sta se slo-
venskim tekmovalcem prid-
ružili dve moški ekipi hrva-
ških policistov. Začelo se je v 
petek s slovesnim odprtjem 
na Bledu, kjer sta zbrane 
pozdravila tudi minister 
za notranje zadeve Boštjan 
Poklukar in vršilec dolžnos-
ti generalnega direktorja po-
licije Senad Jušić. Kot je po-
udaril Poklukar, se na tek-
mi zberejo le fizično in psi-
hično najbolje pripravlje-
ni policisti, vojaki, gorski 
reševalci in gasilci. »To ni 

samo taktična preizkušnja, 
je preizkušnja razuma, vo-
lje in moči. Te prepreke, ki 
jih boste v dveh dneh prema-
govali, niso za vsakogar,« je 
dodal.

Povezuje tekmovalce
Zaključek je bil v sobo-

to na prireditvenem prosto-
ru Pod Ribensko goro pri 
Bledu s slovesno podelitvi-
jo medalj in pokalov. Letoš-
nji pokal za prvo mesto je šel 
že tradicionalno zmagovalni 
moški ekipi Specialne enote 
Generalne policijske uprave 
s skupnim časom 8 ur, 11 mi-
nut in 12 sekund. Tako kot 
lani sta bili na drugem mes-
tu moška ekipa Policijske 
uprave Ljubljana in na tret-
jem moška ekipa Gorske re-
ševalne službe Kranj 1. Tek-
movalcem sta poleg mini-
stra Poklukarja čestitala še 
predsednik tekmovanja Ma-
tej Brajnik in poveljnik 132. 
Gorskega polka Slovenske 
vojske Tomaž Žbogar, ki sta 
ob tem dejala, da tekmova-
nje gradi kolektivni duh in 
povezuje tekmovalce.

Na območju Gorenjske, predvsem Triglavskega narodnega parka, je že 29. leto zapored potekalo 
tradicionalno športno tekmovanje Pohod razuma, volje in moči – Brajnikov memorial.

Maša Likosar

Tekmovanja se udeležijo le fizično in psihično najbolje 
pripravljeni policisti, vojaki, gorski reševalci in gasilci.  
/ Foto: arhiv organizatorja

Pokal znova specialni enoti policije

Obiskovalce gora opozarjajo, naj posebno pozornost 
namenijo dobri pripravi na turo, pri čemer naj poskrbijo 
tudi za ustrezno opremo. / Foto: Primož Pičulin

Gorska reševalna zveza Slovenije je pretekli teden na Voglu organizirala preventivni dogodek s praktičnim prikazom gorskega reševanja, kjer so v 
sodelovanju s Planinsko zvezo Slovenije in Združenjem gorskih vodnikov predstavili napotke za varno obiskovanje slovenskih gora. Opozorili so tudi na vse 
več gorskih nesreč, v katerih so udeleženi tuji državljani.

Vedno več reševanj tujih pohodnikov

Lesce – V soboto pozno po-
poldne se je na območju Lesc 
zgodila huda prometna ne-
sreča, v kateri je po navedbah 
Policijske uprave Kranj umrl 
voznik osebnega avtomobila. 
Po doslej znanih podatkih je 
voznik vozil osebni avtomo-
bil iz smeri Bleda proti Les-
cam, pred železniškim pre-
hodom je zapeljal desno in tr-
čil v ograjo ter kovinski drog. 
Avtomobil je v nesreči zago-
rel, ogenj pa so pogasili gasil-
ci. »Identiteta voznika, ki je 
na kraju nesreče umrl, še ni 
znana in je predmet nadalj-
njih forenzičnih preiskav,« 
so pojasnili na PU Kranj in 

dodali, da so policisti opravi-
li ogled kraja nesreče in na-
daljujejo zbiranje obvestil 
o vseh okoliščinah prome-
tne nesreče, o ugotovitvah pa 
bodo obveščali pristojno dr-

žavno tožilstvo. Železniški 
in cestni promet sta bila na 
območju nesreče ustavljena 
štiri ure.

V Lescah nesreča s 
smrtnim izidom
Maša Likosar

Na Gorenjskem so letos 
policisti obravnavali že 
795 prometnih nesreč. 
Umrlo je pet oseb, hudo 
telesno poškodovanih 
je bilo 24, lahko telesno 
poškodovanih pa 183.

Podnart – Po poročanju Uprave za zaščito in reševanje se je v 
soboto nekaj pred 12. uro v naselju Podnart v občini Radovljica 
pri zdrsu po strmem in težje dostopnem terenu poškodova-
la krava. Gasilci Prostovoljnega gasilskega društva Podnart, 
gorski reševalci GRS Radovljica in dežurna ekipa GRS Brnik 
so ob pomoči helikopterja Slovenske vojske kravo dvignili in 
jo prepeljali na mesto, kjer jo je prevzela dežurna veterinarska 
služba.

Poškodovano kravo rešili z vojaškim helikopterjem
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SlovenSki večer in domači okuSi

Kranj je med 1. in 
18. junijem prvič 
gostil kulinarič-
no doživetje, ki 
so ga poimeno-

vali Okusi kranjskih miz. 
Ideja zanj sicer ni nova, 
pravzaprav so se njegovi 
snovalci zgledovali po fe-
stivalih, ki ju gostita sose-
dnji Radovljica in Škofja 
Loka. Na podobnem nače-
lu je osnovan tudi Teden 
restavracij, ki se je med 
ljudmi dobro prijel. Torej 
bi se glede na prakso in iz-
kušnje z omenjenimi festi-
vali tudi v Kranju kulina-
ričnemu doživetju morala 
obetati lepa prihodnost.

Tokrat so na Okusih sode-
lovale gostilne Krištof iz Pre-
doselj, Lakner s Kokrice, Pr' 
Matičku s Primskovega, Re-
kar z Orehka, Kmetija odpr-
tih vrat Pr' Končovc iz Javor-
nika pod Svetim Joštom in 
Restavracija in kavarna Bri-
oni, ki domuje v središču 
Kranja. Jedilnike so v osno-
vi ponujali za enotno ceno 
26 evrov, kdor je želel, je 

lahko proti plačilu naročil 
tudi kakšno dodatno jed.

Odločili smo se, da obišče-
mo Kmetijo odprtih vrat Pr' 
Končovc. So tudi ekološka 
kmetija z okoljskim certifika-
tom Zeleni ključ (Green Key), 
prejeli so trajnostni znak Slo-
venia Green Cuisine, ki potr-
juje uporabo svežih, lokalnih 
sestavin in vpletanje tradici-
je v sodobne jedi, v kulinarič-
nem vodniku Gault & Millau 
Slovenija 2022 so označeni s 
priporočilom POP.

Ob našem obisku je bil 
Aleš Kristan tisti, ki je vrtel 
kuhalnico za domačim šte-
dilnikom. Lepo vreme je le 
še izboljšalo našo že tako 
okusno izkušnjo.

Kot pozdrav iz kuhi-
nje je na mizo najprej pris-
pel grižljaj domačega črne-
ga kruha s suho klobaso v 
spremstvu zeliščne skute. 
Sledila je hladna predjed: 
domača pašteta z ajdovimi 
kokicami in domačo ribezo-
vo marmelado. Juha je bila iz 

popečenih buč, za glavno jed 
pa smo imeli Krakovčevega 
piščanca, polnjenega s kru-
hom in pehtranom v družbi 
pireja zelene in pečenega ja-
bolka. Sladica tokrat ni bila 
del menija, a če bi jo želeli, bi 
naročili štruklje s suho tep-
ko in skutni sladoled. Meni 
bi bil tako za slabih pet evrov 
dražji.

Okusi so bili pristni, do-
mači, zelo lepo so se dopol-
njevali. Prav nobenega kro-
žnika ni bilo, na katerem bi 
nas kaj zmotilo. Nobenih iz-
jav o premalo ali preveč sla-
nem krožniku, kulinarično 
izkušnjo so zaokrožile bese-
de: bilo je res okusno.

Kranjskogorska Oštarija 
lepo zaživela

Z novo ekipo je kranjsko-
gorska Oštarija dobila tudi 
novo vizijo. Domačo kulina-
rično zgodbo, ki so si jo za-
mislili že v začetku leta, na-
daljujejo v poletno sezono. V 
petek so začeli Slovenske ve-
čere, ki jih bo terasa Oštarije 
gostila vse do konca avgusta, 
gostom pa tako ponudila tra-
dicionalne slovenske oku-
se ter domačo, slovensko 

glasbo, v kateri je zagotovo 
najbolj prepoznaven zvok 
harmonike. Zaplesali bodo 
tudi folklorniki in na prvem 
tovrstnem večeru so bili ti iz 
Ribnega. Povabljeni so ime-
li na voljo mesni in vegetari-
janski meni, domačega soka 

in vina na mizah ni zmanj-
kalo. Za pijačo dobrodošlice 
so lahko izbirali še med slo-
venskim žganjem ali slad-
kim likerjem.

Dominik S. Černjak, tudi 
soustanovitelj potovalne 
agencije Collegium Mondi-
al Travel, ki je novi upravlja-
vec Oštarije, pa nas je spom-
nil, da v tujini tovrstni pro-
jekti pravzaprav niso nič no-
vega. Gostje oziroma turi-
sti jih vedno lahko doživi-
jo, so vabljeni na avtohtone 
kulturne večere ob značilni 
hrani za tisto deželo ali kraj, 
ki ga obiščejo. Odločen je, 
da bodo pri projektu vztraja-
li, pomembno pa se mu zdi 
še, da meni sloni na lokal-
nih dobaviteljih, da je vple-
tena lokalna skupnost, saj je 
osnovna filozofija dogodka 
povezovanje. Na prvem Slo-
venskem večeru je za doma-
čo glasbo skrbela skupina 
Projekt, ki jo sestavljalo Igor 
Franko, Gašper Roblek in 
domačin Marcel Gomboc. 
Slednji je pri zasedbi že če-
trto leto, so pa glasbeniki – 
tako kot gostje – pozdravili 
idejo petkovih večerov.

Oštarija v Kranjski Gori bo ob petkih zvečer gostila Slovenski večer, zaključili pa so se tudi prvi Okusi kranjskih miz.

Alenka Brun

Kmetija odprtih vrat Pr' Končovc: Katarina in Aleš Kristan  
/ Foto: Alenka Brun

Krakovčev piščanec, polnjen s kruhom in pehtranom v 
družbi pireja zelene in pečenega jabolka / Foto: Alenka Brun

Pozdrav iz kuhinje: grižljaj domačega črnega kruha s suho 
klobaso v spremstvu zeliščne skute / Foto: Alenka Brun

Slovenske večere z domačo 
glasbo in slovenskimi 
okusi bo ob petkih zvečer 
v Kranjski Gori gostila 
Oštarija. / Foto: Alenka Brun

Eden od solastnikov potovalne agencije Collegium Mondial 
Travel Sandi Küplen in vodja Oštarije Tomaž Krmelj  
/ Foto: Alenka Brun

Skupina Projekt / Foto: Alenka Brun

Xi-
mus, 
enter 
los,
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Kdaj se z motorjem 
odpeljati proti 
Britanskemu oto-
čju, za nas ni bilo 
vprašanje. Pa ne 

zato, ker bi natančno pre-
učili vreme, ki je tam pre-
govorno najbolj muhasto, 
pač pa zato, ker smo ime-
li pred seboj glavni in naj-
pomembnejši cilj potova-
nja. To pa je otok Man, kjer 
vsako leto konec maja in v 
prvi polovici junija poteka-
jo najbolj znamenite mo-

tociklistične dirke na sve-
tu. Začele so se leta 1907, 
v času motociklističnih dirk 
v Škofji Loki pa so številni 
najboljši cesti dirkači pot iz 
Slovenije nadaljevali prav 
proti otoku Man.

Otok Man sicer leži v Ir-
skem morju in je skoraj ena-
ko oddaljen od Anglije, Ir-
ske, Škotske in Walesa.

In ker je pot za ogled dir-
kaških vragolij precej dol-
ga, smo se odločili, da si prej 
ogledamo in prevozimo še 
Škotsko.

S sopotnikoma, ki sta se 
prej z motorjem potepala že 

po Irski, smo se dobili v Ox-
fordu ter si po poti najprej 
ogledali znamenito dirkali-
šče v Silverstonu. A mudilo 
se nam je naprej, saj smo si 
na Škotskem, med drugim, 
za cilj postavili prevoziti nji-
hovo znamenito cesto z ime-
nom North Coast 500. To je 
516 milj (dobrih 830 kilome-
trov) dolga pot okoli severne 
obale Škotske, ki se začne in 
konča pri gradu Invernes.

Toda naš prvi cilj je bil 
Edinburg. Ko smo motor-
ja parkirali na vrtu hiše 
prijaznega gostitelja bli-
zu središča mesta, smo se 

odločili, da se pridružimo 
brezplačnemu vodenju po 
glavnem mestu Škotske. 
Mesto smo raziskovali kar 
peš, saj ni posebno veliko. 
Leži pod Edinburškim gra-
dom, glavna ulica Royal 
Mile pa je res zelo slikovi-
ta. Med sprehodom je bilo 
moč prisluhniti Škotom, ki 
v kiltih igrajo na dude, in 
tudi zato je bilo vzdušje že 
takoj nekaj posebnega.

Še bolj posebna je bila v 
naslednjih dneh škotska po-
krajina, ki je z motorja mor-
da še bolj zanimiva. Ledeni-
ške doline in jezera so nas 

spremljali vse do skrajnega 
severa na zahodu in vzhodu, 
vmes pa smo si pobliže ogle-
dali znamenito jezero Loch 
Ness ter celo prespali v hiški 
na obrežju. Toda Nessie, iz-
mišljene vodne živali, seve-
da nismo ugledali ... Smo si 
pa ogledali nekaj gradov, ka-
tedral in seveda Scone pala-
ce, sedež kraljev, s prekras-
nimi vrtovi in kamnom uso-
de. Popeljali smo se z zna-
menitim Falkirškim kole-
som, obiskali smo desti-
larno viskija in gina, ob-
čudovali prelepe plaže (s 
premrzlim morjem), zali-
ve, slapove in jame. Seveda 
nismo mogli mimo viaduk-
ta Glenfinnan, ki je zaslovel 

zlasti zaradi filma o Harryju 
Potterju.

Navdušili so nas prelepi 
pogledi, še posebno pa ča-
robnost otoka Skye in glav-
nega mesta otoka Portree, 
ki ima ljubko pristanišče, 
obrobljeno s pečinami in s 
pomolom, ki ga je zasnoval 
Thomas Telford.

V desetih dneh potova-
nja po Škotski smo imeli le 
slabo uro deževnega vreme-
na, pa še takrat je zgolj rosi-
lo, temperature med 15 in 20 
stopinjami Celzija pa so bile 
skoraj idealne.

Dobre volje in polni nove 
energije smo se pripeljali v 
Liverpool ter nato proti oto-
ku Man. (Se nadaljuje)

VOLKU DELAMO KRIVICO

S meha in zme-
šnjav polno gle-
dališko predsta-
vo so v KD Križe 
pripravili v sklopu 

Tednov ljubiteljske kultu-
re pod režijskim vodstvom 
Davida Ahačiča. Polno dvo-
rano kulturnega doma v 
Križah so poskušali prep-
ričati, da volk, kakršnega 
poznamo iz pravljic Volk in 

sedem kozličkov, Rdeča ka-
pica in Trije prašički, v res-
nici sploh ni tak, kot smo 
misli doslej, torej zloben, 
požrešen ali krvoločen, am-
pak ravno obratno. Želeli so 
poudariti, da mu s svojimi 
predsodki delamo neizmer-
no krivico.

Kot so pojasnili v KD Kruh 
Križe, se je njihov podmla-
dek na odrskih deskah prvič 
preskusil pred desetimi leti 
in si takrat nadel pomenlji-
vo ime Kajzarce. »So torej 

manjši od kruha, a obenem 
preveč navihani in ime-
nitni, da bi bili preprosto 
žemlje.« Skupina se je lani 
sestala na novo in na pobu-
do otrok samih na oder pos-
tavila zabavno zgodbo Ma-
nice Maver Volk ni tak. V 
vlogi volka je nastopil Maj 
Zupan, v Rdečo kapico ozi-
roma lisico sta se vživeli Ju-
lija Škerjanec in Katja Va-
ljavec, mamo je odigrala 
Hana Valjavec, babico pa 
Lara Valjavec. Vloga lovca je 

pripadla Jobu Zupanu, zaj-
ca Jakobu Škerjancu in mi-
ške Luciji Kržišnik. Za ma-
sko je poskrbela Ana Terzi-
ev. »Vsi skupaj so dodobra 
nasmejali občinstvo, ki jim 
je z dolgim aplavzom zaže-
lelo še vrsto uspešnih upri-
zoritev,« so pojasnili v KD 
Kruh Križe. Igralcem se je s 
spominskim darilcem, reži-
serju pa s šopkom na koncu 
zahvalila predsednica KD 
Kruh Križe Stanka Dolinar 
Bohinc.

Gledališka skupina Kajzarce, najmlajši člani Kulturnega društva (KD) Kruh Križe, je sredi junija v kulturni 
dvorani v Križah pripravila premiero gledališke predstave Volk ni tak! po besedilu Manice Maver.

Mateja Rant

Najmlajši člani KD Kruh Križe so pod režijskim vodstvom Davida Ahačiča pripravili gledališko predstavo Volk ni tak.  
/ Foto: arhiv društva

Viadukt Glenfinnan je zaslovel zlasti zaradi filma o Harryju 
Potterju. Vsako leto ga obišče več kot tristo tisoč turistov. 

ŠKOTSKA IN OTOK MAN

Na zeleni livadi,
kjer trava se
vetru spodobno uklanja,
pridejo spoznanja,
katere čas ne celi.

Preko modrega morja,
kjer jadra
nimajo nobenega vpliva,
v mene se vliva
neverjetna energija.

Preko vseh mej
pošiljam ti pozdrave,
čeprav srce ne čuti,
še vedno živi in čaka,
če ni dobro, še ni konec.

Janez

Pozdravi

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Vilma Stanovnik

Edinburg je slikovito mesto, tudi mi pa smo bili navdušeni 
nad številnimi lepo urejenimi ulicami. / Foto: Vilma Stanovnik

Po Škotski je moč potovati z motorjem, še več pa smo po 
poti srečali avtodomov. / Foto: Vilma Stanovnik

Prava ljubezen ne pozna meja. Osebno verjamem, da če ti 
je nekaj namenjeno, se to nedvomno tudi zgodi. Ne vedno 
takrat, kadar to pričakujemo, ampak nekega dne pa. Meta
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V Kranju so leta 2019 prvič pripravili festival, ki je na-
menjen praznovanju zaključka šolskega leta in začetka 
poletja, ki prihaja v našo deželo z najdaljšim dnevom v 
letu in za katerega še danes velja rek, da se o kresi dan 
obesi. Letos bo potekal v petek, 23. junija, od 17. ure dalje 
na Trubarjevem trgu. Kot je pojasnila vodja projekta Urška 
Košir, bo pri pripravi festivala sodelovalo več organizacij, 
ki v središče mesta Kranj skozi leto privabljajo otroke, 
mladostnike in družine: Sotočje otroškega veselja, Cafe 
Galerija Pungert, Zavod za turizem in kulturo Kranj, Tri 
ptičice, Stolp Pungert, Zveza ustvarjalnih društev, Zveza 
prijateljev mladine Slovenije, TOM telefon, Zavod Kres, 
Naturo, Atletska šola Rožle Prezelj, Krice krace in drugi. 
»S festivalom želimo ohraniti del naše kulturne dediščine, 
saj je na šentjanževo marsikje potekalo kurjenje kresov, 
ki ima različne pomene tudi danes. Festival vrača ljudi k 
naravi, z druženjem ob ognju pa otroke vabi k povezova-
nju in veselju do vsega lepega, kar smo skupaj zmožni 
narediti,« je razložila Urška Košir.

Festival za otroke Kresna noč
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

sudoku_TEZJI_23_49
NALOGA

4 1 3
2 8

9 8 3 7
4 6

2 6 1 7 5 8
7 9
5 6 4 2

7 5
6 2

sudoku_TEZJI_23_49

REŠITEV

4 6 2 7 1 8 9 5 3
3 7 5 9 6 2 8 1 4
1 9 8 4 5 3 2 6 7
8 3 9 2 4 5 1 7 6
2 4 6 1 3 7 5 9 8
7 5 1 8 9 6 3 4 2
5 8 3 6 7 1 4 2 9
9 2 7 5 8 4 6 3 1
6 1 4 3 2 9 7 8 5

TEŽJI  
SUDOKU

sudoku_TEZJI_23_49
NALOGA

413
28

9837
46

261758
79
5642

75
62

sudoku_TEZJI_23_49

REŠITEV

462718953
375962814
198453267
839245176
246137598
751896342
583671429
927584631
614329785

sudoku_LAZJI_23_49
NALOGA

9 8 1 6 4
8 5 6 3

3 1 2 7
6 1 3

2 7 8 3
8 4 2

5 6 4 9
9 5 7 2

4 2 3 8 5
sudoku_LAZJI_23_49

REŠITEV

9 5 2 8 7 3 1 6 4
8 7 4 5 6 1 2 3 9
6 3 1 2 4 9 7 5 8
5 6 8 1 3 2 9 4 7
2 4 7 6 9 5 8 1 3
3 1 9 7 8 4 5 2 6
7 8 5 3 2 6 4 9 1
1 9 6 4 5 7 3 8 2
4 2 3 9 1 8 6 7 5

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_LAZJI_23_49
NALOGA

98164
8563

3127
613

2783
842

5649
9572

42385
sudoku_LAZJI_23_49

REŠITEV

952873164
874561239
631249758
568132947
247695813
319784526
785326491
196457382
423918675

Rešitev:

Rešitev:

Lepo je videti sošoLce

Marija Jakše 
in Žarka Sa-
tler, sošolki 
iz pletilske-
ga razreda, 

pravita, da se dobivajo na 
pet let. Tokrat so se v lepem 
številu srečali na kosilu v 
kranjski Creini, saj je mini-
lo že šestdeset let, odkar so 
maturirali.

Izvemo, da je bilo v nji-
hovih časih na šoli pet ra-
zredov: kemijski, predilski, 
pletilski, tkalski in združe-
ni razred, v katerem so bile 
recimo pletilje in šivilje, ki 
so bile pravzaprav že izuče-
ne za poklic in so se potem 
odločile, da nadaljujejo na 
Srednji tekstilni šoli v Kra-
nju. Ker je bila srednja teh-
niška tekstilna šola takrat v 

Jugoslaviji edina tovrstna, so 
učenci prihajali ne samo iz 
Slovenije, temveč iz drugih 
jugoslovanskih republik.

Tokrat se jih je na vabilo 
na okroglo obletnico matu-
re odzvalo več kot 45. Veči-
na se je rodila v letih 1943 in 

1944, nekateri so celo malo 
starejši, tisti, ki so bili v zdru-
ženem razredu, so stari tudi 
že več kot osemdeset let.

Po končani srednji šoli so 
se nekateri odločili za štu-
dij, med njimi najdemo tudi 
posameznike, ki so bili v 

preteklosti na vidnejših vo-
dilnih mestih. Nekateri so 
odšli v tujino, predvsem iz 
združenega razreda. Med 
njimi je bila tako sošolka, ki 
je odšla v Pariz, kjer je delala 
za enega od znanih modnih 
kreatorjev, se spominjata 

Minilo je šestdeset let, odkar so zapustili srednješolske in osnovnošolske klopi – v Kranju in Železnikih.

Alenka Brun

V njihovih časih, to je bilo pred šestdesetimi leti, je bila srednja tehniška tekstilna šola v Kranju edina tovrstna v takratni 
Jugoslaviji. / Foto: Alenka Brun

»Otroka 1995 in 2007«
Pozdravljeni, Tanja! Zanima 
me, ali bo sin našel službo in 
ali bo zadovoljen v njej. Druga 
stvar pa je to, da se hči nerada 
uči oziroma imamo z njo te-
žave tako v šoli kot doma. Bo 
končala šolo?
Sin bo še nekaj časa op-
ravljal le priložnostna oz. 
prekarna dela, kot se temu 
reče danes. Vsaj še nekaj let 
ne bo našel stalne zaposlite, 
edina dobra stvar pa je to, da 
opravlja delo, ki ga res vese-
li, kot ste že sami omenili. 
Žal moram povedati, da je 
videti, da ste v vaši družini 
vedno dajali prednost sinu, 
in hčerka se je in se še kot 
odziv na to upira. Pravite, da 
vas ne uboga preveč, da je 

malce bolje z vašim možem, 
torej njenim očetom. Hčer-
ka sluti, da v sebi favorizira-
te njenega brata in verjetno 
je to glavni vzrok za njeno 
uporništvo. Zadeve med 
vama se ne bodo pomirile 
še leta v prihodnosti. Pravi-
te, da ima z očetom malce 
boljši odnosi in da ga bolj 
upošteva, onadva bosta tudi 
bolje »vozila« vnaprej. Naj-
bolje se bo razumela z bra-
tom, saj se imata, kot kaže, 
kljub razliki v letih zelo rada 
in bosta zagotovo ohranila 
tesne stike tudi v prihodno-
sti. Hčerka bo z vašimi napo-
ri končala šolo in potem veli-
ko študirala, vajin odnos pa 
bo temeljil predvsem na vas. 
Če ji boste znali pokazati, da 

vam pomeni toliko kot sin, 
potem bo situacija boljša, 
če pa boste ostali taki, kot 
ste, zbližanja žal ne bo. Od-
visno je od vas. Opozarjam 
vas tudi na to, da je hčerka 
zelo inteligentno dekle in se 
lahko zgodi, da bo študirala 
v tujini in potem tudi ostala 
v tujini. Če ne boste popra-
vili odnosa, jo boste izgubili 
skoraj v celoti in šele na vaša 
stara leta se bosta ponovno 
delno zbližali, kar pa vaju bo 
zelo prizadelo. In da, imeli 
boste tudi vnuke – po sinu 
in po hčerki. Srečno.

»Razprava«
Spoštovani, na sodišču imamo 
razpravo po očetu. Za očeta 
sva skrbeli s sestro, tudi živel 
je pri sestri, po njegovi sestri pa 
so se pri bratu in njegovi ženi 
pojavili apetiti po zemlji, ki jo 
je oče zapustil nama. Kako se 
bo razvilo?
Pozdravljeni, natančnega 
časa, kdaj se bo zadeva razp-

letla, ne morem napovedati, 
vsekakor pa v tem primeru 
velja, da sodni mlini melje-
jo počasi. Že nekaj časa se 
vleče ta vaša jara kača de-
dovanja, in kot je videti, se 
še tudi nekaj časa bo. Brat 
vama bo zmetal pod kolena 
čisto vsa polena, ki jih bo 
našel, zato se pripravite na 
dolgotrajen proces. Če bi 
si upala napovedati čas, bi 
rekla, da bo razplet jasen 
konec prihodnjega leta ali 
v začetku naslednjega, torej 
2024/2025. Zadeva pa se bo 
razpletla večinsko v vajino 
dobro, zato nikar ne obupuj-
ta in poskusita živeti kar naj-
bolj normalno, saj je videti, 
da imate dovolj sredstev za 
udobno življenje tudi brez te 
dediščine, ki si jo bolj želite 
za svoja otroka. Zavedajte 
pa se, da vaši otroci te dediš-
čine ne potrebujejo, saj so si 
sposobni življenje urediti po 
svoji meri in potrebah čisto 
sami. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Pretekli teden se je v kranjski porodnišnici rodilo 22 otrok, 
od tega 10 dečkov in 12 deklic. Najlažja je bila deklica z 
2446 grami, najtežji pa deček, ki je tehtal 4860 gramov. Na 
Jesenicah se je rodilo 10 dečkov in 4 deklice. Tudi tu je bil 
najtežji deček, tehtal je 4420 gramov, in najlažja deklica, 
tehtnica ji je pokazala 2500 gramov.

Novorojenčki

Srečali so se po šestdesetih letih, odkar so zapustili šolske klopi osnovne šole v Železnikih. 
/ Foto: Alenka Brun

Jakšetova in Satlerjeva; spet 
druge je pot zanesla v Nem-
čijo, Avstrijo, Švico, tudi 
Ameriko.

Šestdeseta obletnica 
valete

V gostilni Pr' Birt na Prap-
rotnem pa so se ob šestde-
seti obletnici valete sreča-
li učenci 8. a in 8. b takra-
tne OŠ Železniki. Osnovno-
šolske klopi so zapustili leta 
1963. Vabilu se jih je odzvalo 
za en dober razred – 34. Ve-
čina ima danes 75 let.

Ker so v OŠ Železniki priha-
jali v višje razrede tudi učenci 
s podružničnih šol (iz Davče, 

Martinj Vrha, Selc, Dolenje 
vasi in Sorice), so iz različnih 
krajev. Eni so kasneje v življe-
nju ostali doma, drugi pa so 
našli svoj dom tudi v Ljublja-
ni in še dlje. Med njimi najde-
mo tudi ljubitelja starodobni-
kov, košarkarskega sodnika, 
pa tudi take z žilico za risanje 
in slikanje.

Dobivajo se na pet let, za-
čeli pa so s 15. obletnico vale-
te. Tokrat sta prijave na sre-
čanje sprejemali Dragica 
Cankar ter Darinka Megu-
šar, povabili pa so tudi učite-
ljico Martino Sedej ter sop-
rogo pokojnega učitelja Ma-
ričko Plešec.

Marija Jakše in Žarka Satler / Foto: Alenka Brun
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PROGRAM:

Nagrade: 3-krat po dve vstopnici za Gala 
otvoritev Festivala Bled, ki bo 1. 7. ob 20.30 
v Festivalni dvorani Bled

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oš-
tevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) 
pošljite do ponedeljka, 26. junija na Gorenjski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko 
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred 
poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

Kulturno umetniško društvo Smlednik, Smlednik 55, Smlednik
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»Bara je hitro speljala, kar 
je bilo še dobro, ker je nek-
do od moških začel streljati. 
V nas ali v zrak, tega nismo 
vedele. Naju z mami je bilo 
strah, nje pa ne.«

Nikolina takole nadalju-
je zanimivo zgodbo: »Po tis-
tem, ko smo zapustile njen 
rojstni kraj, sem pričakova-
la, da bo o trenutkih, ko so 
jo še kot otroka na surov na-
čin iztrgali iz domačega oko-
lja, povedala kaj več, pa ni. 
Omenila je le, da se prete-
klosti ne da spreminjati, da 
je zanjo pomembna le pri-
hodnost. Kar malo sram me 
je bilo: imela sem veliko več 
izobrazbe od nje, a se mi je 
zdelo, da ji po modrosti ne 
sežem niti do kolen. Veliko 
bolje je znala oceniti, kaj je 
prav in kaj narobe. Spomi-
njam se, kako kruto real-
no se je kasneje spominja-
la našega skupnega izleta v 
kraje njene mladosti. Tak-
rat je bilo bratstvo in 'jedin-
stvo' še zelo živo, ona pa je 
kljub temu brez dlake na je-
ziku razlagala, da se bodo 
tam doli 'še klali'. Ko je v de-
vetdesetih res prišlo do bra-
tomorne vojne, me je pokli-
cala in mi rekla: 'A se spom-
niš, kaj sem ti govorila?'

Bila je izvrstna v rokova-
nju z nožem. Imela je celo 
zbirko prav posebnih no-
žev z zelo lahkim ročajem in 
masivno konico. Včasih sem 
jo opazovala, kako jih je me-
tala v tarčo. Nož se je v zraku 
večkrat zavrtel, a v cilj se je 
zmeraj zapičil s konico. Ka-
dar sem jo hotela posnema-
ti, mi ni nikoli uspelo. Ena-
ko dobra je bila pri rokova-
nju s sekiro. Nekoč me je pe-
ljala v cirkus, v Umagu. Oko-
li nje se je nabrala množica 
občudovalcev, medtem ko je 
z lahkoto premagala vse, ki 
so se z njo poskušali v tej ne-
navadni disciplini.

Pri 25 letih sem se zalju-
bila, se kmalu poročila, rodil 
se mi je prvi otrok. Na Baro 
sem spet kar malo pozabila. 
Na hčerkin tretji rojstni dan 
pa je nekdo že zarana pozvo-
nil pri vratih. Ko sem jih od-
prla, sem zagledala Baro. V 
roki je držala ogromno zib-
ko! Ja, kaj bom z njo, otrok jo 
je že zdavnaj prerasel! Kot da 
bi brala moje misli, je dejala, 
da bo zibka za naslednjega ot-
roka. Tega pa žal zaradi mo-
jih zdravstvenih težav ni bilo, 
tako da je zibka potem služi-
la kot 'okrasni element' in kot 
odlagališče rut, šalov in torb.

Prišla se mi je pohvalit, da 
se bo poročila, in povedat, 
da želi, da sem njena priča. 
Skoraj bi se na glas zasmeja-
la. Bara se mi je zdela 'stara 
kot zemlja', nemogoče, da se 
takšne 'starke' možijo! V res-
nici je bila le kakšnih 14, 15 let 
starejša od mene! Do njene 
smrti sem se ob njej počutila 
kot kakšna smrklja. Bila sem 
neizmerno radovedna, ka-
kšnega moškega si je našla. 
V to, da je ona poiskala njega 
in ne obratno, sem bila sveto 
prepričana. Na pogled ni bil 
nič posebnega, več kot za eno 
glavo manjši od nje. Na sva-
tbi, ki je bila res tista prava, 

kmečka, so mi sosedje zau-
pali, da je nekoč prišla na vas 
kupit olivno olje za gospodar-
ja, pri katerem je takrat služi-
la. Ko je iz neke hiše zasliša-
la kričanje in klice na pomoč, 
je pustila vrata 'fička' kar od-
prta in stekla na pomoč. Jože 
je imel dve zelo hudi sestri, ki 
sta ga tepli, če sta ga le mogli. 
Bara je hitro naredila red, po-
tegnila iz nožnice nož, ki ga 
je imela kar naprej pri sebi, in 
ženskama zagrozila, da jima 
bo žal, če se bosta nad bratom 
še enkrat spozabili. Jože jo je 
naslednji dan poiskal, da se ji 
zahvali. Ko jo je vprašal, koli-
ko ji je dolžan, mu je odgovo-
rila, da bi bila vesela, če se po-
roči z njo.

V zakonu so se jima rodi-
le štiri hčerke. Prvi je bil si-
cer sin, a je pri porodu prišlo 
do zapletov, tako da se je za-
radi večkrat ovite popkovni-
ce okoli vratu zadušil. Bara 
je bila zelo ljubeča mama, a 
tudi zelo stroga. Njene hčer-
ke imajo univerzitetno iz-
obrazbo, dve sta zdravnici, 
ena je pravnica, najmlajša 
pa je strokovnjakinja za var-
nost v jedrskih elektrarnah.

Svakinji, ki sta njenemu 
Jožetu grenili življenje, sta 
se odselili od doma. Bara 
je poskrbela, da ju je Jože 
dostojno in pošteno izpla-
čal. Potem je zavihala roka-
ve, zgradila sta novo hišo, 
staro pa je preuredila za obi-
skovalce. Jože je imel veliko 
sorodnikov, ki so se radi vra-
čali domov na dopust.

Moj mož je delal v jeklar-
ski industriji, veliko je poto-
val, jaz pa z njim. Nekaj časa 
smo živeli tudi v Rusiji, na Ja-
ponskem, v ZDA. Potem mi 
je umrla mama. O njej ti več 
kot toliko ne pripovedujem, 
ker me zmeraj, ko se spom-
nim nanjo, boli srce. Zara-
di depresije, ki jo je imela po 
sestrinem rojstvu, je bila do 

zadnjega dne življenja zelo 
občutljiva. Oče ji ni bil v opo-
ro, kvečjemu obratno. Po 
moji poroki se je še bolj zaprla 
vase, prepričana, da je nihče 
ne mara. Potem se je poročila 
še Bara, sestra se zaradi oče-
ta domov tako in tako ni vra-
čala. Ko me je oče poklical ter 
povedal, da je naredila samo-
mor, se nisem čudila. Imela 
sem celo občutek, da sem od 
otroštva naprej vsak dan po ti-
hem čakala na ta grozljivi tre-
nutek. Bara na pogrebu ni po-
točila solze, videlo pa se ji je, 
da je zelo prizadeta. Mamo je 
imela kljub nesporazumom 
na začetku njunega poznan-
stva zelo rada.

Zmeraj ko sva se z možem 
vrnila v Slovenijo, sem obi-
skala Baro. Skozi leta se ni 
dosti postarala, si je pa lase 
iz čiste nečimrnosti barvala 
v črno. Kako se meče nož, je 
naučila svoje hčerke in tudi 
mojo. 'Ženska nikoli ne ve, 
kdaj ji to znanje pride prav,' 
je trdila.

Pri njej smo dobili olivno 
olje, tartufe, sama je izde-
lovala kozji sir in skuto. Ne 
vem, zakaj, a rib ni marala. 
Gnusile so se ji.

Bila je stara skoraj sedem-
deset, ko je zbolela. Rak na 
trebušni slinavki. Tik pred 
smrtjo nam je zaupala, da si 
želi, da del nje pokopljejo na 
vaškem pokopališču, del pe-
pela pa smo potem odnesli v 
bližino njene rojstne vasi in 
ga tam raztresli.

Bara je bila izjemna 
ženska, dobra, poštena, zelo 
srčna. Nikoli nismo izvede-
li, kaj je doživela na poti od 
doma do Slovenije, a kljub 
grozotam, ki jih je včasih vse-
eno omenjala, ni bila mašče-
valna. Bila mi je prijateljica 
in druga mama. Upam, da 
se bova srečali v nebesih in 
bo tudi tam pazila name.«

(Konec)

Milena Miklavčič

Limonine kocke brez peke
Prvi vroči dnevi kar kličejo 

po osvežilni sladici. Limoni-
ne kocke so pripravljene sko-
raj v trenutku in iz povsem 
običajnih sestavin. S preple-
tom sladkosti in kislosti nas 
bodo prijetno osvežile. Ima-
jo le dve slabosti, in sicer da 
je treba nekaj ur počakati, da 
se ohladijo, ter da izginejo 
takoj, ko so pripravljene.

Za pripravo limoninih 
kock potrebujemo: 0,5 l slad-
ke smetane, 250 g grškega 
jogurta ali skyra, 250 g kisle 
smetane, 3 bio limone, 2 va-
niljeva sladkorja, 120 g slad-
korja v prahu, 3 lističe želati-
ne, 400 g otroških piškotov 
oz. piškotov za tiramisu, 2 dl 
sadnega soka.

Priprava kreme: Želatino 
namočimo v hladni vodi za 
10 minut ter jo ožamemo, 
1 dl smetane segrejemo do 
vretja, odstavimo ter vanjo 
raztopimo ožeto želatino in 
ohladimo. V gladko zmes 
skupaj zmešamo kislo sme-
tano, grški jogurt, ohlajeno 
smetano z želatino, vanilin 
sladkor ter sladkor v prahu 
in limonin sok ter naribano 
lupinico dveh limon. Preos-
talo smetano stepemo ter jo 
nato z lopatico vmešamo v 
jogurtovo mešanico.

S polovico piškotov oblo-
žimo srednje velik pravo-
kotni pekač ali ravno po-
sodo. Namočimo jih s po-
lovico sadnega soka ter 

prekrijemo s polovico prip-
ravljene kreme. Čezenj raz-
poredimo preostale piško-
te, ki jih namočimo s preos-
talim sokom ter prekrijemo 
s preostalo kreme. Po vrhu 
naribamo še limonino lupi-
nico ene limone. Pekač pos-
tavimo za nekaj ur v hladil-
nik, da se vse skupaj ohla-
di in strdi.

Nasvet: Količino sladkor-
ja in limoninega soka v kre-
mi prilagodimo okusu. Za 
navlažitev piškotov upora-
bimo sadni sok. Najbolje se 
obnese razredčen bezgov si-
rup ali limonin sirup, ki v 
sladico vneseta še dodatno 
aromo. Primeren je tudi sok 
iz kompota.

Erika Jesenko

Ta teden se za številne šolarje zaključuje šola in začenjajo 
počitnice, ob koncu tedna pa imamo še državni praznik, tako 
da bi bilo prav, da te dogodke proslavimo tudi za našo mizo 
– s čim posebno slastnim in nevsakdanjim.

Borovničeva torta
Za testo potrebujemo 160 g moke, 40 g sladkorja v prahu, 80 g 
masla, rumenjak, ščepec soli, vaniljev sladkor in pol bio limone. 
Za nadev potrebujemo 600 g borovnic, 8 listov želatine, 500 ml 
smetane za stepanje, 50 g sladkorja in vaniljev sladkor, za okras 
pa vrečko brezbarvnega preliva za torte in mandlje v lističih.
Moko zmešamo s sladkorjem v prahu in presejemo na delov-
no površino. Dodamo maslo, rumenjak, sol, vaniljev sladkor in 
drobno nastrgano limonino lupino. Hitro vgnetemo v gladko 
krhko testo. Zavijemo ga v plastično folijo in vsaj za eno uro 
položimo v hladilnik. Borovnice preberemo, operemo, odce-
dimo in osušimo. Spočito in ohlajeno testo razvaljamo, obli-
kujemo v krog in z njim pokrijemo dno tortnega modela, na 
katerega smo pred tem položili papir za peko, ga »ukleščili« v 
obod in od zunaj obrezali. Testo večkrat prebodemo z vilicami 
in skupaj z obodom postavimo v pečico, ki smo jo segreli na 
210 °C. Pečemo 15 minut, da zlato porjavi. Pečeno vzamemo 
iz pekača in ohladimo. Ohlajenemu testu previdno odstrani-
mo peki papir, testo pa damo na velik raven porcelanast ali 
kartonast krožnik ali podstavek.
Želatino 10 minut namakamo v hladni vodi. Smetano čvrsto 
stepemo z navadnim in vaniljevim sladkorjem. Primešamo 
dve tretjini borovnic. Namočeno želatino razpustimo v prav 
malo tolpe vode in jo primešamo smetani z borovnicami. Na 
hladno tortno dno naložimo borovničevo smetano, pri čemer 
si pomagamo z obodom, ki ga zapnemo okrog tortnega dna. 
Poravnamo in potresemo s preostalimi borovnicami. Prašek 
za tortni preliv pripravimo po navodilu na vrečki in z njim pre-
lijemo torto. Model s torto vsaj za 3 ure postavimo v hladilnik. 
Ko nameravamo torto ponuditi, ji previdno odstranimo obod, 
na robove torte pa nanesemo še mandlje v lističih.

Sladoled z melono
Potrebujemo melono, 0,5 kg kremnega sladoleda (vanilja, stra-
čatela) in nekaj listkov citronske melise.
Kupljen sladoled postavimo v hladilnik. Melono razpolovimo, 
odstranimo pečke, z žlico izdolbemo sredico in narežemo na 
kocke, lupino pa ohranimo celo. Malo zmehčanemu sladoledu 
primešamo melonine kocke in sok, ki se je natekel, ter napol-
nimo izdolbeni melonini polovici. Postavimo v zamrzovalnik. 
Pred serviranjem melonine polovice narežemo na rezine in 
jih okrasimo z listki citronske melise.

Jagodno-pomarančni otroški koktajl
Potrebujemo 200 g jagod, 1 l svežega pomarančnega soka in 
vaniljev sladkor.
Jagode očistimo, operemo, narežemo in v mešalniku zme-
ljemo. Dodamo polovico pomarančnega soka, premešamo 
in prelijemo v ustrezno steklenico. Dodamo preostali sok in 
vaniljev sladkor. Dobro premešamo, postavimo v hladilnik in 
ponudimo ohlajeno.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencBara se poroči

Spomini na služkinjo Baro, 3. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Slovenija in njene meje
Škofja Loka – V počastitev dneva državnosti bo v četrtek, 22. 
junija, ob 18. uri v prostorih Ljudske univerze Škofja Loka 
predstavitev knjige Slovenija in njene meje v treh zgodovinskih 
obdobjih avtorja Branka Celarja, veterana vojne za Slovenijo, 
državnega odlikovanca in občinskega svetnika Gibanja Svo-
boda. Vstop je prost.

Prireditve ob dnevu državnosti
Gorenja vas – Občina Gorenja vas - Poljane vabi na prireditve 
ob dnevu državnosti. V četrtek, 22. junija, ob 20. uri bo prire-
ditev s kulturnim programom na športnem igrišču na Trebiji 
(v primeru dežja v dvorani gasilskega doma), slavnostni go-
vornik bo poslanec mag. Janez Žakelj. V Poljanah bo v petek, 
23. junija, ob 19. uri sveta maša za domovino, ob 20. uri pa v 
osnovni šoli kulturni program s podelitvijo priznanj Krajevne 
skupnosti Poljane. Slavnostni govornik bo dr. Dimitrij Rupel. 
V Gorenji vasi bo v soboto, 24. junija, ob 19. uri sveta maša 
za domovino, ki ji bo ob 20. uri na Trgu Ivana Regna sledila 
prireditev s kulturnim programom. Slavnostna govornica bo 
prof. dr. Metka Zorc, zdravnica, znanstvenica in podjetnica. 
V primeru dežja bo prireditev v Sokolskem domu. V sobo-
to bo sveta maša za domovino tudi v Javorjah (ob 19. uri) 
in Novi Oselici (ob 19.30), sledila bo prireditev s kulturnim 
programom. V nedeljo, 25. junija, bosta organizirana pohod 
in kolesarjenje do vseh podružničnih cerkva poljanske fare. 
Pohodniki se ob 6. uri zberejo pred župnijsko cerkvijo v Polja-
nah, kolesarji pa ob 8. uri pred Gostilno Na Vidmu.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

20. 6. tor. Silverij 5.10 20.58

21. 6. sre. Alojz 5.11 20.58 

22. 6. čet. Ahac 5.11 20.58

23. 6. pet. Kresnica 5.11  20.58

24. 6. sob. Janez 5.11 20.58

25. 6. ned. Hinko, dan državnosti 5.12 20.58

26. 6. pon. Stojan 5.12 20.59

desetdnevna vremenska napoved
Torek
20. 6.

16/30 °C

Nedelja 
25. 6.

14/26 °C

Sreda 
21. 6.

Četrtek
22. 6.

Petek
23. 6.

Sobota
24. 6.

17/32°C 18/32 °C 15/26 °C 15/25 °C

Ponedeljek 
26. 6.

Torek
27. 6.

Sreda
28. 6.

Četrtek
29. 6.

13/25 °C 14/26 °C 15/26 °C 14/27 °C

Loto rezultati – žrebanje 18. 6. 2023
1, 3, 7, 21, 23, 24, 37 in 32

Loto PLUS: 4, 6, 7, 25, 27, 33, 38 in 11
Lotko: 9 8 6 0 4 1

Sklad 21. 6. 2023 za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 21. 6. 2023 za PLUS: 2.800.000 EUR
Sklad 21. 6. 2023 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO V spomin na osamosvojitvene dogodke
Rateče, Jezerski vrh – Območno združenje VVS Zgornja Go-
renjska, Občina Kranjska Gora in PVD Sever Gorenjska v pe-
tek, 23. junija, ob 17. uri vabijo na slovesnost v počastitev 
dneva državnosti in v spomin na dogodke v osamosvojitveni 
vojni na območju občine Kranjska Gora. Dogodek s slav-
nostnim nagovorom podžupanje Klavdije Gomboc bo pri spo-
minskem obeležju na nekdanjem mejnem prehodu Rateče. 
Občina Jezersko, PVD Sever Gorenjska in Območno združenje 
veteranov vojne za Slovenijo Kranj vabijo na slovesnost ob 
obletnici dogodkov osamosvojitvene vojne in samostojno-
sti Slovenije v soboto, 24. junija, ob 11. uri pri spominskem 
obeležju na nekdanji postaji mejne milice na Jezerskem vrhu. 
Slavnostni govornik bo Anton Rešek, dolgoletni predsednik 
omenjenega območnega združenja.

Slovesnost ob dnevu državnosti
Breznica – Kulturno društvo dr. France Prešeren v sodelovanju 
z Župnijo Breznica in Občino Žirovnica vabi na slovesnost v 
počastitev dneva državnosti v soboto, 24. junija. Ob 18. uri 
bo sveta maša za domovino, nato pa tradicionalno Srečanje 
pod lipo, na katerem bo zbrane pozdravil podžupan Sebas-
tijan Zupan, slavnostni govornik pa bo podpolkovnik Matjaž 
Košelnik, poveljnik Orkestra Slovenske vojske. V kulturnem 
programu bosta nastopili pevska skupina Korona in gostja 
kantavtorica Ditka.

Proslava ob dnevu državnosti
Voglje – Občina Šenčur vabi na osrednjo občinsko proslavo 
ob dnevu državnosti v soboto, 24. junija, ob 21. uri v Vogljah 
pod vaško lipo. Slavnostna govornica bo pisateljica in pesnica 
Berta Golob, v kulturnem programu pa bodo sodelovali otroci 
Podružnične šole Voklo, domače pevske zasedbe, Pihalni or-
kester občine Šenčur in šenčurske mažoretke. V primeru dežja 
bo proslava v dvorani Doma vaščanov v Vogljah.

IZLETI

S kolesom v Bašelj
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 22. junija, vabi 
na kolesarjenje, ki bo potekalo na relaciji Naklo–Bela–Bašelj–
Čadovlje–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred Doma upokojencev 
Naklo.

OBVESTILA

Iranski večer
Mavčiče – V petek, 23. junija, bo na Mavški tržnici predsta-
vitev Irana (znamenitosti, kulture, trenutnih razmer  ...). 
Začela se bo ob 18. uri z okušanjem tipične jedi (fesenjan) 
in iranskega čaja. Za obisk so zaželene prijave na matjaz.
jerala@siol.net.

Pohod k partizanski ciklostilni tiskarni Meta
Kranj – Združenje borcev (ZB) za vrednote NOB Kranj, Kra-
jevni odbor ZB NOB Besnica - Podblica in Krajevna skupnost 
Podblica v soboto, 24. junija, vabijo na deveti pohod k parti-
zanski ciklostilni tehniki Meta na Jelovici. Zbirno mesto bo ob 
9. uri na avtobusnem obračališču nad Jamnikom.

RAZSTAVE

Slovenske fotografinje se predstavijo
Jesenice – Fotografsko društvo Jesenice vabi na odprtje bie-
nalne razstave Slovenske fotografinje se predstavijo, ki bo v 
četrtek, 22. junija, ob 18. uri v Muzeju Kosova graščina. Izbrane 
fotografije bodo na ogled do 31. julija.
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Pes obogati naše 
življenje - še toliko 
bolj, če dobro 
ve, kako se mora 
v vsakdanjem 
življenju obnašati. 
Ta priročnik 
izčrpno odgovori 
na vsa vprašanja 
v zvezi z vzgojo 
pasjih štirinožcev. 
Motivacija, šolanje 
ali zaposlitev 
- dobili boste 
veliko uporabnih 
nasvetov!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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Broširana vezava v plastičnem ovitku, 256 strani.
Redna cena priročnika je 16,90 eur. Akcijska cena: 

                        + poštnina

990
EUR
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Nagrajenci križanke z geslom PREŠERNO POLETJE, katere sponzor je 
Zavod za turizem in kulturo Kranj in je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 6. junija 2023, so: Alojz Šašek z Jesenic, ki prejme 1. nagrado 
(2 vstopnici za koncert skupine Prljavo kazalište), Simona Dolinar iz 
Poljan, ki prejme 2. nagrado (2 vstopnici za koncert Rudija Bučarja in 
Bande), in Simona Jeler z Golnika, ki prejme 3. nagrado (2 vstopnici za 
koncert Vaska Atanasovskega).

  IZLET // ČETRTEK, 29. junija 2023

ŠIVALNI STROJI IN DVOREC ŠTATENBERG

Odhodi avtobusa:  z AP Radovljica ob 7.00, z AP Creina Kranj ob 7.25,     
  z AP Mercator Primskovo ob 7.35, z AP Škofja Loka ob 7.55.
  Vrnitev v Kranj predvidevamo okrog 19. ure.

Cena vključuje:  prevoz, ogled muzeja šivalnih strojev, ogled dvorca Štatenberg, kosilo,  
   ogled vhoda v jamo Belojača in rudnika Šega, vodenje in DDV
Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št. 04 201 42 41. 
Za odjave, ki prispejo kasneje kot dva delovna dneva pred odhodom, zaračunamo potne stroške.  
V primeru, da se prijavi premalo gostov, bomo izlet odpovedali.

Vabimo vas na izlet ob reki Dravinji. Najprej si bomo ogledali muzej šivalnih strojev. Potem se bomo 
odpeljali do dvorca Štatenberg, ki leži v bližini Makol. Dvorec nosi ime po prvotnem gradu Štatenberg 
in je tu stal že sredi 13. stoletja. Nato se bomo sprehodili do jame Belojača in rudnika Šega. Po kosilu 
nam bodo predstavili še kmečke stroje, mlin na veter in kmečko izbo. Vabljeni!

DVOREC ŠTATENBERGŠIVALNI STROJI
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RUDNIK ŠEGA

Cena izleta je  

41 EUR

       Ponovitev izleta

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

TRISOBNO stanovanje v Kranju, v blo-
ku, tel.: 051/432-969  
 23001609

HIŠE
ODDAM

STAREJŠO hišo in gospodarsko po-
slopje, Kokrica, tel.: 041/637-100 
 23001594

MOTORNA VOZILA
MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Piaggio 150 ccm, bel, letnik 
2022, kot nov, ABS, prevoženo 550 
km, tel.: 041/209-066 23001590

VESPA 50 H5/91, za 1.300 EUR in 
vespa 125 PK/86, za 2.300 EUR, obe 
registrirani, tel.: 041/640-314  
 23001606

STROJI IN ORODJA
PRODAM

KUTER voziček za meso - mesarski, iz 
inoxa, 200-litrski, tel.: 051/230-837  
 23001584

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 040/246-688 23001604

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Murinah - Umag, lepo ure-
jen, lastno parkirišče, po ugodni ceni, 
tel.: 041/887-285 23001597

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 23001389

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne in energij-
ske vrednosti, tel.: 040/567-544 
 23001483

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PRIKOLICO, ki sama hidravlično pre-
ko joysticka naklada okrogle bale, tel.: 
041/807-416  
 23001605

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šen-
čur, tel.: 041/710-113 
 23001430

2 kravi simentalki s teličkoma, starima 
3 mesece, cena po dogovoru, tel.: 
031/643-704, Silvo 
 23001607

TELIČKO simentalko, staro 1. teden, 
tel.: 031/519-998 
 23001608

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V Cerkljah redno ali občasno zaposli-
mo osebo za razvoz hrane. Lipa d.o.o., 
Savska loka 21, Kranj, tel.: 041/692-
821 
 23001595

ZAPOSLIMO disponenta - prometnika 
za delo v mednarodni špediciji. Pogoj 
znanje angleškega ali nemškega jezi-
ka, delovne izskušnje in vozniški izpit B 
kat. Informacije na tel: 041/692-848 
ali logistika@primi.si. Primi d.o.o., Grin-
tovška ul. 35, Kranj  
 23001603

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo -  po zelo ugodni ceni. Leard 
d.o.o., Pivka 11, Naklo,, tel.: 041/583-
163  
 23001432

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakov. dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska in 
kleparska dela, sanacije in renovacije, 
kvalitetno, hitro in poceni. SGP Beni, 
d. o. o., Struževo 7, Kranj, 041/561-
838 23001435

POSEK, spravilo in odkup lesa. 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613  
 23001593

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 23001547

Izjemno praktična 
kuharska knjiga tako 
za začetnike kot za 
izkušene kuharje. 
V njej najdete 
osnovne recepte 
in veliko idej za 
obroke, vsi recepti 
so opisani na 
razumljiv način, da 
bodo tudi največji 
ne-kuharji dobili 
veselje do kuhanja. 
Preverite sami!
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

990Format 21 cm (š) x 26,5 cm (v), trde platnice,  
336 strani. Redna cena je 24,99 eur. Akcijska 
cena knjige je EUR
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Ob Dvorcu Visoko je minuli konec tedna znova oživelo travnato teniško igrišče, na katerem je potekal 
drugi turnir pod imenom Tenis v belem. Ker letos praznujemo vseslovensko Tavčarjevo leto, je bil turnir 
tokrat posvečen njegovi strasti do športa.

Visoko – Pisatelj Ivan Tav-
čar je namreč poleg kolesar-
stva – v zgodovino se je za-
pisal kot prvi predsednik 
prvega slovenskega kolesar-
skega kluba, imenovanega 
Klub slovenskih biciklistov 
Ljubljana – spodbujal tudi 
razvoj tenisa, zato je dal na 
Visokem že leta 1897 uredi-
ti prvo travnato teniško igri-
šče na Slovenskem. Njegovi 
strasti do športa so posveti-
li tudi tokratni turnir Tenis 
v belem, ki so ga v Zavodu 
Poljanska dolina pripravili v 
sodelovanju s Športnim dru-
štvom Partizan Gorenja vas. 
Turnir na Visokem je bil na-
menjen neregistriranim te-
niškim igralcem, ki so se po-
merili v igri dvojic.

Posebno privlačno je bilo 
za gledalce sobotno dogaja-
nje, ki je udeležence in obi-
skovalce vrnilo več kot sto let 
v zgodovino. Šestnajst igral-
cev, ki so se pomerili v igri 
dvojic na travnatem igrišču, 
med njimi dve dami, je mo-
ralo upoštevati posebno pra-
vilo oblačenja, ki za nede-
ljo ni bilo zapovedano. Tur-
nir v soboto je namreč pote-
kal v tradicionalni beli opravi. 

»Moški so morali imeti dol-
ge bele hlače, belo srajco in 
baretko ter obvezno lesene-
ga metuljčka, ženske pa belo 
obleko in klobuk. Igralci so 
morali pri igri uporabljati le-
sene teniške loparje,« je raz-
ložil predsednik Tenis klu-
ba Gorenja vas Izidor Selak. 
Vsi igralci so se strinjali, da 
je občutek na travnatem igri-
šču čisto posebno doživetje. 
»K posebnemu občutku na 
tem igrišču pa pripomore še 
čudovit ambient Dvorca Vi-
soko in tukajšnje narave,« je 

poudaril Danilo Pajer iz Go-
renje vasi. Teniško igrišče na 
Visokem je namreč eno od 
zgolj dveh igrišč v Sloveniji 
na naravni travnati podlagi. 
Kot je opozoril Franc Dole-
nec iz Srednje vasi, je vzdrže-
vanje igrišča na naravni tra-
vi izredno zahtevno in dra-
go. Po besedah Izidorja Sela-
ka so igrišče začeli urejati že 

v aprilu, za njegovo končno 
podobo pa je bila potrebna 
posebna kosilnica, s katero 
so travo pokosili na natanko 
0,9 milimetra. Sezona na ta-
kem igrišču traja od maja, če 
dopušča vreme, pa do konca 
avgusta, mogoče še nekaj dni 
v septembru. »Sezona je zelo 
kratka in tudi zato takih igri-
šč v Sloveniji ni več.« Drugo 

travnato igrišče ima v lasti 
Vojko Arzenšek iz Šentjurja 
pri Celju, ki se je z veseljem 
odzval povabilu, da v igri dvo-
jic nastopi na sobotnem tur-
nirju. Želi si, da bi taki do-
godki pripomogli k promoci-
ji igranja tenisa na travnatem 
igrišču in bi lahko izvedli pro-
fesionalne turnirje, in sicer 
za zahodni del države na igri-
šču na Visokem, za vzhodni 
del pa na njegovem igrišču v 
Šentjurju. Kot je pojasnil Iz-
idor Selak, je igra na travnati 
podlagi predvsem zaradi viši-
ne odboja, hitrosti žogice in 
drugih lastnosti precej dru-
gačna kot na trdi in peščeni 
podlagi.

Najboljše tri dvojice so ob 
koncu tekmovanja v večer-
nih urah v znak zmagoslav-
ja dvignile posebne pokale v 
obliki teniških žogic. Zmago-
valni pokal je pripadel Tine-
tu Peternelu in Rožletu Rev-
nu, ki sta priznala, da sta bila 
na koncu že precej utrujena. 
To pa ju ni ustavilo, da se ne bi 
z novimi dvojicami pomerila 
še na nedeljskem turnirju.

Mateja Rant

Edini dami na tokratnem turnirju: Nika Selak in Rebeka Reven / Foto: Miha Pustavrh

Bled – Pretekli teden v sredo je svoja vrata odprlo tudi Grajsko 
kopališče ob obali Blejskega jezera. Med 24. junijem in 13. 
avgustom bo obratovalo od 9. do 20. ure, do 23. junija in med 
14. avgustom in 10. septembrom pa se bo zapiralo uro prej. 
Zaprto bo tudi v primeru dežja. Dnevna vstopnina za odrasle 
znaša 10 evrov, za dijake in študente 8 evrov, za otroke do 14 
leta pa šest evrov. Za popoldansko vstopnico, ki velja po 15. 
uri, bodo odrasli odšteli tri evre manj, dijaki, študenti in otroci 
pa dva evra manj. Po podatkih Infrastrukture Bled, ki upravlja 
kopališče, ima voda trenutno 21 stopinj Celzija.

Vrata odprlo tudi Grajsko kopališče

Kamnik, Ljubljana – V izboru 
za naj planinsko pot, ki sta 
jo v okviru akcije Očistimo 
naše gore šesto leto zapo-
red pripravili Zavarovalnica 
Triglav in Planinska zveza 
Slovenije, je največ planin-
cev glasovalo za pot na Kam-
niško sedlo, ki povezuje poti 
na Brano in Planjavo, ki ga 
obdajata.

Kot so zapisali organiza-
torji akcije, je Kamniško se-
dlo eden najlepših sloven-
skih visokogorskih prelazov. 
»Brana in Planjava sta 'hišni 
gori' Kamniške koče, kar po-
meni, da sta zelo dobro obi-
skani. Zato je obnova zelo 
pomembna za nas, ki skrbi-
mo, da je pot jasno označe-
na in varna, ter tudi za pla-
nince, ki se nanjo podajajo,« 
je ob izboru povedal Zdrav-
ko Bodlaj, načelnik odseka 
za planinske poti Planinske-
ga društva Kamnik. V pla-
ninskem društvu, ki letos si-
cer praznuje 130-letnico de-
lovanja, so ocenili, da bo se-
dem markacistov za obnovo 
potrebovalo tri dni. Pri tem 
bodo ob podpori Zavaroval-
nice Triglav poskrbeli za teh-
nični del obnove, ki zajema 
zamenjavo jeklenic na za-
hodnem delu Planjave in 

na grebenu, ki vodi na Bra-
no, ter za osvežitev marka-
cij na celotni poti. Dela bodo 
ob ugodnih vremenskih raz-
merah končana najkasne-
je do konca poletnih šolskih 
počitnic.

»Akcija Naj planinska pot 
je pravzaprav poklon ne-
kaj manj kot tisoč marka-
cistkam in markacistom, ki 
na več kot deset tisoč kilome-
trih planinskih poti skrbijo, 
da varen in trden korak v go-
rah ni naključje,« so pojas-
nili na Zavarovalnici Tri-
glav, kjer so za obnovo poti 
v osrčju Kamniških Alp na-
menili tri tisoč evrov. Letos je 
bilo poleg zmagovalne ture v 
nabor poti, za katere so lah-
ko glasovali planinci, vklju-
čenih še pet drugih, večino-
ma zahtevnih ali zelo zah-
tevnih planinskih poti. V iz-
boru so bile še pot od Mrzle-
ga dola na Križ, pot iz doli-
ne Tamar na Visoko Ponco, 
pot skozi Kot do Doma Va-
lentina Staniča in naprej čez 
Rž na Kredarico, pot iz Rut 
na Rodico in naprej na pla-
nino Razor ter pot iz Tren-
te na Bavški Grintavec. Ker 
so vse poti v izboru vključno 
z zmagovalno poškodovane 
in potrebne čiščenja, upora-
be teh poti do obnove ne pri-
poročajo.

Naj planinska pot je 
v Kamniških Alpah

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Dijaki in študenti bodo javni potniški promet lahko 
brezplačno uporabljali tudi v poletnem času. Ministrstvo za 
okolje, podnebje in energijo je namreč podaljšalo veljavnost 
junijskih subvencioniranih mesečnih vozovnic za dijake in 
študente, in sicer do 31. avgusta letos. Vozovnice se bodo 
podaljšale samodejno, so sporočili z ministrstva. Z ukrepom 
želijo mlade spodbuditi k uporabi javnega potniškega pro-
meta, brezplačne vozovnice lahko uporabljajo tudi za izlete, 
športne dejavnosti ali denimo prevoz na delo, ki ga opravljajo 
v poletnih mesecih.

Brezplačen prevoz za dijake in študente tudi poletiMinuli konec tedna so ob Dvorcu Visoko pripravili turnir 
Tenis v belem. / Foto: Miha Pustavrh

Na igrišče v beli obleki  
in z metuljčkom

Če si hoče dobro, bo človek moral z globalnim 
segrevanjem začeti delati v zimskih rokavicah
Milan Fridauer - Fredi

NA GLAS                                           aforizem
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo pretežno jasno in poletno toplo. Tudi jutri in v če-
trtek bo pretežno jasno in poletno vroče. Proti večeru se bo 
povečala verjetnost za nevihte.

Moški so morali imeti 
dolge bele hlače, belo 
srajco in baretko ter 
obvezno lesenega 
metuljčka, ženske pa 
belo obleko in klobuk.

Med šestimi predlogi so planinci za naj planinsko 
pot izbrali pot na Kamniško sedlo ter Brano in 
Planjavo.


